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”Grijile sunt asemenea 
copiilor mici: 

cu cât îi îngrijeşti, 
cu atâta cresc mai mari.”

Richard Wurmbrand

Interior 

Sf. M. Mc. Platon; 
Sf. Mc. Romano şi Zaheu
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Vineri a fost Ziua Mondială de Prevenire a 
Abuzului asupra Copiilor. Fără să ştim la 
momentul respectiv despre această zi, joi 

am prezentat cazul dramatic a doi copii abuzaţi de 
propriii părinţi, iar vineri am revenit cu o statistică 
asupra fenomenului. Cruntă coinciden‑
ţă! Nici dacă am fi vrut nu am fi putut 
„marca” mai bine ziua cu pricina!

Prototipul celui care îşi maltratează 
copilul: locuieşte la ţară, trăieşte din 
venitul minim garantat şi alocaţia co‑
piilor, bani pe care, evident, îi bea, a 
învăţat din familie să dea cu pumnul în 
dreapta şi în stânga, are maxim patru 
clase şi, în general, o educaţie precară. 
Dar organele de reproducere îi funcţionează brici. 
Face copii pe bandă rulantă, ca să aibă asupra cui să 
îşi verse toate frustrările. Şi, când ştii că sunt mii de 
oameni normali care, dintr-un motiv sau altul, nu pot 
să aibă copii, începi să te întrebi dacă există justiţie 
divină. Poate că există, însă, cel puţin deocamdată, 
nu avem prea multe dovezi la îndemână.

O statistică la nivel naţional arată că, fără putinţă 
de tăgadă, cele mai multe cazuri de abuz asupra 

copiilor se petrec în nord-estul României, regiune 
urmată îndeaproape de cea de sud-est. Aproape ju‑
mătate dintre situaţiile în care copiii devin victime 
ale adulţilor se petrec în această zonă a ţării. Adică 
în zona în care sărăcia e cea mai ridicată. Şi ai mei 

au fost săraci, dar nu m-au lovit niciodată. Nici ai 
mei nu au fost intelectuali, iar tata mai bea şi el din 
când în când un păhărel. Şi atunci, care e explicaţia? 
Nici măcar nu încerc un răspuns. Vă întreb pe voi: 
care e explicaţia? De ce să loveşti un copil? De ce?

Publicul ţintă al „Vieţii libere”, potenţialii cititori 
ai acestor rânduri, nu intră în categoria celor care-şi 
maltratează copiii. Sunt convins că mai bine de 90 
la sută dintre cei care citesc textul nu au lovit nicio‑

dată un copil. Pe de altă parte, nici dacă m-aş adre‑
sa direct unui cretin care are pe conştiinţă viitorul 
vreunui minor nu cred că aş avea vreo şansă să îi 
schimb comportamentul. Cel puţin nu oferindu-i un 
text într-un ziar. Şi atunci de ce mă adresez vouă, 

celor care nu aţi face rău în veci copi‑
ilor? De data asta încerc un răspuns. 
Pentru că noi suntem cei care putem 
schimba ceva. Sigur nu aţi atins un 
copil, dar aţi văzut măcar o dată pe 
cineva făcând asta. Sau măcar aţi au‑
zit despre un astfel de caz. Procentul 
de mai sus scade simţitor dacă ar fi să 
întreb câţi au luat atitudine. A închide 
ochii nu e mai grav decât a lovi, dar 

nici nu e departe. Adevărul e că suntem oarecum şi 
vinovaţi de nepăsare.

Un copil abuzat e un viitor adult care va mal‑
trata minori. E ca o moştenire „valoroasă”, pe care 
bestiile ţin să o transmită din generaţie în generaţie. 
Dacă ai fost educat cu parul, ai şanse mari să educi 
cu parul la rândul tău. Odată şi odată trebuie să se 
încheie acest cerc. Depinde numai de noi.

Stop educaţiei cu parul!
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Ruladă aperitiv

Star news
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Christina Aguilera,

de la agonie la extaz

Profil de vedetă pag. 2

luptă pentru sănătatea RomânieiPaula Herlo

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,
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Revista
„Alege TV”

Miercuri

„Viaţa liberă” 
vine la întâlnire 

cu cititorii
La chioşcul „Vieţii libere” 

de vizavi de Magazinul Extra 
de pe Siderurgiştilor (colţ cu 
1 Mai) sunteţi invitaţi să staţi 
de vorbă cu reporterii ziarului 
nostru, miercuri, 24 noiem-
brie, o oră, între 9.00 şi 10.00. 
Vă aşteptăm cu tot ce aveţi pe 
suflet, necazuri, bucurii, recla-
maţii, vorbe bune, vorbe rele. 
Suntem un umăr de nădejde 
pe care să plângeţi sau un 
partener dornic să se bucu-
re alături de dumneavoastră. 
Suntem singurul ziar care vine 
atât de aproape. 

Roxana Artene Penciu

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Scandalul naţional cu bani gălăţeni continuă

Cătălin Chelu, 
arestat 

preventiv [ După ce instanţa Tribunalului 
Bucureşti a admis, duminică 
dimineaţă, cererea procurorilor DNA 
în acest sens, alături de omul de 
afaceri gălăţean au mai fost arestaţi 
Constantinescu Gabriel, Bunu 
Antonel Cristi şi Badea Ştefan Niţache 
[ Situaţia celor patru inculpaţi 
va fi decisă în zilele viitoare la 
Curtea de Apel Bucureşti, unde se va 
judeca recursul înaintat de avocaţi 
[ ”Clientul meu este nevinovat!”, 
declară avocatul Romeo Cosma 
[ Cătălin Chelu recunoaşte că i-a dat 
o sacoşă domnului Fătuloiu, dar nu 
cu bani, ci cu materiale promoţionale: 
pixuri, agende etc

Galaţi, oraşul fără parcări

Câte specii de garaje există?
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În aşteptarea 
binefacerilor Schengen

Investiţii ca-n Vest 
la graniţa de est

La General, 
surprize pentru şoferi

Staţie în sensul 
giratoriu!

Necunoscutul din râu

Înecat în Prut, 
la Frumuşiţa

Ieri-dimineaţă, la ora 10,30, 
Poliţia Frumuşiţa a descoperit 
în apele Prutului cadavrul unui 
bărbat, identitatea acestuia fi-
ind încă necunoscută ieri, la ora 
14,00, când o echipă a ISU nu 
terminase operaţiunile de scoa-
tere a cadavrului din apă. 

În oraşul Însurăţei 
din judeţul Brăila

Accident mortal 
provocat 
de un gălăţean 

Sâmbătă seara, la ieşirea 
din oraşul brăilean Însurăţei, 
un gălăţean în vârstă de 23 de 
ani l-a accidentat mortal pe un 
biciclist de aceeaşi vârstă, care 
mergea cu bicicleta nesemna-
lizată şi neechipată corespun-
zător. 

Finanţele 
execută orice bunuri

Datornicii, 
scoşi la mezat

Camere foto, espresoare, 
laptopuri, folie autocolant PVC, 
utilaje industriale, maşini, apar-
tamente, case sau terenuri, toa-
te sunt bunuri scoase la licitaţie 
de Finanţe pentru a-şi recupe-
ra de la contribuabili   taxele şi 
impozitele neplătite.
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Înfrângere după două luni: 
0-2 la Timişoara

Talpă 
pentru Oţelul

Năravuri 
fără lecuire 

Duminică, 
pe lângă gard, 
pe lângă drum

Pe strada 
Avram Iancu

Garaje în flăcări

După împlinirea 
termenului de casare

Poveşti de viaţă 
-  la topit

Oancea

1.200 de 
voluntari pentru 
o pădure nouă

Iniţiativă

Inspectorii 
şcolari 
îşi fac birou 
la Tecuci
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Judeţul Mehedinţi
Şlep eşuat 
pe Dunăre

Un şlep sub pavilion ro‑
mânesc, încărcat cu 900 de 
tone de porumb, a eşuat 
sâmbătă după‑amiază pe 
Dunăre, la kilometrul fluvial 
901, în zona localităţii Batoţi, 
judeţul Mehedinţi, din ca‑
uza ceţii, după ce s‑a izbit 
de un banc de nisip. Potrivit 
directorului Serviciului pen‑
tru Siguranţa Navigaţiei din 
cadrul Căpităniei Drobeta 
Turnu Severin, Marinică 
Genovu, şlepul venea din 
Serbia şi se îndrepta spre 
Portul Constanţa. “Condiţiile 
meteorologice au dus la o 
eroare de pilotaj, şlepul a 
părăsit şenalul navigabil şi 
s‑a izbit de un banc de ni‑
sip pe direcţia kilometrului 
fluvial 901, pe malul drept 
al Dunării”, a spus Marinică 
Genovu. Conform sursei 
citate, şlepul nu poate fi 
recuperat deocamdată din 
cauza debitelor scăzute ale 
fluviului. Membrii echipaju‑
lui, precum şi încărcătura se 
află în siguranţă, a precizat 
Marinică Genovu. Cauza cea 
mai probabilă a producerii 
incidentului ar putea fi o 
confuzie a geamandurii ro‑
şii care delimitează şenalul 
navigabil de malul sârbesc 
cu geamandura verde care 
delimitează şenalul navi‑
gabil de malul românesc. 
În urma incidentului, navi‑
gaţia pe Dunăre nu a fost 
afectată. În prezent, speci‑
aliştii aşteaptă ca debitele 
Dunării să crească, potrivit 
prognozelor meteorologi‑
ce de săptămâna aceasta, 
astfel încât şlepul să poată 
să îşi reia deplasarea. După 
creşterea debitelor, pentru 
readucerea şlepului pe şe‑
nalul navigabil va fi nevoie 
de intervenţia unei nave de 
mare tonaj.

Cazuri dramatice 
la Iaşi
Eliminarea 
bătrânilor?

Trei bătrâni din Iaşi au 
ajuns în stare gravă la Spitalul 
Judeţean de Urgenţe din 
municipiu, după ce nu şi‑au 
luat tratamentul prescris de 
medici, din cauza lipsei ba‑
nilor. Şeful Unităţii Primire 
Urgenţe din cadrul Spitalului 
de Urgenţe din Iaşi, medicul 
Tudor Ciuhodaru, a declarat 
ieri că cei trei bătrâni sunt 
cu probleme cardiace. “În 
doar câteva ore, trei pacienţi 
au fost aduşi cu ambulanţa 
la spital, având insuficienţe 
cardiace. Neadministrarea 
medicaţiei face ca pacienţii 
să ajungă în stare gravă la 
spital, aceştia necesitând 
o perioadă mai lungă de 
internare, decât în mod 
obişnuit”, a afirmat medicul 
Tudor Ciuhodaru. El a dat ca 
exemplu, un pacient de 68 
de ani, care a fost adus la spi‑
tal, după ce fusese externat 
din aceeaşi unitate în urmă 
cu câteva zile, dar care, din 
cauza problemelor finan‑
ciare, nu şi‑a putut procura 
medicamentele prescrise de 
medici. “Pur şi simplu nu au 
bani. Vin la noi şi ne roagă 
să‑i internăm, pentru a primi 
tratament în spital. Din ca‑
uză că nu‑şi iau la timp me‑
dicamentele, aceşti pacienţi 
ajung în stare gravă în spital, 
necesitând resurse supli‑
mentare şi din partea uni‑
tăţii medicale. Am dori să‑i 
internăm pe toţi, dar nu mai 
avem niciun loc în Clinica de 
Urgenţe Medicale. Pacienţii 
ajung să stea şi câte doi‑trei 
într‑un pat, inclusiv în UPU”, 
a mai spus medicul Tudor 
Ciuhodaru.

Propunerea conservatorilor
Simirad, candidat la Preşedinţie

Partidul Conservator i-a propus preşedintelui Consiliului Judeţean 
Iaşi, Constantin Simirad, care este independent, să candideze la ale‑
gerile prezidenţiale viitoare, conservatorii susţinând că vor să aplice 
principiul ca Iaşiul şi Moldova să dea viitorul preşedinte al României.

Pentru a păstra banii europeni
Condiţii dure la contractele UE

Guvernul a elaborat un plan de acţiuni pentru absorbţia banilor 
comunitari, care include deblocarea posturilor, salarii mari în autori‑
tăţi de management şi condiţii drastice la încheierea contractelor UE, 
pornind de la riscul că fondurile pot fi retrase de CE din 2012 în lip‑
sa unui astfel de program. Documentul, obţinut de Mediafax, a fost 
transmis de Guvern la Comisia Europeană spre avizare. 

Elena Udrea a fost aleasă ieri 
preşedinte al PDL Bucureşti, 
la reunirea Consiliului de 
Coordonare al organizaţiei, pri‑
mind 979 de voturi “pentru” din 
cele 999 de voturi exprimate. 
Ea a fost felicitată de colegii de 
partid pe melodia “We are the 
champions” a trupei britanice 
Queen. La evenimentul care a 
avut loc la Parlament au fost pre‑
zenţi, potrivit declaraţiilor Elenei 
Udrea, 1.070 de delegaţi, din 
1.100. De asemenea, la reuniu‑
ne au fost prezenţi preşedintele 
PDL, Emil Boc, europarlamenta‑
rul PDL Elena Băsescu, precum 
şi lideri ai partidului, printre care 
Vasile Blaga, Adriean Videanu, 
Ioan Oltean, Roberta Anastase, 
Gheorghe Flutur. Au mai fost pre‑
zenţi Teodor Baconschi, Valeriu 
Tabără, Raluca Turcan, Mircea 
Toader şi Sulfina Barbu, pre‑
cum şi Gabriel Oprea şi Niculai 
Onţanu. Elena Udrea a sosit la 
eveniment alături de Emil Boc, 
declarând că are emoţii ca orga‑
nizator. Liderii PDL au lăudat‑o 

pe candidatul‑Udrea, arătând 
că aceasta reprezintă “motorul 
unei generaţii” şi poate să devi‑
nă “un veritabil Kill Bill al politicii 
româneşti”. Cei mai mulţi dintre 
cei care au luat cuvântul au ară‑
tat că organizaţia PDL Bucureşti 
trebuie să redevină, aşa cum a 
spus Ioan Oltean, “soarele PDL”. 
Vicepreşedintele PDL Cristian 
Boureanu a precizat că este pen‑
tru prima oară când organizaţia 
PDL Bucureşti este condusă de o 
femeie. Elena Udrea, preşedinte 
interimar al organizaţiei, a fost 
singurul candidat înscris pentru 
şefia filialei.

Udrea a mulţumit pentru ale‑
gere, a spus că este pentru ea o 
onoare şi o mare responsabili‑
tate. Preşedintele PDL Bucureşti 
a spus că, dacă organizaţia îşi 
asumă până la capăt proiec‑
tul creionat de ea, va câştiga. 
“Bucureştenii aşteaptă din par‑
tea partidului responsabilitate, 
vor să ne vadă lângă ei în stra‑
dă (...) PDL Bucureşti are echipă, 
PDL Bucureşti are proiecte!”, a 

Cu 979 de voturi din 999

Elena Udrea, preşedinte 
al PDL Bucureşti

Liderii PDL şi reprezentanţii organizaţiei Bucureşti s‑au 
reunit ieri pentru a alege conducerea filialei, singurul 
candidat înscris în cursa pentru funcţia de preşedinte 

fiind Elena Udrea. Miza acestei reuniuni a fost alegerea Biroului 
Permanent al Organizaţiei PDL Bucureşti, a unei echipe care 
să îşi asume programul politic pe următorii 4 ani.

spus Udrea. Ea şi‑a prins în piept 
o insignă de hârtie cu însemnele 
“E.U. Bucureşti” şi cu o inimă de‑
senată la mijloc.

Elena Udrea a declarat că “nu 
există o scindare în cadrul PDL”, 
menţionând că speculaţiile pri‑
vind o dispută care ar exista între 
ea şi Vasile Blaga sunt “aiuritoa‑
re”.

Consiliul de coordonare al or‑
ganizaţiei PDL Bucureşti i‑a ales 
şi pe Costică Canacheu şi Sorina 

Plăcintă în funcţiile de prim‑vi‑
cepreşedinţi, pe Vasile Gherasim 
în funcţia de secretar general, 
pe Horaţiu Ţica drept trezorier. 
La conducerea Comisiei de sta‑
tut şi etică a fost ales Cristian 
Rădulescu, iar la Comisia de revi‑
zie şi control, Mircea Marinescu.

Organizaţie importantă, con‑
dusă de‑a lungul timpului de 
Traian Băsescu, Vasile Blaga, 
Adriean Videanu şi Liviu Negoiţă, 
PDL Bucureşti încearcă o redre‑

sare după ce a intrat pe o pantă 
descendentă din cauza lipsei 
de coerenţă şi a unei strategii. 
Organizaţia PDL Bucureşti a fost 
de‑a lungul timpului o trambu‑
lină pentru candidatul la funcţia 
de primar general al Capitalei, 
cei care s‑au succedat la condu‑
cerea sa fiind propulsaţi atât la 
Primărie, cât şi ca lideri impor‑
tanţi ai partidului, precum şi în 
funcţii-cheie ale statului.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

 Foto Liviu Adăscăliţei (Mediafax)

Ministrul Sănătăţii, Cseke 
Attila, a declarat ieri, înainte de 
începerea rezidenţiatului, că ab‑
solvenţii de Medicină, care nu 
reuşesc să intre la concurs, vor fi 
incluşi în sistem cu atribuţii limi‑
tate, pentru a acoperi deficitul de 
personal, ei putând ajuta medicii 
pe secţii şi face gărzi, legislaţia 
actuală nepermiţându‑le acest 
lucru. Ei vor mai putea lucra, sub 
îndrumare, la Unităţile de Primire 
Urgenţe sau cabinetele medicilor 
de familie, fără a avea dreptul la 
parafă sau semnătură. În noul pa‑
chet legislativ Ministerul Sănătăţii 
propune ca orice rezident, după 
3 ani, din anul 4, să poată lucra 
cu competenţe limitate. Pentru 
fiecare specialitate comisiile de 
specialitate vor stabili competen‑
ţe limitate. Demnitarul a afirmat 
că prin Legea salarizării unitare 
va exista o creştere a salariilor de 
bază la medicii rezidenţi, cu 50 – 
70 la sută, dar că tinerilor medici 
trebuie să li se creeze şi o per‑
spectivă profesională pentru că 
ei se simt neglijaţi.

Ieri s‑a desfăşurat exame‑
nul de rezidenţiat. Nu au existat 
modificări faţă de anul trecut în 
ceea ce priveşte tematica şi bibli‑
ografia şi nici în ceea ce priveşte 
sistemul de test‑grilă, exame‑
nul conţinând 200 de întrebări. 
Concursul a început la ora 10.00, 
a durat patru ore şi s‑a desfăşurat 
în 15 locaţii din Bucureşti. Au fost 
scoase la concurs 2.984 de locuri, 
dintre care 2.740 ‑ pentru medici‑

nă, 175 pentru medicină dentară 
şi 69 pentru farmacie. La acestea 
s‑au adăugat 521 de posturi, din‑
tre care 469 pentru medicină şi 
52 pentru farmacie. Cei mai mulţi 
medici tineri, respectiv 4.319, s‑au 
înscris pentru locurile şi posturi‑
le scoase la concurs în domeniul 
medicină, 701 au optat pentru 
medicină dentară, iar 111 pentru 
specialitatea farmacie. La concur‑
sul din acest an au fost mai pu‑
ţini absolvenţi care au ales să se 
înscrie pentru posturile scoase la 
concurs, chiar dacă la finalizarea 
studiilor de specialist au un loc de 
muncă garantat, au precizat re‑
prezentanţii ministerului. Pentru 
cele 469 de posturi scoase la con‑
curs în domeniul medical s‑au 
înscris 384 de candidaţi, iar pen‑
tru cele 52 de posturi din dome‑
niul farmaceutic s‑au înscris doar 
doi candidaţi. Pe de altă parte, a 
crescut cu aproape 500 numărul 
locurilor şi posturilor scoase la 
concurs pentru specialităţile me‑
dicale altele decât cele de medici‑
nă de familie. Punctajul minim de 
promovare reprezintă 60 la sută 
din punctajul maxim realizat la 
cele 200 de întrebări pentru fie‑
care domeniu. Ocuparea locurilor 
în specialităţi se face în ordinea 
punctajului de promovare obţi‑
nut în limita locurilor publicate 
pentru fiecare domeniu, alcătu‑
indu‑se câte o singură clasificare 
pentru fiecare domeniu. Pentru 
rezidenţiatul pe post, clasificarea 
se face pe fiecare post. 

Bucureşti

Rezidenţiat 2010
[ Absolvenţii de Medicină care nu intră la rezidenţiat 

vor putea face gărzi şi ajuta medicii 

Soprana Roxana Briban, în 
vârstă de 39 de ani, s‑a sinucis, 
sâmbătă după‑masă, în casa ei 
din Bucureşti, a declarat pentru 
Mediafax Alexandru Briban, soţul 
artistei, care a precizat că aceas‑
ta a suferit un şoc după ce a fost 
dată afară de la Opera Naţională 
din Bucureşti, în 2009. “Ieri du‑
pă‑masă eu am fost la cumpără‑
turi şi când m‑am întors am găsit 
uşa încuiată, cu cheile în uşă, pe 
dinăuntru. Am intrat pe geam 
şi am găsit‑o în cadă, cu vene‑
le tăiate, cu trei pungi legate cu 
scotch în jurul gâtului. Nu avea 
puls, nu respira, a venit echipa 
SMURD care a încercat să o resus‑
citeze, dar nu a reuşit”, a explicat 
Alexandru Briban. Acesta a mai 

Imagine: www.roxanabriban.com

Un alt artist şi‑a luat viaţa

Soprana Roxana Briban 
s‑a sinucis

[ Trupul neînsufleţit al sopranei Roxana Briban va fi depus luni la capela Bisericii Herăstrău, 
iar înmormântarea va avea loc mâine la Cimitirul Herăstrău

spus că soţia lui nu era la prima 
tentativă de sinucidere şi că urma 
un tratament. “A fost la doctori, se 
mai liniştise. A mai avut tentative 
de sinucidere, dar nu de acest 
gen. Am putut să o salvez de fie‑
care dată”, a mai spus soţul sopra‑
nei. Totodată, Alexandru Briban a 
spus că soprana îşi dorea să cân‑
te şi fără bani la Opera Naţională 
Bucureşti, însă nu a mai fost pri‑
mită de directorul instituţiei. “În 

iunie 2009, directorul Operei 
Naţionale Bucureşti i‑a cerut să 
renunţe la contractele pe care le 
avea la Viena pentru a putea să 
cânte din nou la Opera Naţională 
Bucureşti. Ea nu a vrut să renun‑
ţe, astfel că nu i‑a mai fost prelun‑
git contractul cu Opera Naţională 
Bucureşti”, a mai spus Alexandru 
Briban. El a precizat că şi contrac‑
tele de colaborator pe care so‑
prana le avea la Opera din Viena 
s‑au încheiat odată cu plecarea 

de la conducerea instituţiei a 
lui Ioan Holender. Pe de altă 
parte, Cătălin Ionescu Arbore, 
directorul Operei Naţionale 
Bucureşti, a declarat că în anul 
2009, soprana Roxana Briban 
şi‑a dat demisia de la Opera 
Naţională Bucureşti, unde lu‑
cra din anul 2000.

Potrivit site‑ului personal, 
Roxana Briban s‑a dedicat vie‑
ţii muzicale de la vârsta de şase 
ani, prin studiul viorii şi cel al 
cântecului, devenind în scurt 
timp solistă a Corului de Copii al 
Radiodifuziunii Române, cu care 
a susţinut peste 300 de concerte 
în ţară şi în străinătate. A cântat 
pe scenele unor mari instituţii din 
lume, precum Volksoper Wien, 
Deutsche Oper Berlin, Théâtre 
du Capitole de Toulouse, Teatro 
Municipal de Santiago de Chile şi 
Het Muziektheater Amsterdam.

Roxana Briban era căsătorită 
din 1997 cu Alexandru Briban. 
Cuplul nu a avut copii.

În imaginea profilului de pe 
pagina de Facebook a sopranei 
apare o mână plină de sânge

Peste 1.500 de candidaţi au par‑
ticipat ieri la concursul de admi‑
tere în magistratură, organizat de 
Consiliul Superior al Magistraturii, 
prin intermediul Institutului 
Naţional al Magistraturii (INM), 
pentru ocuparea a 60 de posturi 
de judecător şi a 50 de posturi 
de procuror. La concurs s‑au în‑
scris 1.624 de candidaţi, dintre 

care 1.541 au îndeplinit condiţii‑
le pentru a participa la examen. 
Examinarea candidaţilor s‑a făcut 
prin susţinerea unei probe tip-
grilă de verificare a cunoştinţelor 
teoretice şi practice, la drept civil, 
drept procesual civil, drept penal, 
drept procesual penal şi organiza‑
rea judiciară şi jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului.

Arad
Bătrână bătută 
şi legată

O femeie în vârstă de 83 
de ani a fost găsită, la înce‑
putul weekendului trecut, 
bătută şi legată de mâini şi 
de picioare, în locuinţa sa 
din cartierul Aradul Nou, 
din municipiul Arad, victi‑
ma fiind internată în spital 
în comă. Bătrâna a fost găsi‑
tă în casă de nepotul ei, care 
locuieşte în aceeaşi curte cu 
femeia şi care a observat, 
sâmbătă dimineaţă, că uşa 
locuinţei acesteia este des‑
chisă. Bărbatul a găsit‑o pe 
bătrână pe podea legată de 
mâini şi de picioare, în stare 
de inconştienţă, în timp ce 
locuinţa acesteia era răvă‑
şită. 

Senat de weekend
Scandal pe 
Legea educaţiei

Raportul la proiectul 
Legii educaţiei naţionale 
va fi depus astăzi la Biroul 
Permanent al Senatului, a 
declarat ieri după‑amiază, vi‑
cepreşedintele Comisei pen‑
tru  învăţământ din Senat, 
Ecaterina Andronescu. Co
misia pentru învăţământ 
a dezbătut în weekendul 
trecut proiectul Legii edu‑
caţiei naţionale, în absen‑
ţa parlamentarilor puterii. 
Sâmbătă, pe parcursul unei 
şedinţe‑maraton care a du‑
rat aproape nouă ore, mem‑
brii comisei au dezbătut 
majoritatea articolelor din 
proiectul de act normativ. 
Şedinţa a fost reluată ieri. 
În acest context, senatorii 
au adoptat un amendament 
la Legea educaţiei care in‑
terzice deţinerea funcţiilor 
de conducere, în aceleaşi 
organisme sau în organis‑
me aflate în relaţii directe 
de subordonare, în acelaşi 
timp, de către soţi, rude şi 
afini de gradul trei inclusiv. 
Amendamentul se referă la 
situaţiile din universităţile 
de stat.

Preşedintele Comisiei 
pentru învăţământ din 
Senat, Mihail Hărdău, a 
declarat sâmbătă că sena‑
torii opoziţiei care dezbat 
în weekend proiectul Legii 
educaţiei naţionale nu au 
aprobare să lucreze, că 
aceste şedinţe se desfăşoa‑
ră în afara Regulamentului 
şi că articolele adoptate 
trebuie rediscutate. În repli‑
că, Ecaterina Andronescu a 
declarat că dezbaterea Legii 
educaţiei în prezenţa opo‑
ziţiei este regulamentară, 
s‑a desfăşurat în cvorum, 
ea precizând că raportul va 
fi înaintat, “ca orice raport”, 
Biroului Permanent.

Peste 100.000 de absolvenţi 
de învăţământ superior ai pro‑
moţiilor 2005 şi 2009 din 55 de 
universităţi de stat şi particu‑
lare din România vor fi invitaţi 
să participe la primul studiu 
privind legătura dintre studiile 
universitare şi activitatea des‑

făşurată după absolvire, realizat 
în România. Invitaţia de partici‑
pare va fi transmisă mâine ab‑
solvenţilor. Aceştia vor fi rugaţi 
să completeze on‑line un ches‑
tionar complex, dar accesibil, în‑
trebările referindu‑se la studiile 
absolvite, ocupaţie, salarizare, 

domeniul de activitate, propria 
evaluare a competenţelor dez‑
voltate pe parcursul studiilor, 
modul în care acestea au servit 
pentru obţinerea unui loc de 
muncă şi pentru rezolvarea pro‑
blemelor de serviciu.

Absolvenţi chestionaţi

Studiu despre piaţa muncii

Admitere

Îngrămădeală 
la magistraturăAR
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Scandalul naţional cu bani gălăţeni continuă

Cătălin Chelu, 
arestat preventiv

Trece vreme…
Ce de amenzi!

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut două infracţiuni în 
� agrant și a dat 310 sancţiuni. Dintre acestea, 156 au fost aplicate pe linie 
rutieră, toate amenzile valorând 29.000 lei. 

Elena Parapiru

Năravuri 
fără lecuire 
Duminică, 
pe lângă gard, 
pe lângă drum 

Din câte se vede, 
Intrarea în Biserică a 
Maicii Domnului nu le-a 
umplut tuturor gălăţeni-
lor su� etele de speranţă. 
În timp ce unii au încer-
cat să ajungă în Ceruri 
pe ușa din dos, atentând 
la propria viaţă, alţii s-au 
încăierat de parcă ar veni 
sfârșitul lumii și altă oca-
zie să împartă pumni și 
picioare n-ar mai  avea. 
Iar alţii au reușit să treacă 
la Domnul în cel mai � -
resc mod posibil, făcând 
ceea ce știau ei mai bine. 
Hâc! 

Trei bujoreni, 
în faţă cu moartea 

Agesmuiţi bine, trei 
bărbaţi din Târgu Bujor 
au ajuns la spital după ce, 
se pare, încercaseră să-și 
ia zilele. Doi nici măcar 
n-au apucat să-și săpu-
nească funiile. Motivul: 
au avut gura mare și au 
spus cum au ei de gând 
să-și încheie socotelile 
cu viaţa, așa că apropia-
ţii i-au oprit din drumul 
spre lad și le-au asigurat 
o călătorie liniștită că-
tre Spitalul de Psihiatrie 
din Galaţi. Al treilea s-ar 
�  înălţat în ștreang, dar 
tot fără prea mari șanse 
de a-și încheia necazuri-
le lumești. A fost găsit și 
adus la Urgenţe înainte 
să moară. 

Înainte, melteni!   

Cât despre bătăi isca-
te din tot soiul de motive 
– adesea necunoscute și 
celor care le-au pornit  - 
vă putem spune atât: au 
fost, și nu una sau două. 
Dar deh!, dacă ne gândim 
că vinul a stat din � ert, iar 
ţuica este pe alocuri încă 
� erbinte, parcă toată vâl-
toarea de violenţă  capă-
tă sens. 

Coasa şi cinzeaca

Și � indcă tot veni vor-
ba despre băutură și alţi 
demoni, vă informăm că 
un bărbat care știa câte 
ceva despre ce înseamnă 
băutura a ieșit prin Piaţa 
Centrală ca să-și exercite 
viciul. A gustat pufoaica, 
a făcut infarct și, previzi-
bil, a murit. O vorbă indi-
ană veche spunea că nu-i 
puţin lucru să mori așa 
cum ai trăit. Deși proba-
bil că zicala nu se referea 
la situaţii de genul aces-
ta. 

G.K.

La Frumuşiţa
Bărbat înecat în Prut

Încă nu este cunoscută identitatea bărbatului găsit plutind pe apele 
râului Prut, în localitatea gălăţeană Frumușiţa. Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului pentru Situaţiile de Urgenţă (ISU) 
Galaţi: „Duminică dimineaţă, la ora 10,30, Poliţia Frumușiţa a descoperit 
în apele Prutului cadavrul unui bărbat. Un echipaj ISU a plecat spre 
Frumușiţa, unde, la ora 14,00, operaţiunile de scoatere a cadavrului din 
apă erau în curs de desfășurare”. 

Elena Parapiru

Orașul nostru este în 
atenţia întregii ţări, 
prin scandalul în 

care afaceristul gălăţean Cătălin 
Chelu este acuzat de dare de 
mită și cumpărare de in� uenţă. 
Procurorii DNA București sus-
ţin că omul de afaceri gălăţean 
i-a promis secretarului de stat 
în Ministerul Administraţiei și 
Internelor, Valentin Fătuloiu, 
iniţial, un milion de euro pentru 
a nu-și îndeplini atribuţiile din 
Planul Naţional de Combatere 
a Evaziunii Fiscale. Cuantumul 
a fost schimbat, cu ocazia întâl-
nirii din 12 noiembrie, la 50.000 
euro și foloase de 270.000 euro, 
potrivit DNA. Alături de Cătălin 
Chelu, mai sunt acuzaţi Gabriel 
Constantinescu, Antonel Cristi 
Bunu și Ștefan Niţache Badea, 
care sunt cercetaţi pentru com-
plicitate la infracţiunea de dare 
de mită.

Ce spun procurorii

Anchetatorii au stabilit că, 
„în perioada august - 12 no-
iembrie 2010, inculpatul Chelu 
Cătălin Constantin i-a promis 
secretarului de stat în Ministerul 
Administraţiei și Internelor, 
Fătuloiu Dan Valentin, denunţă-
tor în cauză, suma de un milion 
de euro pentru ca acesta să își 
îndeplinească în mod necores-
punzător îndatoririle sale de ser-
viciu ce decurg din punerea în 
aplicare a Planului Naţional de 
Combatere a Evaziunii Fiscale, 
document fundamentat pe coo-
perarea inter-instituţională dintre 
M.A.I., Ministerul Public, Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 
și alte instituţii ale statului, și pen-
tru a împiedica cercetarea în sis-
tem integrat a cauzelor penale ce îi 
vizează pe inculpaţii Chelu Cătălin 
Constantin, Constantinescu Ga     -
briel și Bunu Antonel Cristi, sco-
pul � nal � ind soluţionarea favo-
rabilă a respectivelor dosare pe-
nale. Promisiunea s-a realizat prin 
intermediul inculpaţilor Badea 
Ștefan Niţache, Bunu Antonel 
Cristi și Constantinescu Gabriel, 
care au acţionat atât direct, cât și 
prin intermediul unei alte persoa-
ne”, se arată în comunicatul DNA.

Procurorii bucureșteni mai 
a� rmă că omul de afaceri gă-
lăţean și-a schimbat, pe 12 
noiembrie, promisiunea 
și a oferit chestorului 
șef de poliţie suma 
de 50.000 euro 
(în numerar) și 
foloase mate-
riale în valoare 
de aproxima-
tiv 270.000 
euro (repre-
zentând con-
travaloarea 
unui teren și 
a unei case ce 
urma a �  construită de către omul 
de afaceri).

Sume diferite, 
acelaşi beneficiar

„Cu ocazia întâlnirii din 12 
noiembrie, Cătălin Chelu a ofe-
rit aceleiași persoane cu func-
ţie de conducere din MAI suma 
de 300.000 euro, în numerar și 
suportarea cheltuielilor pentru 

Am luat legătura cu avocatul lui 
Cătălin Chelu, domnul Romeo Cosma 
(foto), care ne-a precizat că dosarul 
este încă în faza de cercetare și că nu 
dorește să se exercite vreo presiune 
mediatică asupra judecătorilor care 
vor intra în recurs. Cu toate acestea, 
avocatul ne-a oferit câteva precizări în 
legătură cu dosarul.

„Nu am reușit să văd decât o parte 
din dosar. Timpul alocat de judecători 
pentru studiul dosarului a fost insu-
� cient, dar am fost informat despre 
probele de la dosar. Din probele exis-
tente reiese faptul că se fac înregistrări 
și interceptări încă din august. Aceste 
înregistrări și � lmări în ambiental au 
fost făcute pentru că, se pare, dom-
nul Fătuloiu dorea să îl determine de 
Cătălin Chelu să îl contacteze și să-l 
întâlnească. Clientul meu, în speţă 
Cătălin Chelu, nu a oferit niciodată 
suma de un milion de euro. Această 
sumă a fost stabilită de � ul lui Fătuloiu. 

Cătălin Chelu chiar a reacţionat violent 
la auzul acestei sume. Din înregistrări 
reiese acest lucru. Chelu chiar întrea-
bă pentru ce ar trebui să plătească 
această sumă enormă de bani”, ne-a 
explicat avocatul lui Cătălin Chelu.

A existat sau nu sacoşa cu bani?

Tot avocatul Romeo Cosma ne-a 
explicat cum a fost cu denunţul și � a-
grantul de vineri, 19 noiembrie. ”Au 
existat două denunţuri. Unul făcut de 
chestorul Fătuloiu și celălalt făcut de 
� ul său, Alexandru Fătuloiu. Cătălin 
Chelu nu a făcut niciun denunţ cu pri-
vire la faptul că i s-a cerut mită. Dar, 
din punctul meu de vedere, o dare 
de mită in� uenţată nu reprezintă o 
infracţiune. Așadar, clientul meu este 
nevinovat! Cătălin Chelu recunoaște 
că i-a dat o sacoșă domnului Fătuloiu, 
dar nu cu bani, ci cu materiale promo-
ţionale: pixuri, agende etc. Sacoșa cu 

bani a fost găsită în mașina domnului 
Fătuloiu, dar pe ea nu au fost identi-
� cate amprentele lui Cătălin Chelu. 
În mașina lui Chelu au fost găsiţi doar 
banii săi personali. Dosarul este încă 
în cercetare, așa că vom discuta mai 
multe după ce voi reuși să văd și eu 
tot dosarul și după ce judecătorii din 
recurs se vor pronunţa. Sper să nu � e 
exercitată nicio presiune asupra aces-
tor judecători”, a conchis avocatul.

Apărătorul omului de afaceri gălă-
ţean a ţinut să precizeze și faptul că el 
este singurul avocat care îl apără pe 
Chelu, dar și pe ceilalţi trei inculpaţi 
din dosar. ”Am rugat o colegă să mear-
gă în locul meu la DNA până am ajuns 
eu de la Galaţi. În acest moment sunt 
singurul avocat al lui Cătălin Chelu 
și al celorlalţi trei bărbaţi acuzaţi de 
complicitate”. Vom reveni și noi cu 
mai multe amănunte pe parcurs ce 
acestea vor apărea.

Proprietăţi 
şi avere
Om de afaceri 
cu interese 
multiple

Potrivit informaţiilor 
disponibile on-line, gălă-
ţeanul Cătălin Chelu este 
un om de afaceri care de-
ţine, printre altele, com-
paniile Celule Electrice 
Băilești, Galgros Galaţi, 
Vulturul Comarnic și 
Mecanica Rotes. Averea 
omului de afaceri era es-
timată la 70 milioane de 
euro în anul 2006. Anul 
acesta, gălăţeanul a ocu-
pat locul 312 pe România 
în Topul Forbes, cu o 
avere estimată la „doar” 
17 milioane de euro.

Chelu este acţionar 
la câteva zeci de � rme, 
� ind printre cei mai 
mari proprietari de spa-
ţii comerciale din Galaţi. 
Cătălin Chelu mai deţi-
ne casa de brokeraj City 
Invest Galaţi, și acţiuni 
la � rmele Comat Galaţi, 
Vitimas Tecuci, Spit 
Bucovina (producător 
de piese auto), Transtec 
Tecuci (companie de 
transport), Minexfor 
Deva (din industria 
extractivă), Mecanica 
Rotes, Altur Slatina (pro-
ducător de piese auto), 
Galgros Galaţi, precum și 
la societăţile de investiţii 
� nanciare (SIF): la SIF 5 
Oltenia - 1,8073%, la SIF 
1 Banat-Crișana - 1,297%, 
la SIF 3 Transilvania - 
1,298%, la SIF 4 Muntenia 
- 1,4474%. 

În anul 2007, Cătălin 
Chelu a fost acuzat 
de Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare 
(CNVM) că a încercat și 
a reușit, prin diverse � r-
me, să obţină controlul 
unui pachet de acţiuni 
mai mare decât permite 
legea la SIF-uri și a fost 
obligat să vândă acţiu-
nile pentru a rămâne cu 
mai puţin de unu la sută.

Cătălin Chelu este un 
important jucător pe 
piaţa de televiziune prin 
cablu din România, unde 
deţine sau a deţinut (par-
te dintre companii � ind 
cedate, în ultima perioa-
dă, altor persoane n.r.) 
CCC Blue Telecom, Cony 
Sat, Mega Construct și 
Lidas Prod.

La data de 21 martie 
2000, Cătălin Chelu a 
achiziţionat cu un miliard 
de lei vechi 51% din acţi-
unile societăţii Sircovtex 
Siret de la FPS. Sircovtex 
avea 1.700 de angajaţi în 
1997, iar în anul 2001 nu-
mărul acestora a ajuns 
la 314. În august 2001, 
Sircovtex a intrat în fali-
ment.

În anul 2008 a pre-
luat 44% din Lactate 
Dâmboviţa (devenită în-
tre timp Lactate Natura 
Târgoviște), iar în 2010 
a preluat 42% din Lacta 
Giurgiu. În octombrie 
2010 a obţinut contro-
lul pachetului majoritar 
de acţiuni de la Lactate 
Natura Târgoviște.

În septembrie 2010 a 
preluat pachetul majori-
tar de acţiuni de 53,11% 
al companiei producă-
toare de vinuri Vinia Iași.

Cătălin Chelu este 
un om de afaceri con-
troversat, � ind acuzat 
în presă că a devalizat 
“Rotes SA” și că a vândut 
ilegal Secţia de Confecţii 
Metalice Teiș, în timp ce 
avea conturile blocate 
pentru datorii la stat.

În anul 2001, salaria-
ţii de la Sircovtex Siret 
au transmis fostului FPS 
o sesizare din care reie-
șea că omul de afaceri 
Cătălin Chelu vindea co-
voare din stocul unităţii 
prin intermediul unor � r-
me care îi aparţineau, iar 
cu banii obţinuţi astfel 
își achita contravaloarea 
acţiunilor cumpărate de 
la FPS.                  

Jurnaliștii de la „Gândul”, ci-
tând surse din poliţie, susţin că 
Valentin Fătuloiu ar �  primit, în 
vară, un mesaj din partea lui 
Cătălin Chelu privind o întâlni-
re, mesagerul transmiţându-i 
o� cialului MAI că dacă nu va 
cădea la pace va �  distrus, mo-
ment din care secretarul de stat 
a acceptat tehnica de suprave-
ghere.

La scurt timp după ce a pri-
mit mesajul de la Cătălin Chelu, 
Fătuloiu a anunţat procurorii 
DNA și a colaborat direct cu an-
chetatorii în acest caz, inclusiv 
acceptând folosirea tehnicii de 
supraveghere și monitorizare, 
potrivit surselor citate de coti-
dianul “Gândul”.

Situaţia de la Ministerul 
Administraţiei și Internelor ar 
�  devenit tensionată încă din 
martie, când, în baza unei stra-
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Naţională de Administrare Fiscală 
și alte instituţii ale statului, și pen-
tru a împiedica cercetarea în sis-
tem integrat a cauzelor penale ce îi 
vizează pe inculpaţii Chelu Cătălin 
Constantin, Constantinescu Ga     -
briel și Bunu Antonel Cristi, sco-
pul � nal � ind soluţionarea favo-
rabilă a respectivelor dosare pe-
nale. Promisiunea s-a realizat prin 
intermediul inculpaţilor Badea 
Ștefan Niţache, Bunu Antonel 
Cristi și Constantinescu Gabriel, 
care au acţionat atât direct, cât și 
prin intermediul unei alte persoa-
ne”, se arată în comunicatul DNA.

Procurorii bucureșteni mai 
a� rmă că omul de afaceri gă-
lăţean și-a schimbat, pe 12 
noiembrie, promisiunea 
și a oferit chestorului 
șef de poliţie suma 
de 50.000 euro 

teodora@viata-libera.ro

Teodora Miron

Naţională de Administrare Fiscală 
și alte instituţii ale statului, și pen-
tru a împiedica cercetarea în sis-
tem integrat a cauzelor penale ce îi 
vizează pe inculpaţii Chelu Cătălin 
Constantin, Constantinescu Ga     -
briel și Bunu Antonel Cristi, sco-
pul � nal � ind soluţionarea favo-
rabilă a respectivelor dosare pe-
nale. Promisiunea s-a realizat prin 
intermediul inculpaţilor Badea 
Ștefan Niţache, Bunu Antonel 
Cristi și Constantinescu Gabriel, 
care au acţionat atât direct, cât și 
prin intermediul unei alte persoa-
ne”, se arată în comunicatul DNA.

Procurorii bucureșteni mai 
a� rmă că omul de afaceri gă-
lăţean și-a schimbat, pe 12 
noiembrie, promisiunea 
și a oferit chestorului 
șef de poliţie suma 
de 50.000 euro 

construirea unei case în valoare 
de aproximativ 120.000 euro, în 
scopul ca denunţătorul, folosin-
du-se de in� uenţa ce derivă din 
funcţia de secretat de stat în 
Ministerul Administraţiei 
și Internelor, să intervi-
nă pe lângă directorii 
din conducerea 
unei societăţi 
co m e rc ia l e 
și să-i de-
termine 
să în-

treprindă demersurile necesare 
pentru înregistrarea o� cială a lui 
Chelu în evidenţele Registrului 
Comerţului în calitate de acţio-
nar al respectivei societăţi co-
merciale”, se mai arată în comu-
nicatul DNA.

Flagrant de weekend

Vineri,  19 noiembrie 2010, 
Cătălin Chelu i-a dat „lui Fătuloiu 

Avocatul lui Chelu:

În vară Ameninţări şi supraveghere

tegii de combatere a evaziunii 
� scale, Poliţia ar �  început lupta 
cu evazioniștii. În acest context 
a fost implementat un sistem 

american de analiză a informaţi-
ilor, în computere � ind centrali-
zate toate datele despre fraude 
economice, au relatat sursele 

citate. Potrivit acestora, pentru 
a le pierde urma, cei care îi pro-
tejau pe evazioniști au spart do-
sarele în unele mai mici, cu un 
prejudiciu de sub un milion de 
euro. Surse din Poliţie au susţi-
nut pentru “Gândul” că omul de 
afaceri Cătălin Chelu era impli-
cat, de regulă, prin interpuși, în 
41 dosare, a� ate la judecătorii 
sau parchete mici. Procurorii 
Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată și Terorism (DIICOT) 
au în lucru trei dosare în care 
� gurează numele lui Cătălin 
Chelu, însă acesta nu se a� ă 
încă sub învinuire. Investigaţiile 
se a� ă în faza actelor premergă-
toare începerii urmăririi penale 
sub aspectul comiterii infracţiu-
nilor de spălare de bani, evaziu-
ne � scală și referitoare la piaţa 
de capital.

”Clientul meu este nevinovat!”

suma de 212.850 lei (echivalen-
tul a aproximativ 50.000 euro), 
pentru soluţionarea favorabilă 
a dosarelor penale în care cel 
dintâi și complicii săi sunt cer-
cetaţi, ocazie cu care s-a organi-
zat � agrantul. Pentru remiterea 
acestei prime tranșe de bani, 
gălăţeanul a fost ajutat de Badea 
și Constantinescu”, susţin procu-
rorii DNA.

Cei patru bărbaţi au fost reţi-

nuţi, după 12 ore de audieri, pe 
bază de ordonanţă pentru 24 de 
ore. Ieri dimineaţă, judecătorii de 
la Tribunalul București au decis 
că cei patru trebuie să rămână 
după gratii pentru următoarele 
29 de zile, decizie atacată deja 
de avocaţi. Situaţia celor patru 
inculpaţi va �  decisă în zilele vii-
toare la Curtea de Apel București, 
unde se va judeca recursul înain-
tat de avocaţi.

Nu există dosare la Galaţi

„Omul de afaceri a avut un 
dosar și la Galaţi în urmă cu 
aproximativ doi ani de zile. Noi 
atunci am demarat cercetări-
le și, pe parcurs, am realizat că 
dosarul nu este de competenţa 
noastră. Astfel, dosarul a fost 
declinat la structura centrală, 
unde s-au continuat cercetările. 
În acel dosar, omul de afaceri 
era acuzat de evaziune � sca-
lă. Nu știu ce s-a întâmplat cu 
acel dosar sau dacă mai are și 
altele”, ne-a spus domnul Sorin 
Cărare, purtătorul de cuvânt de 
la DIICOT - Serviciul Teritorial 
Galaţi.

Și procurorul șef de la DNA 
Galaţi ne-a informat vineri că 
nu are cunoștinţă despre vreun 
dosar al omului de afaceri gălă-
ţean.

T. Miron

T. Miron

T. Miron

Potrivit ”Gândul”, omul de afaceri este implicat în 41 de dosare
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Bucurie 
de Eminescu 
şi la Galaţi
Ziua Culturii 
Naţionale, 
anunţată festiv

„Avem o bucurie mare 
de tot, întrucât Parlamentul 
României a decretat ziua de 
15 ianuarie drept Ziua Culturii 
Naţionale a  României!”, a 
anunţat directorul Bibliotecii 
„V.A. Urechia” Galaţi, Ilie 
Zanfir, cu ocazia unei mani‑
festări ştiinţifice universitare, 
la sediul bibliotecii. Anunţul 
a fost făcut şi joi, în deschi‑
derea Salonului literar al 
bibliotecii. Ambele manifes‑
tări, în Sala… „Eminescu”! 
Directorul Ilie nici n‑ar fi pu‑
tut, credem, ignora momen‑
tul căci, din câte ne amintim, 
o propunere asemănătoare 
a plecat anul trecut tocmai 
din partea managerului gă‑
lăţean, adresată parlamenta‑
rilor. „Gând la gând cu bucu‑
rie”, Academia Română a fost 
cea care a înaintat proiectul 
către Parlament. La dezba‑
terile proiectului, s‑a aflat 
că propunerea a venit de la 
ideea cântăreţului folk  Victor 
Socaciu. Ideile bune apar în 
mai multe locuri…

Omagierea personalită‑
ţilor cruciale nu constituie 
o „invenţie” românească: 
„Menţionăm faptul că, în 
Italia, de ziua lui Dante în toate 
oraşele italiene au loc serbări 
publice, lecturi din opera lui, 
dezbateri publice, târguri de 
carte etc.”, scrie  în expunerea 
de motive a Academiei. 

Victor Cilincă

Sume importante de 
bani au fost cheltuite 
pentru moderniza‑
rea Inspectoratului 

Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, în vederea aderării ţării 
noastre la Spaţiul Schengen. 
Aventura României în spaţiul 
european privilegiat ar putea  să 
întârzie însă, asta în condiţiile în 
care gurile rele ale unor oficiali 
din această zonă râvnită trăncă‑
nesc vârând beţe‑n roatele noii 
integrări. Astfel, milioanele de 
euro provenite din fonduri co‑
munitare sau chiar de la bugetul 
de stat pot însemna, pentru o 
vreme, doar investiţii pentru aş‑
teptare.  

Pe jos, pe apă, prin aer

Îndeplinirea condiţiilor impu‑
se României pentru aderarea la 
Spaţiul Schengen a făcut ca la 
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră (IJPF) Galaţi să fie 
făcute multe dotări cu tehnică 
şi aparatură specifică, dar şi in‑
vestiţii în infrastructură. Dacă la 
nivel naţional au fost derulate 
97 de contracte din fonduri eu‑
ropene nerambursabile  (peste 
124 de milioane de euro) în urma 
cărora s‑au cumpărat 1.337 de 
autovehicule, 29 de nave şi echi‑
pamente specifice supravegherii 
şi controlului trecerii frontierei, 
la Galaţi au fost distribuite doar 
pentru mobilitatea terestră 48 
de autospeciale (şase dotate cu 
aparate de termoviziune) şi nouă 
motociclete ATV, urmând ca în 
perioada următoare să fie recep‑
ţionate alte 29 de autovehicule, 

se arată în informaţiile făcute 
publice de către reprezentan‑
ţii Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. 

Paza la graniţă nu se face 
însă doar din maşini şi ATV‑uri, 
tocmai din acest motiv, pentru 
mobilitatea navală au fost achizi‑
ţionate din fonduri specifice pro‑
venite din Facilitatea Schengen 
şi alocate în anul 2010 o şalupă 
rapidă de patrulare SRN, patru 
ambarcaţiuni rapide de patrula‑
re tip ONIX SD şi un ponton de 
acostare şi supraveghere dotat 
cu mijloace de observare radar 
şi aparat de termoviziune. Toate 
acestea au fost dotate cu sisteme 
performante de comunicaţii.

IJPF Galaţi a mai primit în 
urma achiziţiilor făcute două ca‑
mere portabile de termoviziune 
NESTOR, 34 de binocluri de ve‑
dere pe timp de noapte şi oche‑
lari de vedere pe timp de noapte, 
cinci endoscoape IFLEX, cinci de‑
tectoare de CO2 DRAGER,  cinci 
detectoare de persoane după 
bătaia inimii, 17 dispozitive fixe 
de examinare a documentelor 
şi 35 de dispozitive portabile de 
examinare a documentelor.  

Milioane pentru 
infrastructură 

În ceea ce priveşte infrastruc‑
tura, la IJPF Galaţi au fost înche‑
iate deja unele investiţii impor‑
tante, iar altele se află în curs de 
derulare. Astfel, a fost construit 
un nou sediu pentru sectorul 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, cu 
adresa în strada Portului nr.52, 
valoarea contractului de proiec‑

Tâlcul unei 
Evanghelii 
Comorile 
materiale 
ne ajută aici, 
nu şi... Dincolo 

Sâmbătă seara şi ieri, în 
ziua Intrării Maicii Domnului 
în Biserică, a fost sărbătoa‑
re în Parohia „Vovidenia”, 
acolo unde slujesc părinte‑
le paroh Octavian Pelin şi 
părintele coslujitor Gabriel 
Ioan Pelin. A fost un prilej 
pentru ca şi gălăţenii din 
alte parohii să poposeas‑
că întru Hristos la istorica 
biserică ce este legată de 
Domnitorul Alexandru 
Ioan Cuza, de familia sa şi 
de marea familie a Unirii de 
la 24 ianuarie 1859. 

Ziua de ieri, când am 
sărbătorit‑o pe Maica 
Domnului la intrarea în 
Templu, a fost un popas 
duhovnicesc  pentru tot 
creştinul care călătoreş‑
te în acest Post al Naşterii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos, motiv pentru care, 
în toate bisericile, rugăciu‑
nea s‑a împletit şi de aceas‑
tă dată cu predania.  

A fost ziua când, la 
Sfânta Liturghie, am aflat 
despre atitudinea deloc să‑
nătoasă a „bogatului căru‑
ia i‑a rodit ţarina” (Luca 12, 
16‑21). Bogat care, neînţe‑
legând şi neştiind că „darea 
cea bună de la Dumnezeu 
vine”, a considerat că e de 
ajuns să‑şi mărească ham‑
barele, să le umple şi apoi 
„să bea, să mănânce şi să 
se veselească!” 

Dumnezeu i‑a zis: 
„Nebune! În această noap‑
te vor cere de la tine sufle‑
tul tău. Şi cele ce ai pregă‑
tit, ale cui vor fi?”   

Explicând sensul pro‑
fund al acestei pilde, pă‑
rintele Ionel Panait de la 
Catedrala Episcopală a 
spus că noi, oamenii, nu 
vom avea dincolo nimic 
din comorile pământeşti 
pe care le strângem. Cele 
ce contează la Dumnezeu 
vor fi comorile pe care 
le vom aduna în suflete‑
le noastre din rugăciune, 
din participarea la viaţa 
Bisericii, din experierea 
Sfintelor Taine ale Bisericii 
lui Hristos şi din multa sau 
puţina filantropie pe care 
o facem. „Acestea trebu‑
ie să le facem mereu, dar 
mai ales acum, în perioada 
Postului, a spus părintele 
Ionel Panait. Cât timp vom 
strânge comorile materiale 
pentru noi, ele nu vor fi ale 
noastre când vom pleca 
de aici, de pe pământ. Vor 
fi ale noastre doar dacă le 
vom îndrepta prin milos‑
tenie către aproapele nos‑
tru.” 

Să luăm aminte şi să nu 
uităm că şi ziua de astăzi 
este un prilej de a îndrepta 
fapta noastră bună  spre cei 
mai necăjiţi, spre cei care 
simţim că duc lipsuri ma‑
teriale şi spirituale. Putem 
oferi o felie de pâine, dar în 
acelaşi timp  îi putem bu‑
cura pe cei dragi, pe cei din 
jur, chiar şi cu un cuvânt 
bun, rostit din inimă. 

Maria Stanciu   

Ţiglina III
Trăiască, să trăiască...

Adrian A., de 22 ani, din Galaţi, se cinstea cu bere, aşa, de capul lui, 
în staţia de autobuz din Ţiglina III, de pe strada Prelungirea Brăilei. 
Valoarea sancţiunii  date de Poliţia Comunitară a fost de 100 de lei.

Elena Parapiru

În staţie
Aşteptând tramvaiul, înjurând trecătorii

Ionică G., de 61 ani, din Galaţi, aflat în staţia de tramvai de la 
intersecţia străzii Brăilei cu strada Frunzei îi înjura pe trecătorii din 
zonă. Agenţii comunitari l‑au sancţionat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Gheorghe Ş., 50 ani, din Galaţi, 
vindea varză pe strada Roşiori, 
în dreptul blocului B1, fără să 
aibă licenţă de comerţ stradal. 

Gălăţeanul a fost sancţionat 
cu 40 de lei de agenţii Poliţiei 
Comunitare.   

Elena Parapiru

Captura‑record a ISU, făcu‑
tă în urmă cu zece zile, în tim‑
pul unor lucrări desfăşurate de 
Transelectrica în propria curte, 
a fost distrusă sâmbătă, în con‑
diţii de maximă siguranţă, în 
poligonul special amenajat de la 
Braniştea. 

Astfel, conform declaraţiilor 
căpitanului Eugen Chiriţă, purtă‑
torul de cuvânt al ISU Galaţi, au 
fost aruncate în aer trei proiecti‑

le explozive de 100 de milimetri, 
75 de proiectile explozive de 75 
de milimetri, 85 de bucăţi de tu‑
buri de proiectil şi 90 de focoase 
– toate de provenienţă rusească.

Joi, 11 noiembrie, în momen‑
tul descoperirii, impresionantul 
arsenal datând din timpul celui 
de‑Al Doilea Război Mondial era 
încă în funcţiune, muniţia nefi‑
ind explodată. 

Elena Parapiru

Camere foto, espresoare, 
laptopuri, folie autocolant PVC, 
utilaje industriale, maşini, apar‑
tamente, case sau terenuri. 
Sunt bunuri pe care Finanţele 
le scot la licitaţie pentru a‑şi 
recupera creanţele de la con‑
tribuabilii care nu şi‑au plătit 
taxele, impozitele sau celelal‑
te dări către stat. În funcţie de 
noroc, ele pot fi cumpărate la 
preţuri incredibil de mici.

Atunci când un contribuabil, 
fie el persoană fizică sau juri‑
dică, acumulează datorii către 
stat, Finanţele declanşează pro‑
cesul de recuperare a creanţe‑
lor. Codul de Procedură Fiscală 
descrie patru căi. „Prima cale 
este plata voluntară, după co‑
municarea somaţiei şi a titlului 
executoriu. În cazul în care de‑
bitorul nu îşi achită restanţa nici 
după ce este somat, îi punem 
poprire pe conturi, aceasta este 
a doua cale.  A treia este valori‑
ficarea la licitaţie a bunurilor se‑
chestrate, mobile şi imobile, ale 
acestuia. A patra şi ultima cale 
este poprirea terţilor, adică a 
celor care îi datorează bani de‑
bitorului”, a explicat purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice (DGFP) din 
Galaţi, George Marinescu.

Anul acesta, până la sfârşitul 
lunii octombrie, Finanţele gălă‑
ţene au trimis 78.357 somaţii de 
plată, cu 20.927 mai multe de‑
cât în aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Cei care au primit aceste 
somaţii aveau de plătit, în total, 
peste 100 de milioane de euro. 
Mai bine de 60 la sută dintre 
destinatarii somaţiilor s‑au 
speriat şi şi‑au plătit datoriile 
către stat, dar suma colectată 
nu a însumat decât o cincime 
din volumul total al creanţelor. 

Vorbim de puţin peste 20 de 
milioane de euro.

Încă 8,4 milioane de euro au 
fost recuperate din poprirea 
conturilor bancare ale datorni‑
cilor, iar două milioane de euro 
din poprirea conturilor terţilor.

Paradoxal, cea mai temută 
metodă de recuperare a crean‑
ţelor – executarea silită – a ge‑
nerat cele mai scăzute încasări. 
Astfel, din valorificarea bunuri‑
lor mobile şi imobile ale dator‑
nicilor, Finanţele au recuperat 
doar 360.000 de euro în inter‑
valul ianuarie‑octombrie 2010. 
Atenţie, însă! Organul fiscal 
poate executa orice contribua‑
bil, oricât de mică ar fi datoria 
acestuia către stat. „Statul poa‑
te demara procedura de execu‑
tare silită pentru orice restanţă 
de la 10 lei în sus. Bineînţeles, 
noi ne orientăm cu prioritate 
către contribuabilii care ne da‑
torează cele mai mari sume”, a 
spus George Marinescu.

Procedural, bunurile pe care 
Finanţele pun sechestru şi pe 
care le scot ulterior la licitaţie 
sunt evaluate în vederea sta‑
bilirii preţului de pornire a li‑
citaţiei. Acesta poate scădea 
la trei sferturi şi, respectiv, la 
jumătate, dacă bunurile nu se 
vând la prima strigare şi sunt 
puse în vânzare a doua sau a 
treia oară. Aveţi astfel şansa să 
achiziţionaţi la preţuri mici bu‑
nuri de mare valoare, precum 
maşini, apartamente, case sau 
terenuri.

Ce se vinde 
la licitaţie la Galaţi?

Dacă doriţi să aflaţi ce bu‑
nuri sunt scoase la licitaţie 
de Finanţele gălăţene trebuie 

să accesaţi pagina de inter‑
net a Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF), 
la adresa www.anaf.ro. Daţi 
click pe judeţul Galaţi şi intraţi 
la „Licitaţii şi anunţuri” şi apoi 
la „Valorificarea bunurilor se‑
chestrate”. Un alt site care 
centralizează anunţurile de 
licitaţie ale Finanţelor, dar şi 
ale executorilor judecătoreşti, 
este www.executari.com. 

Ce‑am găsit aici? Aparta
mente, case şi terenuri, hale şi 
depozite, spaţii de producţie 
şi spaţii comerciale, autotu‑
risme şi vehicule comerciale, 
electronice şi electrocasnice, 
utilaje industriale şi utilaje 
agricole. 

Au fost scoase la vânzare, 
de exemplu, o cameră foto 
digitală la preţul de 215 lei 
(redus la jumătate), un conge‑
lator la 298 de lei (redus la ju‑
mătate), un laptop performant 
la preţul de 3.976 de lei (prima 
strigare) sau un teren de 250 
de metri pătraţi în apropierea 
Şoselei de Centură la 481.900 
de lei (prima strigare).

După ce bunul este vândut, 
Finanţele îşi acoperă gaura, iar 
restul i‑l dau contribuabilului 
pe care l‑au executat. „Dacă 
un debitor ne datorează, să 
spunem, 25.000 de lei şi noi 
nu putem să îi valorificăm ni‑
mic altceva decât apartamen‑
tul, îi vindem apartamentul la 
licitaţie, ne oprim 25.000 de 
lei, iar diferenţa până la suma 
obţinută la licitaţie i‑o dăm 
debitorului”, a încheiat purtă‑
torul de cuvânt al DGFP Galaţi, 
George Marinescu.

Rodica Mişcalencu

În aşteptarea binefacerilor Schengen

Investiţii ca‑n Vest 
la graniţa de est

Pe strada 
Avram Iancu
Garaje în flăcări

Sâmbătă dimineaţă, la ora 
7,40, Inspectoratul Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi a fost aler‑
tat în legătură cu un incendiu 
izbucnit pe strada Avram 
Iancu. 

Aici, conform surselor, în 
interiorul unor garaje aparţi‑
nând Primăriei şi în care locu‑
iesc vagabonzi, ardeau texti‑
le şi hârtii. Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„Pompierii au intervenit cu 
promptitudine, cu două au‑
tospeciale, focul fiind lichidat 
până la ora 8 dimineaţa. În in‑
cendiu au ars două paturi”.

Nu este pentru prima dată 
când un imobil al Primăriei 
este cuprins de flăcări. Dar 
dacă în urmă cu o săptămâ‑
nă incendiator era un chiri‑
aş rău‑platnic, care nu şi‑a 
achitat niciodată chiria timp 
de nouă ani, pentru garajele 
abandonate de pe Avram 
Iancu nu avea nimeni nicio 
obligaţie. 

Elena Parapiru

tare încheiat cu SC Proiect SA 
Galaţi fiind de 631.935 de lei, iar 
valoarea contractului de lucrări 
încheiat cu societatea Vega `93 
Galaţi fiind de 13.034.563 de lei. 

În acelaşi timp, se efectuează 
lucrări de modernizare a pavili‑
onului administrativ al sediului 
Poliţiei de Frontieră din comu‑
na Oancea, în valoare totală de 
390.000 de euro (investiţia be‑
neficiază de fonduri Facilitatea 
Schengen), termenul de finaliza‑
re al lucrărilor fiind luna decem‑
brie a anului 2010. 

Alte două proiecte, cu finan‑
ţare din partea Guvernului SUA ‑ 
Departamentul Energie, intitula‑
te „Second Line of Defense‑SLD” 
au fost iniţiate la Postul Poliţiei de 
Fronieră Galaţi‑Rutier şi Oancea. 
Este vorba despre implementa‑
rea unor sisteme de monitoriza‑
re a traficului ilegal de materiale 
radioactive. Cel de la Galaţi, cu o 

valoare de 360.370 de USD a fost 
deja finalizat în luna mai a aces‑
tui an, iar cel din Oancea  urmea‑
ză a fi recepţionat în trimestrul I 
din 2011. 

În afară de aceste investiţii, 
pentru care reprezentanţii IJPF 
Galaţi au prezentat şi valoarea, 
au mai fost achiziţionate şi alte 
bunuri necesare desfăşurării 
activităţii poliţiştilor de frontie‑
ră, potrivit normelor Schengen. 
Este vorba despre achiziţionarea 
unor generatoare electrice mo‑
bile pentru preluarea întrerupe‑
rilor de curent pentru sediul IJPF 
Galaţi, sediul PPF Feroviar, sediul 
PPF Docuri. Din fonduri externe 
au mai fost cumpărate pentru 
realizarea şi implementarea sis‑
temului integrat de securizare a 
frontierei generatoare electrice 
fixe pentru preluarea întrerupe‑
rilor de curent la IJPF Galaţi la 
sediile din Zona Liberă, Galaţi‑ 

Rutier, sediu Oancea şi Folteşti, 
au fost consolidate turnurile de 
comunicaţii şi au fost montate 
camere de supraveghere a zonei 
de frontieră.

Cu bani de la bugetul de stat 
al României a fost extins sistemul 
de comunicaţii mobile (up‑grade 
sistem Tetra) şi au fost construite 
turnuri de comunicaţii în locaţi‑
ile gălăţene Suhurlui şi Vădeni, 
termenul estimat pentru recep‑
ţia acestor lucrări fiind luna de‑
cembrie a anului viitor.

Toate aceste eforturi, susţi‑
nute, e drept, în mare parte din 
fonduri europene, au fost făcute 
cu intenţia precisă de securizare 
a frontierelor UE, în vederea ade‑
rării noastre la Spaţiul Schengen. 
În aceste condiţii, un lucru este 
cât se poate de sigur: fie că vom 
fi în Schengen sau nu, ne vom 
putea lăuda că avem o graniţă 
sigură şi apărată corespunzător.

Weekend palpitant

Braniştea, 
zguduită de explozii

Finanţele execută orice bunuri

Datornicii, 
scoşi la mezat

Strada Roşiori

Pe sarmale nu le ia 
nimeni la acte, da?

 [ Proiectile ruseşti, încă active, din timpul 
celui de‑Al Doilea Război Mondial, au fost aruncate 

în aer pe poligonul de la Braniştea

Punctul de trecere a frontierii Galaţi - Rutier
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Un loc 
pentru
un munte 
de dosare
Judecătoria, 
sub „asediul” 
zecilor de mii 
de cauze

Șeful Judecătoriei Ga-
laţi, magistratul Diana 
Oancea, nu a făcut nici-
odată un secret din fap-
tul că  instanţa pe care 
o conduce are un volum 
mare de lucru și  nu are 
spaţiu. Oancea ne-a fă-
cut cunoscut faptul că 
încărcătură cea mai mare 
de dosare o are pe Secţia 
civilă, ajungându-se în 
situaţia în care � ecare 
dintre cei 15 judecători 
să aibă de soluţionat câte 
2.266 de cauze. „Tot ceea 
ce nu se consideră a �  ur-
genţă primește deja ter-
mene pentru iunie 2011, 
iar alte dosare chiar după 
vacanţa judecătoreas-
că, adică undeva în luna 
septembrie. Un simplu 
calcul ne arată că jude-
cătorii Secţiei Civile au 
studiat 1.888 de dosare 
din cele peste 2.200. Din 
ianuarie și până acum, 
la Judecătorie s-au înre-
gistrat 24.400 de dosare, 
dintre care cam 2.000 
sunt cauze penale. La 
acest număr se mai adau-
gă și alte 12.000 de dosa-
re, rest de anul trecut. 
Practic, vorbim despre 
peste 34.000 de cauze”, 
ne-a spus Oancea. 

Urgente 
şi nu prea...

În categoria urgenţe-
lor care primesc termene 
scurte, de 15 zile, maxim 
o lună și jumătate, intră: 
ordonanţele președinţia-
le, contestaţiile la execu-
tare, pensiile alimentare, 
tutela, încuviinţările la 
executare silită, transfor-
mările amenzilor, plân-
gerile refugiaţilor etc. 
Divorţurile însă nu intră 
în această categorie, dar 
președintele Judecătoriei 
ne-a spus că sunt rezol-
vate de „mica reformă 
în justiţie”, care lasă po-
sibilitatea cuplurilor să 
se despartă � e la Starea 
Civilă unde s-a încheiat 
căsătoria, � e la un notar, 
oriunde în ţară. 

S-a rezolvat, 
nu se poate!

Cât despre spaţiu, pre-
ședintele Judecătoriei 
ne-a spus că a făcut o se-
rie de demersuri și chiar 
a cerut 5.000 de metri 
pătraţi de la o unitate mi-
litară de pe strada Traian. 
„De curând am primit 
o adresă prin care sunt 
înștiinţată că nu am pri-
mit aprobare  ca să mi se 
transmită dreptul asupra 
celor 5000 de metri pă-
traţi solicitaţi. Ceea ce în-
seamnă că vom rămâne 
în continuare aici”, ne-a 
mai spus Oancea.  

Maria Fabian

Vă rog frumos, moldoveniţi în lumea noastră moldoverde;
suntem acasă, aşteptăm, n-avem şi nu aveţi ce pierde;
vă aşteptăm cu moldovin; eu - moldoviu; ea - moldovie;
am dat pe sus cu moldovar, am dat cu moldopoezie;
am pus dulceaţă de gutui, turte şi nuci, sare şi miere;
pe jos am pus dealuri şi văi, ca să aveţi moldovedere;
ca să aveţi un moldovis, am pus velinţe şi-aşternuturi
ţesute de când maica mea moldovenea la începuturi,
era-n război şi des cânta printre mosoare şi vătale,
iar eu păşteam moldoviţei şi moldovaci pe moldovale!

Veniţi să vă moldovenim şi să vă spunem la icoane;
veniţi să vă moldovedeţi ‘n-oglinzi moldocontemporane;
veniţi s-alegeţi la război fi re de viaţă şi de pace
când moldoversuri vă mai scriu nişte poeţi cu pene dace,
nişte poeţi care-au fost miri şi s-au mirat până la moarte,
s-au coborât şi s-au suit - semne de dragoste şi carte - 
s-au dat încet, s-au dat furaţi de Dumnezeu la drumul mare, 
s-au împăcat că sunt uitaţi în lumea moldoviitoare,
sau s-au tristat că sunt puţini în moldoviu şi-n moldovie…
vă rog frumos, moldoveniţi să dăm cu moldoveşnicie!

Mijloacele de trans-
port în comun fac 
staţie într-o intersec-

ţie cu sens giratoriu! Se întâmplă 
în Piaţa Energiei, în direcţia de 
mers către Inelul de rocadă de 
la Ultimul Leu. Staţia, care era 
� xată pe strada Siderurgiștilor, 
la ieșirea din intersecţia cu sens 
giratoriu, a fost mutată chiar în 
rondou, în bucla dintre străzile 
Combinatului și Siderurgiștilor, 
pe prima bandă de circulaţie. 
Municipalitatea, care a partici-
pat la luarea deciziei, susţine 
că indisciplina riveranilor și a 
șoferilor de maxi-taxi a deter-
minat autorităţile să mute staţia 
în intersecţia cu sens giratoriu. 
„Locuitorii din zonă își parcau 
autoturismele acolo și, ca să 
nu mai parcheze, am pus staţia 
pentru autobuze și maxi-taxi. În 

Micro 19
Florar cu drept de vot

Cristian G., de 18 ani, vindea � ori pe trotuarul străzii Brăilei, vizavi 
de Spitalul Judeţean “Sfântul Andrei”, fără a avea licenţă de comerţ 
stradal. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 20 de lei de către Poliţia 
Comunitară.  

Elena Parapiru

Bulevardul Milcov
Urlete amicale

Gălăţeanul Marius U., de 31 ani, tulbura liniștea publică în faţa 
Căminului B de pe bulevardul Milcov, în timp ce urla la un coleg de 
muncă. Marius a fost amendat cu 200 de lei de agenţii comunitari. 

Elena Parapiru

La Însurăţei
Accident mortal 
provocat 
de un gălăţean 
[ Şi şoferul, şi victima 
aveau fiecare 23 de ani

Un gălăţean de 23 de ani 
a provocat un al doilea acci-
dent rutier mortal la Brăila, 
pe parcursul săptămânii tre-
cute. Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Sâmbătă seara, la ora 18,30, 
un gălăţean, în vârstă de 23 
de ani, își conducea mașina pe 
Drumul European 584, în afara 
localităţii Însurăţei, către Brăila. 
Șoferul l-a accidentat mortal 
pe un localnic de aceeași vâr-
stă – 23 de ani -, care mergea 
cu bicicleta nesemnalizată și 
neechipată corespunzător în 
aceeași direcţie de mers. De 
asemenea, victima nu purta 
echipament fosforescent-re-
� ectorizant”. 

Șoferul a fost testat cu apa-
ratul etilotest, rezultatul � ind 
negativ. În cauză a fost făcut 
dosar penal pentru ucidere 
din culpă.

Elena Parapiru

Pe dig
Şicane auto 
şi carambol 
gălăţeano-
brăilean 
[ Doi şoferi gălăţeni 
s-au şicanat până 
au acroşat o maşină 
de Brăila [ Unul dintre 
gălăţeni a ajuns în spital  

Un gălăţean de 25 de ani 
își conducea mașina vineri 
după-amiază, la ora 13,00 pe 
digul care unește Galaţiul de 
Brăila (Drumul Naţional 22B). 
Jenel Sogor, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Brăila: “Șoferul 
nu a păstrat distanţa regula-
mentară faţă de mașina din 
faţa sa, condusă de un alt gă-
lăţean, intrând în acesta și pro-
iectând-o în autoturismul din 
faţă, condus de un brăilean, 
care redusese viteza și vroia să 
facă un viraj la stânga. Șoferul 
celei de-a doua mașini a fost 
ușor rănit, � ind transportat 
la Spitalul de Urgenţă Brăila 
pentru îngrijiri medicale, fără 
să � e necesară internarea. Toţi 
șoferii au fost testaţi cu apara-
tul etilotest, rezultatele � ind 
negative”. 

Elena Parapiru

Rezultate 
cu bătaie lungă
Alexandriştii 
confirmă la un 
concurs de ştiinţe

Elevii Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” sunt mai 
aproape de cali� carea pen-
tru lotul lărgit la olimpiadele 
internaţionale de specialita-
te. Graţie rezultatelor foarte 
bune, obţinute la un concurs 
de știinţe, patru liceeni de la 
CNVA au strâns puncte im-
portante pentru cali� carea în 
lotul lărgit de anul viitor. Toţi 
cei patru gălăţeni participanţi 
la ediţia a XII-a a Concursului 
Naţional de Matematică-
Fizică „Vrânceanu Procopiu”, 
desfășurată recent la Bacău, 
au avut o prestaţie excelentă. 
Dan Dănăilă a obţinut locul 
al IV-lea, la secţiunea mate-
matică, Paul Cosma s-a clasat 
al optulea, la aceeași secţiu-
ne, Mihai Răcoreanu a ocu-
pat poziţia a IV-a,  la � zică, iar 
Lavinia Mihai a obţinut locul 
al VII-lea la secţiunea mate-
matică-� zică. Concursul, a� at 
pe lista competiţiilor o� ciale 
a Ministerului Educaţiei, a re-
unit 160 de concurenţi de cla-
sele VI-XII. Profesorii care i-au 
pregătit pe gălăţeni – Mihai 
Vasiliu, Radu Tătaru, Romeo 
Zam� r – așteaptă con� rmarea 
acestor rezultate la olimpia-
dele naţionale și, de ce nu? la 
cele internaţionale.

C.S.Carp

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii dictate de 
mama pentru toţi moldovenii de pe Pământ”

Moldorugã 
pentru moldodragi

(respect)

La General surprize pentru şoferi

Staţie în sensul giratoriu!

același timp, microbuzele ope-
ratorilor privaţi nu opreau nicio-
dată în vechea staţie, ci exact pe 
trecerea de pietoni, așa că Poliţia 
și Serviciul Transporturi din ca-
drul Primăriei au hotărât că cea 

mai bună soluţie este să mute 
staţia în sensul giratoriu”, a de-
clarat viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicușor Ciumacenco.

Părerile sunt împărţite

Cum au primit gălăţenii 
această schimbare? De la vo-
lan, Bogdan, un tânăr de 28 de 
ani, ne spune că mutarea este 
binevenită. „Excelent! În aceas-
tă intersecţie, prima bandă are 
poziţionarea unui refugiu și, de 
aceea, autobuzele și microbu-
zele care opresc aici nu îngreu-
nează deloc circulaţia. Înainte, 
microbuzele opreau chiar la 
ieșirea din intersecţie și blocau 
una dintre cele două benzi de 
pe Siderurgiștilor, generând am-
buteiaje, căci autoturismele care 
circulau pe trei benzi în intersec-

ţia cu sens giratoriu erau nevoite 
să se repoziţioneze, la ieșire, pe 
o singură bandă. În plus, � indcă 
microbuzele opreau pe trece-
rea de pietoni, nu-i vedeam ni-
ciodată pe pietonii care călcau 

pe zebră”, ne-a spus Bogdan. În 
schimb, Silviu, în vârstă de 27 de 
ani, care locuiește în zonă, se de-
clară total împotriva acestei mu-
tări. „Blocul meu are o parcare 
extrem de mică. În curând, ea va 
deveni și mai mică, pentru că va 
găzdui culoarul de acces în par-
carea subterană a unui complex 
rezidenţial care se construiește 
în apropiere. Până atunci, locata-
rii blocurilor noi parchează tot în 
parcarea de suprafaţă, care a de-
venit supraaglomerată. Ca și cum 
asta nu era de ajuns, acum am 
rămas și fără soluţia de avarie la 
care eu și vecinii mei obișnuiam 
să apelăm atunci când nu mai 
aveam loc în parcare: lăsam mași-
nile pe prima bandă din rondou, 
acolo unde, după ce a des� inţat 
chioșcurile, Primăria a promis că 
va amenaja o parcare. Acum a 
pus staţie. Este incredibil! Să ne 
arate Primăria unde să ne lăsăm 
mașinile și noi ne supunem, dar 
până atunci să nu îndrăznească 
să ne amendeze pentru parcare 
interzisă”, a a� rmat Silviu, vizibil 
iritat.

„O soluţie de compromis”

Mutarea staţiei pentru mijloa-
cele de transport în comun în-
tr-o intersecţie cu sens giratoriu 

repune pe tapet două probleme: 
indisciplina șoferilor de maxi-taxi 
și ine� cienţa Poliţiei Comunitare. 
Aceste neajunsuri sunt ilustrate 
perfect de un alt exemplu: „sta-
ţia” de la semaforul din Ţiglina, 
lângă sediul „Arcada”, pe care 
șoferii de maxi-taxi au în� inţat-o 
acum câţiva ani cu de la sine 
putere și pe care autorităţile nu 
au fost în stare să o des� inţeze 
nici în ziua de azi. Asta în condi-
ţiile în care șoferii de maxi-taxi 
staţionează la culoarea verde a 
semaforului, blochează prima 
bandă de circulaţie și accesul 
pe Brăilei al autoturismelor care 
vin de pe Constructorilor, îi de-
rutează pe șoferii care circulă pe 
Brăilei dinspre CEC și care nu știu 
dacă semaforul e roșu sau verde 
și, cel mai grav, creează situaţii 
periculoase. S-a întâmplat de 
atâtea ori ca șoferii care circulau 
pe banda a doua să nu vadă, din 
cauza unui microbuz oprit „în 
staţie”, că semaforul e roșu și să 
lovească un pieton care traversa 
regulamentar strada.

În Ţiglina, ca și în Piaţa Energiei 
și în multe alte puncte critice din 
oraș, este nevoie de acţiunea în 
forţă a autorităţilor, pentru dez-
obișnuirea șoferilor de maxitaxi 
de obiceiurile proaste. Primăria 
susţine că Poliţia Comunitară 

face tot ce poate, deși este clar 
că  nu este de ajuns. „Echipajele 
Poliţiei Comunitare stau în 
Piaţa Energiei, în Ţiglina sau la 
McDonald`s trei-patru zile pe 
săptămână. Ele nu pot da sanc-
ţiuni decât pentru staţionarea 
interzisă, or, când le văd, șoferii 
de maxi-taxi nu mai opresc nici 
pe trecerea de pietoni, nici la se-
mafor, ci în staţie. Însă nu putem 
ţine mașinile Poliţiei Comunitare 
blocate tot timpul în aceste in-
tersecţii”, a declarat viceprimarul 
Nicușor Ciumacenco.

„Soluţia la care am recurs în 
Piaţa Energiei, adică mutarea 
staţiei în intersecţia cu sens gira-
toriu, este o soluţie de compro-
mis, o soluţie temporară, căci la 1 
ianuarie 2011 Poliţia Comunitară 
va deveni Poliţie Locală și va 
avea atribuţii de Poliţie Rutieră, 
mai puţin radar. Asta înseamnă 
că nu va mai aplica sancţiuni 
doar pentru staţionarea interzi-
să, ci și pentru celelalte abateri 
de la Codul Rutier.  Va putea opri 
microbuzele operatorilor pri-
vaţi a� ate în mers, dacă acestea 
au săvârșit abateri, și îi va putea 
sancţiona pe conducătorii auto 
cu amendă și cu puncte, ceea ce 
– să sperăm – va instaura disci-
plina în rândul șoferilor de maxi-
taxi”, a explicat viceprimarul.

Staţia din Piaţa 
Energiei s-a mutat 

chiar în intersecţia cu 
sens giratoriu

În vechea staţie, „la 22”, 
a fost postat un afiş prin 
care călătorii sunt înştiinţaţi 
cu privire la mutarea staţiei
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Trei vaci care traversau ca-
lea ferată au provocat deraie-
rea, fără gravitate, a trenului de 
noapte care face legătura între 
Lisabona şi Madrid, a anunţat ieri 
Refer, gestionarul public al reţe-

lei feroviare portugheze. Trenul, 
care transporta 45 de persoane, 
a deraiat în jurul orei locale 1.45, 
la nivelul localităţii Castelo de 
Vide, situată la circa 200 de ki-
lometri nord-est de Lisabona, în 

apropiere de frontiera spaniolă. 
Nicio persoană nu a fost rănită.

În Germania
Serie de alarme 
false

Avertizările recente privind 
o ameninţare teroristă sporită 
au generat alerte de securi-
tate în mai multe oraşe din 
Germania, fiind înregistrate 
o serie de alarme false după 
ce oamenii au anunţat pre-
zenţa unor obiecte suspecte. 
Germania este în stare de aler-
tă, afirmând că are dovezi po-
trivit cărora militanţi islamişti 
ar pregăti atentate iminente.

Prinţul Charles:
Camilla ar putea 
deveni regină

Prinţul Charles a sugerat 
pentru prima oară faptul că 
soţia sa Camilla, ducesă de 
Cornwall, ar putea deveni 
regină, dacă el îi va succede 
mamei sale, Elizabeth a II-a, la 
tronul Marii Britanii. Această 
declaraţie, extrasă dintr-un 
interviu acordat de prinţul 
Charles postului american 
de televiziune NBC, intervine 
într-un moment în care fami-
lia regală britanică se află din 
nou în atenţia presei internaţi-
onale, odată cu anunţul căsă-
toriei fiului lui Charles, prinţul 
William, cu iubita sa, Kate 
Middleton.

Salvatorii 
de la WTC
Indemnizaţii 
acceptate

Zece mii de membri ai echi-
pelor de intervenţie, respectiv 
95 la sută dintre cei care au 
lucrat la Ground Zero după 
atentatele de la 11 septem-
brie 2001 (World Trade Center 
- WTC), au acceptat 625 de 
milioane de dolari, compen-
saţii pentru problemele de 
sănătate întâmpinate. Sumele 
atribuite membrilor echipelor 
de intervenţie sau familiilor 
lor variază mult şi pot merge 
de la câteva sute de dolari la 
peste un milion de dolari, în 
funcţie de gravitatea bolilor 
sau maladiilor cronice care au 
rezultat în urma activităţii la 
Ground Zero.

Rusia
Paradă gay 
cu incidente

Aproximativ zece homo-
sexuali ruşi au participat sâm-
bătă, la Sankt Petersburg, la 
prima manifestaţie autorizată 
din Rusia,  care s-a lăsat cu in-
cidente. Afişând pancarte pe 
care se putea citi “Pentru o ve-
ritabilă toleranţă” sau “Pentru 
drepturile omului”, homose-
xualii au fost rapid înconjuraţi 
de circa 30 de contramanifes-
tanţi (în principal tineri parti-
zani ai grupărilor de extremă-
dreapta şi ortodoxe, precum 
şi bătrâne care ţineau icoane), 
care au strigat “Pederaşti” sau 
“Jos perverşii!” şi au aruncat 
cu ouă.

China
Mineri blocaţi 
în subteran

28 de mineri au rămas 
blocaţi în subteran, după 
o inundaţie, într-o mină 
de cărbune din sud-vestul 
Chinei, a anunţat ieri agen-
ţia de ştiri Xinhua, citată de 
AFP. Accidentul s-a produs 
în jurul orei locale 11.00, în 
apropierea oraşului Neijiang, 
din provincia Sichuan, a 
precizat Xinhua, care citea-
ză oficiali locali. Un total de 
41 de mineri lucrau în mina 
de cărbune Batian, când s-a 
produs inundaţia, iar 13 din-
tre ei au putut ieşi la suprafa-
ţă. Operaţiuni de salvare au 
fost demarate pentru recu-
perarea minerilor rămaşi în 
subteran.

Republica 
Moldova
Vladimir Ţurcan, 
spitalizat

Preşedintele Partidului 
Moldova Unită, Vladimir 
Ţurcan, este internat la 
secţia de traumatologie a 
Spitalului de Urgenţă din 
Chişinău, în urma unui acci-
dent rutier produs sâmbătă 
seara. Potrivit medicilor, fos-
tul deputat comunist a sufe-
rit o traumă la bazin, iar sta-
rea lui este stabilă. Şoferul 
lui Vladimir Ţurcan, care se 
întorcea de la Bălţi, a pier-
dut controlul volanului şi a 
ieşit de pe şosea, după ce 
a fost orbit de lumina unei 
maşini care venea din sens 
opus. Tratamentul va dura, 
potrivit medicilor, cel puţin 
o lună, a declarat Ţurcan. 
Vladimir Ţurcan a pără-
sit Partidul Comuniştilor 
(PCRM) după 7 decembrie 
2009, atunci când formaţi-
unea condusă de Vladimir 
Voronin a refuzat să-l vote-
ze pe Marian Lupu în funcţia 
de şef al statului.

La mormântul 
lui Harry Potter

Mormântul soldatului bri-
tanic Harry Potter, decedat 
pe 22 iulie 1939, în timpul 
unor lupte din Palestina, 
atrage în fiecare an mii de 
turişti în Israel, datorită aso-
cierii cu numele celebrului 
vrăjitor din franciza “Harry 
Potter”. Mormântul solda-
tului britanic este situat în 
cimitirul oraşului Ramle din 
Israel. Pe piatra funerară este 
marcată informaţia potrivit 
căreia soldatul britanic a de-
cedat pe câmpul de luptă la 
vârsta de 19 ani.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei
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surse:  Mediafax, Click News

Preşedintele Medvedev cerea la summitul 
NATO din acest weekend lucruri concre-
te de la viitorul parteneriat NATO-Rusia. 

Preşedintele unei ţări mititele (dar nu ca suprafa-
ţă), românul Băsescu cerea la rândul său Rusiei 
să-şi „transpună în fapte declaraţiile de bune in-
tenţii privind conflictele îngheţate din cele două 
regiuni”. Aluzie la Transnistria. Statele mai „tari” 
au însă alte nevoi. Concret, fiecare parte, şi cea 
din Vest, şi cea din Est, capătă ceva preţios: scut 
lângă scut, „şold la şold”, zidul invizibil de apărare 
împotriva terorismului arab înseamnă apărare mai 
eficientă. Participanţii la summit au evitat să facă 
vreo aluzie la aceasta, dar vechiul conflict între 
Vestul capitalist şi Estul comunist este înlocuit de 
cel între Occidentul creştin, extins cu Rusia, şi ex-
tremiştii din Orientul islamic… De altfel, talibanii 
au şi anunţat retragerea NATO din Afganistan ca 
pe o victorie a lor…

Alt câştig, deloc de neglijat, şi pentru ruşi, dar 
şi pentru  NATO, este scurtcircuitarea negoţului cu 
arme. Astfel, după cum  a declarat joi ambasado-
rul rus la NATO, Dmitri Rogozin, „Rusia ar putea 
semna un acord pentru comerţul cu armament cu 
agenţia de achiziţii a NATO” (NATO Maintenance 
and Supply Agency)  şi nu ca până acum, ne-
gociind cu câte o ţară a Alianţei, prin care să-şi 
facă intrarea. Aceasta ar fi, în viziunea ruşilor, un 

semn de bunăvoinţă, ceea ce a şi spus preşedinte-
le Medvedev despre lucrurile concrete pe care le 
aşteaptă de la Alianţă. Companii de stat ruseşti, ca 
United Shipbuilding Corp. din St. Petersburg sau 
AO Russian Technologies din Moscova sunt „în 
discuţii” cu NATO, a afirmat, fără să fie contrazis, 
Rogozin. Şi Alianţei „i-ar fi mai uşor să cumpere 
echipament rusesc”, susţine un expert rus. Bănuim 
că acum nu le va mai fi ruşine germanilor sau ame-
ricanilor să cumpere A.K.-uri de la fostul inamic 
din Războiul Rece. Americanii cumpără de la ro-
mâni, pentru colecţii sau vânătoare,  redutabilele 
automate Kalaşnikov, fabricate în varianta noastră. 
Arme mai grele decât „jucăriile” occidentale, dar 
care au efect mortal la mare distanţă şi sunt greu 
de stricat, încât terorişti din Orient, din Africa sau 
America Latină, chiar şi cei analfabeţi, le prefe-
ră… 

Vineri, 11 state CSI au strâns rândurile la Sankt-
Petersburg, discutând o apropiere economică şi 
militară. S-au discutat „peste  20 de proiecte de do-
cumente orientate spre dezvoltarea şi aprofunda-
rea în continuare a cooperării statelor Comunităţii 
în domeniile economic şi umanitar, precum şi în 
sfera asigurării securităţii”. Deschiderea summitu-
lui de la Lisabona a găsit astfel Rusia şi pe aliaţii 
săi cu o imagine întărită, de mare forţă zonală, 
discutând de la egal la egal cu NATO.

Cei 28 de şefi de state şi de 
Guvern, reuniţi pentru două zile, 
începând de vineri, la Lisabona, 
au aprobat o strategie de retra-
gere a majorităţii celor 150.000 
de militari, pe măsură ce respon-
sabilitatea operaţiunilor de luptă 
va fi transferată armatei afgane, 
şi s-au angajat să susţină pe ter-
men lung guvernul de la Kabul. 
Transferul responsabilităţii ar 
urma să înceapă cel târziu în vara 
lui 2011 şi va continua până la sfâr-
şitul lui 2014. În acelaşi timp, unul 
dintre aliaţii cei mai apropiaţi ai 
Washingtonului, Marea Britanie, 
s-a angajat, prin intermediul pre-
mierului David Cameron, să-şi re-
tragă toate trupele de luptă până 
în 2015. Cu 10.000 de militari, con-
tingentul britanic este al doilea ca 
importanţă în Afganistan. În peri-
oada de tranziţie, în loc să fie în 
prima linie, trupele internaţionale 
vor exercita din ce în ce mai mult 
un rol de sprijin şi de instrucţie mi-
litară în favoarea armatei afgane. 

Dar ele vor continua să-l exercite 
şi după 2014, a adăugat secreta-
rul general al NATO, Anders Fogh 
Rasmussen.

NATO şi Rusia şi-au relansat 
cooperarea

NATO şi Rusia au deschis sâm-
bătă primul lor summit după criza 
georgiană din 2008. Ultimul sum-
mit NATO-Rusia s-a desfăşurat la 
Bucureşti în aprilie 2008, dar răz-
boiul ruso-georgian din luna au-
gust a aceluiaşi an a provocat sus-
pendarea cooperării între Alianţa 
Nord-Atlantică şi Moscova, înainte 
ca părţile să accepte să o relanse-
ze în 2009. Summitul NATO-Rusia 
a permis liderilor occidentali să 
obţină un semnal clar din partea 
Moscovei, de sprijin pentru poli-
tica lor afgană. Un acord cu Rusia 
care ameliorează tranzitul fero-
viar al echipamentelor destinate 
trupelor NATO din Afganistan, 
pe teritoriul rus şi al republicilor 

Preşedintele Traian Băsescu 
a avut vineri după-amiază, la 
summitul NATO de la Lisabona, 
la scurt timp după momentul 
fotografiei de grup a şefilor de 
stat şi de guvern prezenţi, un 
scurt schimb de replici cu omo-
logul francez, Nicolas Sarkozy. 
Momentul a fost surprins de la 
distanţă de camerele TV, astfel 
încât dialogul celor doi preşe-
dinţi nu se aude, însă în imagini 

se vede că cei doi gesticulează 
în timpul discuţiei. Şeful statu-
lui român l-a oprit pe Sarkozy, 
iar cei doi au schimbat câteva 
replici, după care preşedinte-
le francez l-a salutat scurt pe 
omologul român şi s-a îndepăr-
tat. Traian Băsescu s-a îndreptat 
apoi spre premierul italian, Silvio 
Berlusconi, care vorbea cu prim-
ministrul Ungariei, Viktor Orban. 
Băsescu şi Berlusconi au avut o 

Irlanda va solicita un pro-
gram de finanţare externă de la 
Fondul Monetar Internaţional şi 
Uniunea Europeană, a declarat 
ieri, la postul public de radio RTE, 
ministrul irlandez al Finanţelor, 
Brian Lenihan, punând capăt 
zvonurilor şi speculaţiilor privind 
criza de la Dublin care circulă de 
câteva săptămâni în presă. El a 
mai arătat că una dintre chesti-
unile esenţiale cuprinse în acord 

ar trebui să fie restructurarea 
băncilor irlandeze. Totuşi, minis-
trul susţine că modificarea impo-
zitului pe profit nu este pe masă, 
deoarece ar afecta creşterea 
economică a Irlandei. Volumul 
împrumutului Irlandei nu va fi “o 
sumă de trei cifre”, a continuat 
Lenihan, dezminţind informaţi-
ile apărute ieri în presă privind 
un acord de 120 miliarde euro. 
Surse apropiate discuţiilor au 

declarat că Irlanda ar putea avea 
nevoie de o sumă cuprinsă între 
45-90 miliarde euro. Valoarea 
acordului se va decide în funcţie 
de destinaţia banilor - exclusiv 
pentru salvarea băncilor sau/şi 
pentru finanţarea serviciului da-
toriei publice. O delegaţie a FMI 
şi a Comisiei Europene se află la 
Dublin de joia trecută, unde au 
început discuţiile privind sprijini-
rea Irlandei.

Alegătorii polonezi au partici-
pat ieri la primul tur al scrutinului 
local, pentru care au fost deschise 
25.000 de secţii de votare în toată 
ţara. Secţiile de votare s-au deschis 
fără incidente la ora prevăzută, 
8.00, şi au fost închise la ora locală 
22.00, când au fost date publicităţii 
şi sondaje efectuate la ieşirea de la 
urne. Rezultatele oficiale vor fi cu-
noscute marţi sau miercuri. Votanţii 
au trebuit să aleagă membrii consi-

liilor locale, adunărilor provinciale, 
primarii şi preşedinţii municipalită-
ţilor. Comisia Electorală Naţională 
a afirmat că s-au înregistrat o serie 
de incidente, legate de persoane 
care au încălcat legislaţia electo-
rală. Astfel, au fost lipite afişe elec-
torale sâmbătă, în pofida încheierii 
campaniei, iar în alte cazuri, mate-
riale de campanie au fost distruse, 
în special de persoane aflate în sta-
re de ebrietate.

Circa 150 de persoane au mani-
festat ieri în centrul Moscovei, pen-
tru a cere oprirea violenţelor îm-
potriva jurnaliştilor şi militanţilor 
pentru drepturile omului în Rusia, 
precum şi organizarea de anchete 

care să permită găsirea agresorilor 
lor. Reuniţi în Piaţa Puşkin, demon-
stranţii au afişat pancarte pe care 
era scris: “Pentru libertatea voas-
tră şi a noastră”, “Nu corupţiei” sau 
“Opriţi anchetele fabricate”.

Declaraţie inedită
Papa, despre utilitatea prezervativului

Papa Benedict al XVI-lea a admis că folosirea prezervativului este 
benefică “în anumite cazuri”, atunci când este vorba de “a reduce 
riscurile de contaminare” cu virusul HIV. Este pentru prima oară în 
istorie când un lider al Vaticanului admite utilitatea prezervativului. 
Declaraţia papei a fost extrasă dintr-un volum de interviuri (“Lumina 
lumii”), care va fi lansat mâine.

Magnitudinea 6,1
Cutremur în largul Taiwanului

Un seism cu magnitudinea 6,1 s-a produs ieri în mare, în largul coas-
tei de est a Taiwanului, a anunţat centrul seismologic al insulei, fără a 
menţiona dacă s-au înregistrat victime sau pagube. Seismul s-a produs 
la ora 12.31 GMT, la circa 22 de kilometri sud-est de oraşul Hualien şi la o 
adâncime de 41 de kilometri. Nu a fost emisă alertă de tsunami. Conform 
Institutului american de geofizică USGS, seismul a avut magnitudinea 
5,7, iar hipocentrul a fost localizat la o adâncime de 50 de kilometri.

Welcome, A.K.!

Portugalia

Decizii şi progrese 
la summitul NATO

Liderii NATO au decis sâmbătă, la Lisabona, să-şi retragă 
trupele de luptă din Afganistan în termen de patru ani 
şi au obţinut cooperarea Rusiei pentru instalarea unui 

scut antirachetă în Europa. Aceste decizii foarte aşteptate i-au 
permis secretarului general al NATO, Anders Fogh Rasmussen, 
să vorbească despre “unul dintre summiturile cele mai impor-
tante din istoria” Alianţei Nord-Atlantice, care va avea o nouă 
strategie pentru următorul deceniu şi o transformare profundă 
a structurii sale de comandament.

din Asia Centrală, a fost înche-
iat, iar circa 21 de elicoptere ru-
seşti de transport vor fi furnizate 
Afganistanului, odată stabilită 
finanţarea. Moscova a acceptat 
de asemenea să relanseze coope-
rarea, suspendată de la începutul 
lui 2008, privind un program de 
protecţie împotriva rachetelor a 
militarilor aflaţi în operaţiuni. Dar 
în primul rând, în pofida neîncre-
derii sale tradiţionale faţă de tot 
ce ar putea ameninţa forţa sa de 
disuasiune nucleară, Rusia a ac-

ceptat ideea de a coopera la scu-
tul antirachetă menit să protejeze 
teritoriul european.

Pe de altă parte, preşedinte-
le rus, Dmitri Medvedev, a făcut 
apel la Senatul american să dea 
dovadă de “responsabilitate” ra-
tificând Tratatul ruso-american 
de dezarmare nucleară START, 
avertizând cu privire la o “recipro-
citate” a poziţiei ruse. Anterior, 
preşedintele american a dat 
asigurări că a obţinut un sprijin 
amplu din partea aliaţilor săi din 

NATO pentru ratificarea tratatu-
lui, “element crucial pentru secu-
ritatea europeană şi americană”. 
O mare parte dintre republicanii 
din Senat blochează ratificarea 
Tratatului START, semnat în aprilie 
de Obama şi Medvedev, la Praga. 
Acesta prevede o reducere cu 30 
la sută a numărului de focoase 
nucleare deţinute de cele două 
superputeri atomice şi verificări 
reciproce mai transparente.

Mii de persoane au protestat la 
Lisabona faţă de summitul NATO.

Primul tur

Locale în Polonia

Manifestaţie la Moscova 

Susţinerea 
jurnaliştilor agresaţi

discuţie însoţită de asemenea, 
de gesturi, oficialul italian fă-
când în câteva rânduri semne 
cu degetul la cap. Gesturi inter-
pretate de către site-ul francez 
de informaţii Le Post în sensul 
că prim-ministrul Italiei ar fi pă-
rut, de asemenea, enervat de 
preşedintele român. Relaţiile 
dintre România şi Franţa sunt 
marcate, în actualul context, de 
subiecte precum expulzările ro-
milor şi poziţiile autorităţilor de 
la Paris referitoare la eventuala 
amânare a aderării ţării noastre 
la spaţiul Schengen. Deşi presa 
străină a scris despre “refuzul 
brutal” al lui Sarkozy în faţa lui 
Traian Băsescu, liderul francez 
a negat că ar fi refuzat să discu-
te cu omologul său român, cu 
care ar fi avut ulterior numeroa-
se conversaţii. “Nu am refuzat 
deloc să-i vorbesc”, a declarat 
Sarkozy. Preşedintele Franţei a 
dezminţit sâmbătă orice ten-
siune între cei doi şefi de stat, 
adăugând că se înţelege “foarte 
bine” cu omologul său român şi 
că “nu sunt probleme”.

La summitul Alianţei Nord-Atlantice

Băsescu, refuzat de Sarkozy?

Oficial Irlanda va solicita 
finanţare externă

Din cauza unor vaci
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Mizerie, sărăcie, delă-
sare, kitsch orbitor și 
paradoxuri. Pe nume-

le lui - Micro 19. Căruţele cu câte 
o mârţoagă putere trag în faţa 
celebrelor G-uri, foste cămine 
de nefamiliști. Aleile pline de pă-
mânt galben seamănă a uliţe de 
cătun amărât. Câţiva metri mai 
încolo, pe strada Oţelarilor, vile 
cocheţele sau de un gust îndoiel-
nic stau răsărite parcă într-o rână 
pe terenul în pantă. Armăsari 
putere care trag autoturisme 
de lux contra cabaline costelive 
și bătute, înhămate la atelajul 
multimilenar al ţăranului român. 
Pe calea de rulare, tramvaiele se 
zdruncină din încheieturi. Fostele 
cămine devenite blocuri de fa-
milii numeroase suferă parcă de 
„apendicită”, ori de „furunculo-
ză”. Fiecare gospodar și-a con-
struit câte o cameră-apendice 
sau un balcon închis care să mă-
rească spaţiul cutiei de chibrituri 
denumită pompos locuinţă. Sala 
Sporturilor zace degradată sub 
un munte de promisiuni. S-a și 
șters vopseaua de pe panoul care 
anunţa când trebuia să � e gata 
reabilitarea. Noroc de a� șele care 
cheamă la spectacole de tot soiul 
că mai înviorează gardul șubred 
și ruginit care împrejmuia lucra-
rea. Spaţii verzi - te miri ce și mai 

Sondaj
Probleme 
de cartier

Micro 19 nu duce lipsă de 
probleme la care Primăria ar 
putea găsi o rezolvare. Să le 
dăm cuvântul cetăţenilor:

Pe aici 
nu se trece!
Interzis pentru 
maxi-taxi

Deși din luna mai a 
intrat în vigoare noul re-
gulament de transport 
în comun, gălăţenii din 
Micro 19 încă nu s-au 
obișnuit cu el și continuă 
să-l critice. Se simt mar-
ginalizaţi pentru faptul 
că întreaga porţiune de 
Brăilei care trece prin 
cartierul lor este „tabu” 
pentru maxi-taxi și că nu 
au nicio altă opţiune de-
cât mijloacele Transurb. 
Chiar dacă autobuzele 
se străduiesc să facă faţă 
situaţiei, exclusivitatea 
nu le convine deloc nici 
operatorilor, nici localni-
cilor din cartier.

Unul dintre gălăţe-
nii din Micro 19, Ionuţ, 
a dat glas nemulţumirii 
generale: „Au zăpăcit 
transportul în comun! 
Nu știu de ce s-a schim-
bat traseul, dar s-a făcut 
cea mai mare greșeală! 
Eu trebuie să mă duc în 
staţie la Spital. Păi e de-
parte! Autobuzul vine 
când și-aduce aminte! Pe 
aici nu mai circulă neam 
de maxi-taxi, trebuie să 
te duci să le cauţi. Măcar 
dacă ar �  transportul în 
comun mai bun în orele 
de vârf. Sunt care se duc 
la școală, la serviciu!”.

Iar se discută 
scumpirea călătoriei?

Că veni vorba de 
transport în comun, ma-
jorarea preţului unei că-
lătorii cu maxi-taxi sau 
Transurb la 1,5 lei este din 
nou prinsă pe ordinea de 
zi a ședinţei Consiliului 
Local de mâine. Proiectul 
a fost trecut și pe lista șe-
dinţelor anterioare, dar a 
fost scos de � ecare dată 
în ultima clipă. „Au exis-
tat multe discuţii și vrem 
să-l mai analizăm”, ne-a 
explicat atunci primarul 
Dumitru Nicolae. Se pare 
însă că de această dată 
nu mai avem scăpare și se 
va lua o decizie. Rămâne 
de văzut dacă aleșii locali 
le vor face sau nu pe plac 
operatorilor privaţi și vor 
majora preţul unei călă-
torii pentru care cetăţe-
nii oricum nu primesc, de 
regulă, bilet!

nimic. Locuri de joacă la fel. Dar 
parcul de distracţii ambulant că-
ruia în � ecare toamnă i se adaugă 
tiribombele iarmarocului asigură 
distracţia locală a prichindeilor 
și a adulţilor. Pe bani. Mai vreţi 
contraste? În coasta Spitalului 
care salvează vieţi e un lanţ de 

magazine cu articole funerare. 
Viaţa și moartea își dau mâna de 
peste gardul grădinii clinicii. Dar 
din orice magazin de pompe fu-
nebre îţi poţi reîncărca telefonul 
mobil cu credit. Or �  facilităţi sau 
vreo reţea de legătură cu lumea 
ailaltă?!

Armăsari putere contra mârţoage putere

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Dna Băleanu: „Ni se 
oprește apa rece. Unii au da-
torii la întreţinere și de câte 
400 milioane de lei vechi și 
dorm pe o ureche, iar pen-
tru asta ne oprește apa rece. 
Cărăm de la cisternă și sun-
tem oameni în vârstă, nu ne 
putem compara cu tinerii! Se 
apucă acum de reparat ţevi-
le de la subsol în loc să le �  
făcut astă-vară. Dacă venea 
frigul?!”.

Dna Elena: „Mizerie mul-
tă! Nici nu se mai discută! O 
mizerie extraordinară. Este 
adevărat că și lumea aruncă 
gunoaiele, dar nici nu intere-
sează pe nimeni! Înainte mai 
venea cineva de la Primărie, 
acum nimeni, nimeni. Parcă 
suntem ai nimănui! E jale”.

Ilie Ciobanu: „De ce să 
ne autorizăm polistirenul pe 
care l-am pus noi pe pereţi. 
Am auzit că ajunge vreo 30 
de milioane autorizarea. Păi 
nu m-a ajuns pe mine lucra-
rea atâţia bani!”.

Ion Nini: „Eu stau în 
zona Palatul Sporturilor și 
sunt niște blocuri de nefa-
miliști. Pe lângă faptul că ei 
primesc niște ajutoare de la 
stat, nu-și fac nici măcar cu-
răţenie în jurul blocurilor lor. 
Azi am văzut cum a intrat o 
mașină de la Ecosal să le facă 
lor curăţenie acolo. Din câte 
știu, pentru ajutorul acesta 
ar trebui să presteze niște 
ore de muncă în folosul co-
munităţii”.

La reabilitare, 
Primăria ar 
fi trebuit să 

doteze G-urile 
cu grajduri 
pentru cai. 

Mână mai la 
stânga, vizitiu!

Sala Sporturilor - plină de promisiuni ca de resturi

Gunoiul de lângă gunoi

Credit pentru lumea ailaltă

Joaca 
nu e pe 

gratis, 
ci costă 

între 3 şi 
5 lei, deşi 
nu există 

un loc 
de joacă 

amenajat 
aşa cum 
trebuie 
pentru 

cei mici

Revoluţia bunului... simţ? Sau mai bine completaţi dumneavoastră 
cu ce credeţi că se potriveşte

Bursa străzilor
Meserii la putere

Micro 19 ar putea la fel de bine, dacă nu chiar mai inspirat, să se numească 
Nomenclatorul CAEN de meserii. Dacă alte microraioane din vecinătate, cum 
ar �  Micro 18, au străzile botezate după (criterii)botanice - Narciselor, Iasomiei, 
Frunzei - Micro 19 s-a pricopsit cu un pomelnic de meserii una mai nepro� tabilă 
decât alta. Trecem peste Bulevardul Oţelarilor și ne alegem cu străduţe botezate 
muncitoresc: Lăcătușilor, Zidarilor, Strungarilor, Laminoriștilor, Textiliștilor. Și 
apropo, de ce nu textilistelor că doar ele, doamnele, lucrează cu precădere în 
acest domeniu de activitate? Misoginii! Dintre profesiile enumerate mai sus sin-
gurii care mai au ceva pro� t sunt zidarii, evident, prin Italia, Spania ori Belgia, 
în rest… șomaj și durere. Dacă ar �  fost să � e botezate acum poate străzile 
s-ar �  numit monden: Fotbaliștilor, Asistenţilor Tv, Manechinilor, Designerilor, 
Fotomodelelor…

Cinste lor!
Şcoli multe şi bune, 

cu accesul e mai greu
 
În Micro 19 sunt instituţii 

de învăţământ cu profesori 
și elevi jos pălăria! Școlile 
Generale 29 (unde am învăţat 
eu!), 22 și 17, ca să nu mai pun 
la socoteală Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”. E adevărat 
că pentru a ajunge în clase și 
laboratoare ori pe terenul de 
sport, elevii trebuie să facă 
slalom printre mașinile care 
circulă în delir pe străduţele 
minuscule, dar despre acest 
subiect am scris, vorba manelei, 
fără număr, fără număr. Și tot 
degeaba!  

Şi când 
te gândeşti 
că trebuia 
să fie gata 
în 2002!

Bolovani 
de râu? 
Nu cale 

de rulare 
pentru 

tramvai

Mână, vizitiu, prin Micro 19!
AR
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Tradiţionalul cantonament 
de iarnă desfăşurat în Antalya 
este ca şi dat pe o traversare a 
Oceanului Atlantic. Se pare că 
pe adresa liderului la zi al Ligii 
I ar fi venit o invitaţie de desfă-
şurare a pregătirilor pentru re-
tur în Statele Unite ale Americii, 
mai exact la Detroit. Nicio altă 
echipă românească - excep-
tând prima reprezentativă - nu 
şi-a mai derulat vreo acţiune pe 
continentul american. Aşadar, 
Oţelul Galaţi se află în faţa unei 
premiere absolute. Marius Stan, 
directorul general al roş-alb-al-
baştrilor, evită însă acest subiect 
deoarece consideră că organiza-
rea unui stagiu de pregătire în 
SUA nu este o certitudine. „N-are 
rost să vorbim despre un lucru 
care e posibil să nu se întâmple. 

Există o posibilitate, dar la fel se 
poate să mergem tot în Antalya, 
în Cipru sau chiar în Israel. Sunt 
multe lucruri de stabilit în prea-
labil. Dar mai avem meciuri de 
jucat până atunci, nu ne gândim 

decât să terminăm cât mai bine 
acest segment de campionat”, 
declară şeful clubului local de 
fotbal. 

Dănuţ Lungu
Foto: Ilie Stan

Marius Stan - după întăriri, la Belgrad
Conducătorul Oţelului şi-a petrecut weekendul în capitala Serbiei pentru a încerca să aducă unul 

sau doi jucători ex-iugoslavi. Marius Stan s-a aflat la Belgrad alături de impresarul Ioan Codoban, 
principala lor ţintă fiind un atacant, post pe care liderul Ligii I este descoperit. Ieri, cei doi au ajuns 
la Timişoara pentru a asista la meciul pe care roş-alb-albaştrii antrenaţi de Dorinel Munteanu l-au 
susţinut cu formaţia de pe locul al doilea al clasamentului.   

Dănuţ Lungu

[ Ca să nu mai fie cunoscută din timp, lista arbi-
trilor delegaţi la meciurile din Liga I de fotbal nu va 
mai fi publicată cu o săptămână înainte, aşa cum 
se întâmplă în prezent. Aşa a decis şeful Comisiei 
Centrale de Arbitri. Prin urmare, se zice, delegă-
rile se vor face exclusiv prin e-mail, alde Haţegan, 
Unimătan şi Colţescu fiind obligaţi să-şi deschidă 
căsuţele electronice pentru a afla încotro o vor 
lua (iată, că a ieşit şi rima!). Nu sunt convins că 
astfel se va pune capăt virusării arbitrajelor au-
tohtone, preşedinţii de club, care au reuşit să al-
tereze fenomenul fotbalistic prin metode mai mult 
sau mai puţin ingenioase, fiind capabili să devină 
şi hackeri. Spargi parola şi pac, ai aflat numele 
celui căruia trebuie să-i „downloadezi” plicul în 
buzunar…  

[ Nu-i greu de intuit cum va arăta e-mailul 
unui „cavaler al fluierului” dacă măsura CCA va 
fi pusă în practică. Mă folosesc de propria că-
suţă virtuală: pe lângă un mail de la nu-ştiu-care 
furnizor de Viagra şi un altul de la site-urile care 
îţi promit alungirea cu câţiva centimetri a… „car-
tonaşului roşu”, hop şi vestea de la Comisie că 
trebuie să fluieri la Băicoi sau la Cuca! 

[ Când vorbeşti despre poşta electronică, auto-
mat te duci cu gândul la Yahoo, cea mai cunoscută 
corporaţie în domeniu. Totuşi, să fim oneşti: pe mai 
toate stadioanele din România, când arbitrul ia o de-
cizie impopulară, plătitorii de bilete zbiară ca din gură 
de şarpe „Hooţii, hooţii!” sau „Huo!”. Iar de la Yahoo 
până la „Hooţii” nu mai e decât o barieră fonică, de-
pinde de cum pui accentul. Aşadar, încă un argument 
împotriva iniţiativei mediatizate de preşedintele CCA, 
Vasile Avram.    

[ Fanii Petrolului Ploieşti, supăraţi după o înfrân-
gere a echipei favorite, au devastat o benzinărie. Mi 
se pare o decizie corectă politic, dar cam greu de 
adaptat de toţi suporterii din România! Dacă „ultra-
şii” Rapidului ar putea deraia un tren, cei ai Sportului 
Studenţesc să dea foc la Universitate şi iubitorii 
Forestei Fălticeni să taie pădurea, e mai greu pentru 
stelişti să pună o bombă la NASA, iar „oţelarii” să 
atace Combinatul Siderurgic. 

[ Meme Stoica a revenit la Steaua ca manager 
general, după trei ani în care s-a bălăcărit cu Gigi 
Becali pe unde s-au întâlnit. Se confirmă încă o dată 
că „mielul blând suge la două oi”, vechi proverb ro-
mânesc.

La Patinoarul 
Artificial 
A fost instalată 
noua tabelă 
de marcaj 

[ Proprietarii princi-
palei baze sportive pen-
tru perioada de iarnă 
– Patinoarul artificial - im-
pulsionaţi şi de ziarul nos-
tru - care a reclamat faptul 
că tabela  zăcea nefolosită, 
iar cea  veche îşi dădea du-
hul - au reuşit să o instale-
ze. A fost găsit şi locul po-
trivit - deasupra garajului 
maşinii Rolba. Această po-
ziţie oferă vizibilitate per-
fectă pentru orice spec-
tator din patinoar.  Noua 
instalaţie a fost ridicată 
de patru alpinişti utilitari, 
montajul electronic că-
zând în sarcina Asociaţiei 
Susţinătorilor Hocheiului 
Gălăţean (administrator  
Gică Berdilă). Noua ta-
belă, adusă de la Viena 
de către sponsorul Ionel 
Corciovă, este una moder-
nă, multifuncţională, care 
afişează timpul de joc şi 
scorul, marcatorii şi pena-
lizările - toate corespun-
zând ultimelor cerinţe ale 
Federaţiei Internaţionale 
de Hochei. Inaugurarea 
oficială va avea loc cu 
ocazia jocurilor Dunărea - 
Progym Gheorgheni   din 
Campionatul Naţional de 
seniori (grupa prelimina-
ră) de vineri seară şi sâm-
bătă dimineaţa (26 şi 27 
noiembrie). 

[ În etapa a VIII-a a 
Ligii I la futsal, United 
Galaţi joacă astăzi, aca-
să, cu Concordia Chiajna. 
Meciul va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul” şi va înce-
pe la ora 18,00. Va arbitra 
cuplul Robert Ghioane-
Marius Năstasă (Bacău/
Piatra Neamţ); rezervă 
este Emil Oancea (Oneşti), 
iar observator federal - 
Cristinel Rusu (Focşani).

[ Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) s-a oprit în sfertu-
rile de finală ale USA 31 
Futures 2010 de la Amelia 
Island (Florida). Cotat ca 
al doilea favorit al turneu-
lui cu premii în valoare de 
zece mii dolari, gălăţeanul 
a fost învins surprinză-
tor de compatriotul său 
Andrei Dăescu. După ce 
Cătălin a câştigat primul 
set cu 7-5,  adversarul său 
- venit din calificări - şi le-a 
adjudecat destul de lejer 
pe următoarele două: 6-1, 
6-4. 

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pen-
tru copii pe grupe de vâr-
stă, născuţi în anul 2002, 
2003, 2004, 2005. Selecţia 
are loc în sala de sport a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 34 
(Micro 38B – lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”), în zilele de 
marţi şi joi – orele 17,00-
18,30, sâmbăta şi dumini-
ca – ora 16,00. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0764288287 – antrenor, 
Ion Morohai (Moro).

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Arbitrul  internaţional Alexan
dru Tudor a ţinut cu tot dinadinsul 
să iasă în evidenţă în meciul FCM 
Tg. Mureş - Steaua, încheiat cu 
succesul oaspeţilor la scorul de 1-0. 
Ca de obicei “cavalerul în negru” a 
manifestat o exigenţă exagerată, 
eliminând nu mai puţin de patru 
jucători, iar alţi zece au fost sancţio-
naţi cu cartonaşe galbene. Evident, 
o situaţie  nemaiîntâlnită, cele două  
grupări jucând  multă vreme  zece 
contra opt! Prima eliminare a avut 
loc în min. 12 - Fernandez (FCM), 
după care gazdele au mai “supor-
tat” două -   Topici şi Vasilache, în 
timp ce Bicfalvi, de la oaspeţi, a 
“completat” grupul jucătorilor tri-
mişi la cabine mult prea devreme! 
Specialiştii au apreciat că bucureş-
teanul a acţionat, totuşi, în spiritul 
regulamentului… 

Steliştii şi-au făcut singuri jocul 
foarte greu, printr-o evoluţie total 
neinspirată şi neadecvată unei for-
mule total favorabile: 10 la 8. Unicul 
gol (de trei puncte… uriaşe) a fost 
marcat abia în min. 90+2, de către 
Bilaşco.

[ În celelalte partide s-au con-
semnat rezultatele: Pandurii Tg. 
Jiu - FC Braşov 2-1. Final dramatic, 
cu braşovenii în avantaj - gol mar-
cat de Ilyeş (penalti). “Pandurii” lui 

Grigoraş au revenit în ultimele şase 
minute întorcând  soarta  meciului 
prin realizările lui Pintilii (penalty) 
şi Bogdan Apostu  (90+2). Din min. 
84, braşovenii au jucat în zece, Oroş 
fiind eliminat. 

Slab arbitrajul clujeanului Mihai 
Prodan.

[ CFR Cluj - Gaz Metan Mediaş 
1-1. Campionii încă mai gâfâie în 
meciuri - în special în cele de pe te-
ren propriu. “Găzarii”  le-au ridicat 
multe probleme şi tabela a rămas 
fixată la 1-1 până în min. 90. Autorii 
golurilor: De Zerbi (min.1) şi Edimar 
(min.12 - autogol).

Arbitru - Paul Unimătan, din 
Zalău.

[ Rapid - “U” Cluj 3-0. Misiune 
facilă a giuleştenilor care  au evoluat 
în faţa  tribunelor goale. Scorul de 
forfait a fost fixat prin realizările lui 
Roman, Herea şi Sburlea.

A arbitrat craioveanul Sebastian 
Colţescu.

[ Universitatea Craiova - 
Gloria Bistriţa 1-2. Oltenii pierdură 
al treilea meci de pe teren propriu. 
După cele cu Vaslui şi Oţelul, iată-i 
pe juveţi bătuţi acasă şi de Bistriţa. 
Eroul meciului a fost Junior 
Moraes, care prin două contraa-
tacuri năucitoare a adăugat trei 
puncte de aur la zestrea – şi aşa 

săracă – a bistriţenilor. Pentru 
echipa din Bănie a marcat fundaşul 
Ciucă. La meci au asistat 15.000 de 
spectatori.  

Arbitru – Augustus Constantin, 
din Rm. Vâlcea, la cele două tuşe 
oficiind gălăţenii Liviu Ciubotariu şi 
Cătălin Savu. 

[ Sportul Studenţesc - FC 
Vaslui 0-1. Joc foarte slab, cu puţi-
ne realizări. Golul de trei puncte l-a 
marcat Yero Bello (min. 72).  

Arbitru – bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.  

[ FC Timişoara - Oţelul 2-0. 
O gravă eroare în defensivă ne-a 
costat cel puţin un punct pe 
Bega. După această greşeală a 
venit încă una, şi meciul era jucat 
încă din min. 77.

[ Etapa a 16-a se va încheia as-
tăzi, cu meciurile: Astra Ploieşti - 
Unirea Urziceni (ora 18,00- GSP 
TV) şi Victoria Brăneşti - Dinamo 
(ora 20,30 - Digi Sport TV).

[ Următoarea rundă se va 
desfăşura în zilele de 26,  27, 28 
şi 29 noiembrie, gălăţenii având 
prilejul să-şi vadă favoriţi de la 
OŢELUL sâmbătă, 27 noiembrie, 
de la ora 14,00 (GSP TV), în compa-
nia celor de la Astra Ploieşti.

Gh. Arsenie

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 

„Revoluţiile” 
lui Michel 
Platini 

[ Preşedintele UEFA, 
Michel Platini, a suge-
rat schimbarea modului 
de atribuire a organizării 
Cupei Mondiale, ca urma-
re a bănuielilor de corup-
ţie privind turneele finale 
din 2018 şi 2022.  Platini  
a propus ca alegerea să 
nu mai fie efectuată doar 
de Comitetul Executiv al 
FIFA, care numără 24 de 
membri, ci de cele 208 fe-
deraţii membre ale FIFA. 
“Însă este foarte compli-
cat. FIFA are 208 membri, 
Europa are 53 de voturi, 
Africa tot 53, America de 
Sud nu are decât zece, 
nu ar organiza nicioda-
tă vreun turneu final”, a 
spus Platini.

[ Antrenorul echipei 
Palermo, Delio Rossi, a 
declarat că fundaşul ro-
mân Cristian Melinte se 
antrenează cu gruparea 
siciliană, dar nu face parte 
din lot. “Melinte se antre-
nează cu noi, doar atât. 
Aceasta este decizia con-
ducerii clubului. Situaţia 
nu s-a schimbat, deoare-
ce oficialii clubului nu mi-
au spus să-l readuc în lot. 
Justă sau greşită, aceasta 
este decizia clubului şi 
eu o voi respecta”, a spus 
Rossi. Cristian Melinte (în 
vârstă de 22 de ani) a fost 
achiziţionat de Palermo 
în 2009, de la Dinamo 
Bucureşti, iar în sezonul 
trecut l-a împrumutat la 
Piacenza.

[ Atacantul român 
Ciprian Tănasă a mar-
cat un gol pentru for-
maţia Metalurg Doneţk 
în meciul câştigat, pe 
teren propriu (scor 2-1) 
în faţa echipei Tavria 
Simferopol, într-un 
joc din cadrul etapei a 
XVIII-a a campionatului 
Ucrainei. Clasamentul 
este condus de Şahtior 
Doneţk, formaţia antre-
nată de Mircea Lucescu 
având 49 de puncte.

[ Fostul preşedintele 
al FC Barcelona, Joan 
Laporta, a dezminţit 
acuzaţiile formulate la 
adresa sa de un impre-
sar turc, potrivit cărora 
spaniolul ar fi încasat un 
comision de trei milioa-
ne de euro pentru că a 
ajutat la încheierea unui 
acord între catalani şi 
un club din Uzbekistan. 
“Cabinetul meu nu a 
încasat niciun comisi-
on ilegal, ci doar remu-
neraţii pentru servicii 
legale oferite firmelor. 
Nu am cerut niciodată 
bani pentru afaceri le-
gate de activitatea FC 
Barcelona”, a precizat 
Joan Laporta.

M. Chiriliuc 

Echipele din cel ce-al doilea 
eşalon al voleiului nostru  şi-au  
încheiat meciurile din prima par-
te a competiţiei interne: un tur şi 
un  retur. Conform programării 
Federaţia de specialitate, echipele 
din Divizia A2 vor mai disputa  un 
tur şi retur. Aceste  meciuri se vor 
derula până în luna februarie a 
anului viitor, după care vor debu-
ta turneele play-of.

În ultimul meci al primului re-
tur, băieţii Clubului Universitatea 
au evoluat pe teren propriu în 
compania celor de la Dacia Buzău. 
Elevii antrenorului  Valerică Jugă
naru şi-au respectat statutul de 
lideri şi au câştigat cu scorul de 
3-1. După ce au pierdut primul set, 
le-au câştigat clar pe următoarele 
trei.

Au evoluat jucătorii: Adrian 
Grigore (căpitanul echipei), Rareş 
Caşvan, Marius Grigore, Cătălin 
Chicu, Adrian Manole, Marian 
Apostu, Dragoş Ţârlea şi Cristian 
Porumbescu. Din lot mai fac parte 
Daniel Stângu, Mircea Petrescu şi 
Gabriel Petrache.

La jumătatea campionatului 
situaţia din clasamentul Seriei 
Nord-Est se prezintă astfel: 1. CSU 
Galaţi - 15 p, 2. Ştiinţa Bacău - 12 p, 

3. Dacia Buzău - 9 puncte.
[ Fetele de la CSU, care, de ase-

menea, se află pe  locul  întâi în se-
rie (cu trei victorii şi o înfrângere) 
au avut etapă liberă.

Primele partide din turul al doi-
lea vor avea loc peste două săp-
tămâni, pe 11 decembrie, când 

fetele vor juca cu CSM Focşani, iar  
băieţii - cu Videoclip Ploieşti.

[ Şi două rezultate din Cam
pionatul Naţional de juniori: CSS 
Galaţi - CSS CFR Bucureşti 0-3, 
la băieţi şi Donaris Galaţi - CSS 
Buzău 3-2, la feminin. Vom reveni 
cu amănunte. 

Gh. Arsenie  

arbitri@yahooţie.ro 

VOLEI             Divizia A2

Final de retur...
] Peste două săptămâni vor debuta 

meciurile  celui de-al doilea tur

Fotbal într-o nouă formulă: 
opt contra zece!

] „Arbitrul Alexandru Tudor a făcut praf meciul de la Tg. Mureş”, astfel a fost catalogată prestaţia 
bucureşteanului, care a acordat nu mai puţin de 14 cartonaşe:  

zece galbene şi patru roşii ] Totuşi, avertismentele sale au avut acoperirea regulamentară

Jucătorii 
Oţelului 
ar ţine capul 
de afiş şi 
în perioada 
de pregătire 
dacă 
vor pleca 
în America

„Oţelarii” au ocazia unui cantonament de iarnă peste Atlantic

Liderul, aproape de SUA!
] Cu toate că oficialii clubului gălăţean de Liga I preferă să nu vorbească 

despre perioada de pregătire de la începutul anului următor, 
se zvoneşte că Oţelul are o invitaţie de a pleca în America  

Doamne, ce ratări!

Ilie (15’), Paraschiv (27’) şi 
Viglianti (59’). Tustrei au ratat la 
0-0, unul mai tare decât celălalt, 
fazele fiind derulate ca la antrena-
ment. Mai întâi a tras pentru plon-
jonul portarului internaţionalul, 
care miercuri seară prinsese doar 
30 şi ceva de secunde în amicalul 
cu Italia, apoi a făcut-o veteranul 

din avanposturi, el şutând de la 18 
metri cu vreo trei adversari care 
tânjeau după brăţara sa energeti-
că. Nici atunci n-a ieşit ce-şi doreau 
Dorinel şi fanii roş-alb-albaştrilor, 
goalkeeperul Timişoarei fiind deja 
un hârşit al fenomenului. Ultimul 
a fost şi campionul deziluziilor, 
argentinianul înălţând zmeul din 
şase metri, după o centrare per-
fectă a lui Antal, de pe dreapta.   

FOTBAL - Liga I                                           Prima înfrângere după mai bine de două luni: 0-2 la Timişoara

Talpă pentru Oţelul 

Sălăgeanu, Ilie şi compania au ratat şansa de a rămâne 
la o distanţă considerabilă de FC Timişoara

Foto: Prosport

] Deşi a irosit cele mai mari ocazii ale partidei, liderul Ligii 
I a fost depăşit în ultimul sfert de oră al deplasării de pe 
Bega ] Campionul ratărilor - argentinianul Viglianti, care în 
minutul 59 a trimis peste bară de la numai câţiva paşi de un 
gol extrem de lejer

FC TIMIŞOARA - OŢELUL GALAŢI 2-0 (0-0)
Meci de fotbal disputat ieri-seară în etapa a XVI-a a Ligii I;
Stadionul „Dan Păltinişanu” – 8.000 spectatori;
Au marcat: Cisovsky 75’, Nikolici 77’;
Cartonaşe galbene: Alexa 9’, Sepsi 36’, Zicu 70’, Nikolici 80’, 

Chiacu 88’, 89’  / Ilie 72’, Costin 74’, Antal 77’, Neagu 90’;
Cartonaş roşu: Chiacu 89’;
Echipele utilizate:
TIMIŞOARA: Pantilimon – Luchin, Cisovsky, Burcă (66’ Chiacu), 

Sepsi – Helder, Alexa, Tameş (79’ Poparadu), Zicu – Goga, Axente 
(46’ Nikolici). Antrenor: Cosmin Contra.

OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 
Giurgiu – Iorga (56’ Antal), Viglianti (73’ Pena), Ilie (77’ Ochiroşii) – 
Paraschiv. Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Ovidiu Haţegan (Arad) – Eduard Dumitrescu 
(Piteşti) şi Dorin Mudura (Oradea). Rezervă: Eduard Constantinescu 
(Craiova).

Joc bun, arbitraj discutabil

Oţelul chiar jucase pe măsura 
acţiunilor ofensive cu care şi-a spe-
riat adversarul de pe locul II în clasa-
ment. Compact, cu multă alergătu-
ră şi pase rapide la firul ierbii. Adică 
demonstra că n-a ajuns pe scara de 
incendiu în fruntea ierarhiei cam-
pionatului intern, iar bănăţenii au 
avut nevoie de brânciul arbitrului 
Haţegan pentru a echilibra jocul 
până la pauză: faulturi inventate 
în contul bănăţenilor şi o lovitură 
liberă indirectă din careu refuzată 

lui Paraschiv (38’). Nu vorbiseră de-
geaba oficialii Timişoarei în zilele 
premergătoare partidei, totul s-a 
depus pe scoarţa cerebrală a pur-
tătorului de fluier şi cartonaşe!

Ei au avut atacant!

Derbiul primelor două poziţii 
n-a fost însă decis de stomatolo-
gul arădean, care ar fi putut dicta 
şi două penaltiuri după pauză: 
Râpă l-a agăţat în careu pe Zicu 
(70’), iar Antal a fost clar împiedicat 
în suprafaţa de pedeapsă de către 

Luchin (72’). De fapt, departajarea 
a făcut-o atacantul muntenegrean 
Nikolici (nu-i Stevo Nikolici, bos-
niacul care a plecat în vară de la 
Dunăre, ci un altul, internaţional 
de tineret), introdus la pauză în joc. 
Dacă „oţelarilor” le lipseşte omul 
de gol din sânul apărării adverse, 
ex-iugoslavul plătit de Marian 
Iancu a mărit viteza din ofensiva 
gazdelor şi a şi punctat pentru un 
2-0 neaşteptat. Astfel, echipa lui 
Dorinel a primit o talpă serioasă la 
mai bine de două luni de la ultima 
înfrângere.
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FOTBAL  LIGA A IIA [COMPETIŢII
[ŞTIRI
[REZULTATE

HANDBAL HOCHEI

Câștigătoarea ediţiei trecute 
a Ligii Campionilor, formaţia da-
neză Viborg HK a fost eliminată, 
ieri, pe teren propriu, din com-
petiţie, deși a învins formaţia 
Dinamo Volgograd (Rusia): scor 
36-29 (14-17), în ultimul meci din 
Grupa preliminară A. 

Pentru a mai putea spera la 
cali� care, Viborg avea nevoie 
de o victorie la nouă goluri di-
ferenţă, după ce în tur pierdu-
se în Rusia la opt goluri (33-41). 
Miracolul nu s-a produs, lotul 
măcinat de accidentări al cam-
pioanei Europei � ind princi-
palul motiv al ratării cali� cării 
în grupele principale. Dinamo 
Volgograd a dominat prima re-
priză, dar nu a făcut faţă ambiţi-
ei danezelor din partea a doua, 
care au preluat conducerea în 
minutul 37, prin Jurack, 19-18 și 
nu au mai cedat până la � nal. Din 
păcate pentru ele, diferenţa ma-
ximă a fost de doar șapte goluri, 
insu� cientă pentru cali� care. 
 Printre marcatoarele de la 
Viborg HK s-a numărat și căpita-
nul naţionalei României, Cristina 
Vărzaru, cu trei reușite. A doua 
handbalistă „tricoloră” din lotul 
danez - interul Carmen Amariei 
este indisponibilă până cel puţin 
în luna ianuarie, după operaţia 
de menisc suferită la începutul 
acestei luni. 

M.C. 

Liderul Seriei a II-a, până în eta-
pa precedentă, a pierdut fără drept 
de apel și a fost deposedat de… 
fotoliu. Acesta a fost, de fapt, me-
ciul zilei în eșalonul al doilea: Dacia 
Mioveni - Petrolul Ploiești, pitește-
nii impunându-se cu scorul de 2-0 
(goluri - Claudiu Ionescu și Lircă).

Din această serie o singură echi-
pă a  câștigat pe teren străin – UTA, 
la Șimleu Silvaniei. îngropându-le 
pe gazde în subsolul clasamentu-
lui. De semnalat și succesul deo-
sebit de clar al ieșenilor, după mai 
multe nereușite. 

În Seria I, patru echipe au reușit 
“remize” în deplasare, performere 
� ind Ceahlăul, FC Snagov, Farul și 
Juventus. Cele mai  valoroase re-
zultate le-au înregistrat, însă, FCM 
Dunărea și Viitorul Constanţa, am-
bele victorioase   în deplasare.

Iată  rezultatele complete ale 
rundei a XIII-a.

SERIA I: Gloria Buzău - Ceahlăul 
Piatra Neamţ 1-1, Astra II - FC 
Snagov 1-1,Concordia Chiajna - FC 
Botoșani 1-0, Săgeata Năvodari - 
C.S. Otopeni 1-0, CF Brăila- FCM 
Dunărea 0-2, Dinamo II - Juventus 
1-1, Delta Tulcea - Farul Constanţa 
2-2 și Steaua II - Viitorul Constanţa 
0-2.

Ceahlăul continuă să se menţi-
nă pe locul întâi - cu 31 p, seconda-
tă de Săgeta Năvodari și Concordia 
- cu câte 28 puncte. Un salt spec-
taculos a marcat FCM DUNĂREA, 
care a urcat pe locul al V-lea, cu 19 
puncte (golaveraj 24-14). Ultimele 
trei clasate: Steaua II - 13 p, Dinamo 
II - 11 p și CF Brăila - doar 4 puncte.

SERIA  a II-a: Dacia Mioveni - 
Petrolul 2-0, Poli Iași - Unirea  Alba 

Iulia 4-0, FC Silvania - U.T. Arad 1-3, 
CSM Rm. Vâlcea - ALRO Slatina 1-0, 
FC Bihor  - Mureșul Deva 2-0, ACU 
Arad - CFR Craiova 1-1 și Voinţa 
Sibiu  - Arieșul Turda 2-0. FC. Argeș 
a stat. 

Dacia Mioveni  a trecut pe pri-
mul loc - cu 25 p, secondată de 
Petrolul - 24 p și FC Bihor - 23 punc-
te. Ultimele locuri: FC Argeș - 11 p, 
Mureșul Deva și  FC Silvania - câte 
10 puncte.

Din etapa a 14-a se evidenţiază 
partidele: Ceahlăul - Concordia, 
Viitorul - Delta, CS Otopeni - Buzău 
și FCM DUNAREA - Dinamo II, în 
prima serie, respectiv, UTA - Alba 
Iulia, Petrolul - FC Bihor, Craiova - 
Mioveni și Voinţa Sibiu-Poli Iași.

Gh. Arsenie              

Etapa a XIII-a a celui de-al trei-
lea eșalon de fotbal a fost total 
nefavorabil echipelor noastre. 
Ambele au părăsit terenul învin-
se, la scoruri limită.

* Oţelul II a primit vizita echi-
pei a doua a Clubului Ceahlăul 
Piatra Neamţ. „Satelitul” Oţelului 
a intrat împleticit în vacanţa de 
iarnă, ultimele două etape ale 
turului urmând să se desfășoa-
re fără trupa lui Vivi Stamate și 
Tudorel Pelin (cei doi adversari 
s-au retras din campionat). Vineri 
după-amiază, cu Ceahlăul, micii 
roș-alb-albaștri au fost depășiţi 
cu 2-1, prin golurile marcate de 
Elek (min. 11), respectiv, Bobric 
(min. 17) și Gheorghiu (min. 59). 
Jocul s-a decis în minutul 58, 
când Sipovici a fost eliminat din 
postură de ultim apărător. Din 
lovitura liberă rezultată, oaspe-
ţii au întors rezultatul, iar până 
la � nal, în ciuda ocaziilor de gol 
create, gălăţenii n-au putut evita 
eșecul. 

Gălăţenii au jucat în for-
mula: Bermudes – Petean, 
Stoica, Sipovici, Cucu – Swartz, 
Negoescu (Chebac) – Gârleanu 
(Gâţă), Avram (Murgoci), Blănaru 
– Elek.

A arbitrat o brigadă constăn-
ţeană, cu Claudiu Marcu la cen-
tru.  

* Un meci di� cil a avut și 
Politehnica. Aceasta s-a depla-
sat la ACS Bacău, gazdele impu-
nându-se cu scorul de 1-0. Unicul 

gol a fost înscris din fază � xă (cor-
ner), autorul lui � ind Ungureanu, 
în min. 86. Băcăuanii au jucat 
extrem de agresiv, în � nalul par-
tidei Hristian accidentându-se și 
a ajuns la spital! În prima repri-
ză tabela s-a menţinut neatin-
să, elevii antrenorului Damian 
Băncilă reușind să-i ţină departe 
de propria poartă pe băcăuani. 
A arbitrat o brigadă târgmure-
șeană, la centru Laszlo Kusztos. 
„Studenţii” au jucat în formula: 
Stoica – Radu, Feraru, Stamate, 
Racoviţă – Hristian, Munteanu, 
Grozea, Ionuţ Cristian – Coman, 
Donose. Au mai jucat: Agbleta, 
Crăciun, Chiriac și Serian. În 
meciul următor, Politehnica va 
juca acasă, cu Luceafărul Mihai 
Eminescu (Botoșani). Oţelul II - 
aţi a� at - are ultimele două etape 
libere, întrucât adversarele lor 
s-au retras din competiţie.

*Celelalte partide din Seria 
I s-au încheiat cu rezultatele: 
Petrotub Roman - Aerostar Bacău 
3-0, Rapid CFR Suceava - Cetatea 
Tg. Neamţ 2-3, CSM Focșani  - 
FCM Onești 1-0 și Luceafărul 
Mihai Eminescu - C.S. Panciu  1-4.  
Podiumul este deţinut  de: FCM  
Bacău - 35 p, ASC Bacău - 28 p 
și Petrotub Roman - 25 puncte. 
Echipele  gălăţene se clasează 
astfel: OŢELUL  II - locul IV, cu 20 
p (golaveraj 16-14), POLITEHNICA 
- locul VII, 16 p (12-12).

Gh. Arsenie
D. Lungu

Etapa a III-a a Campionatului 
Naţional de hochei pentru ju-
niori- Under 18 a programat la 
Galaţi „dubla” dintre Dunărea 
și Platina Chișinău. Echipa din 
Republica Moldova partici-
pă pentru al doilea an în compe-
tiţia noastră naţională.  Meciuri 
ușoare? Ce înseamnă hocheiul 
din Moldova, ei neavând nici 
măcar campionat  naţional… 
Totuși, victoria chișinăienilor la 
Miercurea Ciuc (cu 12-0!), cu câ-
teva etape în urmă, constituia un 
serios avertisment. Și au venit 
meciurile. De o parte  - gălăţenii, 
cu antrenor de echipă naţională 
și trei componenţi ai reprezenta-
tivei României, de cealaltă parte 
- Platina Chișinău - o mare ne-
cunoscută. Șoc în prima etapă: 
0-10, șoc și mai mare la revanșă: 
0-12. 

Ce am văzut la patinoarul din 
Galaţi? O echipă bine închega-
tă tactic, impecabilă din punct 
de vedere tehnic și al patinaju-
lui, precum și al mânuirii crosei. 
Întrebare simplă - cine sunt și 
de unde vin? Răspunsul explică 
totul. Echipa Platina este for-
mată din juniori  (după părerea 
noastră  mai „copţi”), toţi acti-
vând în Federaţia Rusă, la echi-
pe de top, începând cu Denis 
Rumeanţev, rezervă de portar 
la Dinamo Moscova. Este - dacă 

ne este permisă comparaţia - un 
fel de centru olimpic de la Onești 
sau Deva din gimnastica româ-
nească! 

De cealaltă parte, Dunărea s-a 
comportat la nivelul așteptări-
lor - a pasat, a patinat și a tras la 
poartă ca o formaţie care se res-
pectă  în campionatul juniorilor. 
Dar când joci cu supercampioni 
nu te poţi aștepta la un rezultat 
favorabil! 

Iată acum lotul gălăţeni-
lor folosit de antrenorii Marius 
Tranda� r și Toni Marcu: Cristian 
Asandei și Andrei Păpădie, por-
tari - Silviu Manole, Alin Rusu, 
Alexandru Munteanu, Ionuţ 
Hamza, Gabriel Spiridon, Adrian 
Mardare, Dragoș Voiculeţ, Nicu 
Horghidan, Mihai Horghidan, 
Adrian Nechita, Andrei Alistar, 
Costel Iorga, Mihai Pisică, Anton 
Popa, Mihăiţă Baciu, Marius 
Răileanu și Andrei Butuman. 

Jocurile au fost arbitrate 
de către Cosmin Topârceanu, 
Cristian Ungureanu (București) și 
Răzvan Scriban (Galaţi). 

În continuare,  pentru  Dună-
rea urmează să joace, CSM retur, 
în 2011, cu Progym Gheorgheni, 
S.C. Miercurea Ciuc și Platina 
Chișinău. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Sala de sport a Școlii 
Gimnaziale Nr. 42 „S� nţii Împăraţi” 
(director Vasilica Ilie) a fost gaz-
da  unei interesante manifestări 
din Programul Naţional „Sportul 
pentru Toţi”. Au participat peste o 
sută de preșcolari de la grădiniţe-
le nr.11, 17, 30, 38 și 44 - toate din 
Galaţi. 

În prezenţa părinţilor, susţi-
nători înfocaţi, prichindeii s-au 
întrecut  în parcursuri aplicative, 
ștafete și aruncări cu mingea la 
coșul de baschet. Organizatorii 
au întocmit și clasamente, de data 
aceasta orientative, în astfel de 
concursuri având de câștigat toţi 
participanţii. Totuși, pentru  a sta-
bili o ierarhie ca în orice concurs 
sportiv, iată topul: 1. Grădiniţa Nr. 
11, 2. Grădiniţa Nr.30 „Pinochio” și 
3. Grădiniţa Nr.17 „Veronica”. 

În același ambient s-a desfă-

șurat și un concurs de desene pe 
teme sportive „Sportul pentru 
Toţi” – „Piticii, voinicii”, concurs 
în care s-au remarcat Mihnea 
Grigore, Daria Dumitru, Gabriela 
Stratulat și Denisa Teodorașcu. 

Toţi participanţii au fost re-
compensaţi de către organiza-
tori - Asociaţia Judeţeană Sportul 
pentru Toţi (președinte Cornel 
Neștian) și Direcţia pentru Sport 
(director Ana Maria Vasiliu) - cu 
dulciuri și materiale sportive. 

La buna organizare au contri-
buit și Olguţa Ana Lupu, Cecilia 
Crăescu, Ilinca Covrig, Marcelina 
Șerban, Nicoleta Lăcustă, Laureth 
Oprea, Mariana Ichimescu și 
Liliana Covrig, directoare sau 
educatoare la cele cinci unităţi 
preșcolare amintite.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu   

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale
Handbalul 
nostru, 
la limită!

* Tomis Constanţa 
și Dunărea Brăila sunt 
singurele echipe româ-
nești care au acces în 
fazele următoare ale 
competiţiilor europe-
ne de handbal feminin. 
Tomis s-a calificat în 
optimile de finală ale 
Cupei Cupelor după 
ce a învins, pe teren 
propriu, gruparea por-
tugheză Madeira: scor 
24-18. Dunărea a ob-
ţinut calificarea în op-
timile Cupei EHF prin 
victoria (scor 30-26) 
din partida cu grecoai-
cele de la Ormi-Loux 
Patras.   „U” Jolidon 
Cluj și HC Zalău au fost 
eliminate din Cupa EHF. 
Clujul a pierdut aca-
să (scor 30-28) cu VfL 
Oldenburg, în timp ce 
Zalăul a cedat, în depla-
sare, în confruntarea cu 
campioana Serbiei – RK 
Zajecar: scor 30-22. 

* Echipa de hand-
bal masculin Știinţa 
Bacău a învins, în de-
plasare, formaţia belgi-
ană Initia Hasselt (scor 
33-25), în manșa tur din 
turul trei al Challenge 
Cup. Partida retur este 
programată în 27 no-
iembrie, la Bacău. În 
aceeași fază a competi-
ţiei, Steaua București a 
fost de acord să dispu-
te ambele manșe în de-
plasare, cu portughezii 
de la Benfica Lisabona, 
în 27 și 28 noiem-
brie. Vicecampioana 
României, UCM Reșiţa, 
a învins, pe teren pro-
priu (34-30), formaţia 
poloneză Wisla Plock, 
în prima manșă a turu-
lui al treilea din Cupa 
Cupelor.

* Niciunul din cei 
patru gimnaști ro-
mâni prezenţi la 
Cupa Mondială de la 
Glasgow nu a reușit 
să se claseze pe po-
dium, în finalele de 
la sărituri, cal cu mâ-
nere și sol. În finala 
de la sărituri, Marius 
Berbecar a obţinut lo-
cul IV, cu nota 15.662, 
iar Cristian Băţagă s-a 
clasat pe locul VIII (ulti-
mul) - cu nota 14.737.La 
cal cu mânere, Ovidiu 
Buidoșo s-a situat pe 
locul VII (13.525), iar 
în finala de la sol, Vlad 
Cotună a fost al 7-lea, 
cu nota 14.800. Singura 
satisfacţie a venit din 
finala de la paralele, 
unde Marius Berbecar 
a încheiat pe locul se-
cund, fiind notat cu 
15.350.  

M. Chiriliuc 

Victorie 
în preliminariile 
„Europene” 

POLO. Naţionala României 
a învins, la Oradea, cu sco-
rul de 8-5, echipa similară a 
Slovaciei, în Grupa F a pre-
liminariilor Campionatului 
European din 2012. În prelimi-
nariile CE din 2012 participă 
20 de echipe, împărţite în șase 
grupe. Echipa antrenată de 
Kovacs Istvan a fost repartiza-
tă în Grupa F, alături de repre-
zentativele Israelului, Ucrainei 
și Slovaciei. Programul na-
ţionalei României în con-
tinuare este următorul: 
Ucraina-România (30 martie 
2011), România-Ucraina (11 
mai), Slovacia-România (18 iu-
nie) și România-Israel (2 iulie). 
Primele două clasate în � eca-
re din cele șase grupe se vor 
cali� ca în faza eliminatorie, 
în care se va juca încrucișat 
(tur-retur, în 1 și 15 octombrie 
2011), câștigătoarele urmând 
să se cali� ce la turneul � nal al 
CE din 2012. 

HANDBAL. Campioana 
României la masculin, HCM 
Constanţa, a învins, în depla-
sare, formaţia CSU Bucovina 
Suceava, cu scorul de 30-28 
(15-15), în ultimul meci al 
etapei a X-a a Ligii Naţionale. 
Celelalte rezultate: Dinamo 
Brașov - CSM Satu Mare 
23-29, “U” Transilvania Cluj 
- Poli Timișoara 34-30, HC 
Odorhei - Minaur Baia Mare 
35-28, Steaua București - 
CSM București 25-22, Energia 
Pandurii Tg. Jiu - Știinţa Bacău 
29-30 și CSM Oradea - UCM 
Reșiţa 25-32. Pe primele trei 
locuri ale clasamentului se si-
tuează: HC Odorhei (18 punc-
te), UCM Reșiţa (17) și Energia 
Tg Jiu (16).

VOLEI. Rezultatele etapei 
a VII-a din Divizia A1 mascu-
lin: CSM București – Steaua 
București 3-1, Unirea Dej – 
Explorări Baia Mare 1-3, SCM 
Craiova – CSM Suceava 3-0, 
Remat Zalău – „U” Cluj 3-0, 
Tomis Constanţa – Dinamo 
București 3-0 și VCM Piatra 
Neamţ – Torpi Tg. Mureș 3-1. 
Clasament: 1. Remat – 21 
puncte, 2. Tomis – 20p, 3. 
Dinamo – 14 puncte. 

„ANTRENAMENT”. Vo-
leiba listele de la Dinamo 
București au susţinut, în ca-
drul etapei a VII-a a Diviziei 
A1, ultimul meci înaintea de-
butului în noua ediţie a Ligii 
Campionilor (miercuri, ora 
17.00). În confruntarea cu CSM 
Lugoj, bucureștencele s-au 
impus cu 3-0. Celelalte rezul-
tate: Știinţa Bacău – „U” Cluj 
3-0, Tomis Constanţa – SCM 
Craiova 3-0, CSM București 
– CSM Sibiu 1-3 și Pro Volei 
Botoșani – Unic Piatra Neamţ 
0-3.  

BASCHET. CSU Asesoft 
Ploiești a câștigat, în de-
plasare, disputa cu Energia 
Rovinari (scor 88-70), într-un 
meci contând pentru etapa 
a XI-a a Diviziei A de baschet 
masculin. Alte rezultate: BC 
Mureș-CSM Oradea 95-84, Gaz 
Metan Mediaș-SCM Craiova 
89-69, CS Otopeni-CSU 
Atlassib Sibiu 74-72, CSM 
București-BCM Pitești 79-62 
și Poli Iași-Steaua Turabo 
București 55-103.

FORMULA 1. Germanul 
Michael Schumacher (Mer-
cedes) și-a exprimat admira-
ţia pentru compatriotul său 
Sebastian Vettel (Red Bull), 
devenit cel mai tânăr campi-
on mondial de Formula 1 din 
istorie, precizând că talentul 
și perseverenţa acestuia sunt 
de lăudat. “L-am felicitiat pe 
Seb imediat după cursă, însă 
ţin să-l felicit din nou: comba-
tivitatea sa pe parcursul se-
zonului și modul în care și-a 
jucat atuurile în ultima cursă 
sunt demne de elogii. Mă în-
clin în faţa talentului său, a 
perseverenţei și cunoașterii 
sale. Suntem prieteni de mai 
mulţi ani și mă bucur pentru 
el”, a declarat Schumacher.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

În trei unităţi şcolare 
Noi asociaţii sportive...

Subregistrul Sportiv Galaţi a înregistrat și a emis autorizaţii de funcţionare pentru trei asociaţii sportive școlare: A.S. Sporting Brăhășești, pe 
lângă Școala Gimnazială Nr. 1 (președinte Andra Știrbei), A.S. Liești, pe lângă Școala Gimnazială Nr.2 (președinte Dumitrel Stan) și A.S. Gloria 
Independenţa, pe lângă Școala Gimnazială Nr. 1 (președinte Adrian Mihăilescu). Sportivii – elevi ai acestor noi structuri - vor putea practica 
disciplinele: fotbal, atletism, handbal, volei, dans  sportiv, tenis de masă, baschet, șah, oină, tenis, badminton, volei pe plajă, ciclism/triatlon, 
haltere, gimnastică, table și go.

Gh. Arsenie 

Două puncte obţinuseră în 
deplasare elevii lui Viorel Tănase 
până la acest meci (1-1 la Tulcea și 
0-0 la Farul). Cum echipa gălăţea-
nă pierduse câteva puncte acasă 
(minus cinci la „adevăr”), pentru 
o redresare a situaţiei din clasa-
ment avea nevoie de un rezultat 
bun în deplasare. 

Acest lucru s-a petrecut sâm-
bătă, la Brăila. După un joc bun pe 
ansamblu, dunărenii s-au impus 
cu scorul de 2-0. În primele 45 de 
minute, oaspeţii s-au apărat orga-
nizat, � ind preocupaţi mai mult 
de defensivă. Dar nu au neglijat 
totalmente atacul, întreprinzând 
câteva incursiuni spre buturile 
brăilenilor. Ba chiar puteau bene-
� cia și de un penalti, dacă arbitrul 
ar � … binevoit să aplice regula-
mentul. 

Repriza a doua a avut o cu to-
tul altă înfăţișare. O dată luat pul-
sul adversarului, elevii lui Viorel 
Tănase au devenit din ce în ce mai 

periculoși. Desfășurând jocul pe 
� ancuri, a fost creată acea supe-
rioritate care poate aduce goluri. 
Acest lucru s-a petrecut în min. 
55, când Cârjan a reluat în plasă, 
cu capul, balonul trimis de Pribac, 
din corner. Cinci minute mai târ-
ziu, Vali Munteanu a pro� tat de 
o ieșire neinspirată a goalkeepe-
rului advers, l-a depășit și a mar-
cat în poarta goală. 

Au fost și alte ocazii la poar-
ta brăileană, irosite, din păca-
te de Pribac (în trei situaţii), V. 
Munteanu, Chelaru sau Cucu.

A arbitrat Adrian Ilyeș (Ploiești) 
– asistat de Lorin Udrea (Tg. Jiu) și 
Nicolae Dobrică (Rm. Vâlcea).   

Învingătorii au început me-
ciul cu următorul „unsprezece”: 
Măstăcan – Cristescu, Marin, D. 
Florea, D. Popescu – Cioinac, 
Cucu, V. Munteanu, State, Pribac, 
Cârjan. Au mai intrat în joc: 
Velescu, Chelaru și Bostan. 

Iată și o declaraţie a antrenoru-

lui Viorel Tănase: „Am obţinut o 
victorie muncită și meritată după 
aspectul jocului. Chiar dacă am 
întâlnit ultima clasată, ne-am luat 
măsurile pentru un meci din de-
plasare. În prima repriză am închis 
foarte bine și am întreprins câteva 
acţiuni pe contraatac. La una din-
tre acestea, Cârjan a fost faultat în 
careu – penalti clar după părerea 
noastră – dar arbitrul l-a penalizat 
cu galben pentru simulare! Jocul 
nostru a câștigat mult în consis-
tenţă în mitanul al doilea când 
ne-am creat mai multe oportu-
nităţi ofensive, două dintre ele 
reușind să le fructi� căm. Ne-am 
atins obiectivul – acela de a cu-
ceri trei puncte. Același lucru vom 
urmări și în ultimele două etape 
ale turului – cu Dinamo II, acasă 
(27 noiembrie) și în deplasare, la 
Săgeata Năvodari”, ne-a declarat 
tehnicianul gălăţean. 

Gh. Arsenie 
Foto: Ilie Stan 

Primul succes 
în deplasare 

[ CF Brăila – FCM Dunărea Galaţi 0-2 (0-0)

Cârjan a deschis scorul în victoria de la Brăila

LIGA A IIIA

Dublu eşec!

Liderul - depăşit de Dacia Mioveni
[ Derbiul Ligii a doua s-a disputat la Mioveni [ UT Arad a câştigat la Şimleu Silvaniei şi 

gazdele îşi păstrează... ”lanterna” [ În prima serie - patru rezultate de egalitate [ Singurele  
succese  pe teren străin le-au obţinut gălăţenii de la FCM Dunărea şi Viitorul Constanţa 

Viborg - 
out din Liga 
Campionilor!

Juniorii moldoveni au 
făcut scor la Galaţi!  

[ CSM Dunărea - Platina Chişinău 
0-10 şi 0-12 

Amplă manifestare pentru 
sportivii preşcolari! 
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Pe Macedonă
Un nou stil de pictură 

    
Lucia P. și Lăcrămioara P., ambele de 20 ani, din Galaţi, au fost 

surprinse  în timp ce desenau cu pensula pe pereţii garajelor situate 
pe strada Macedonă. Arta tinerelor a fost amendată, cu 50 de lei de 
� ecare, de Poliţia Comunitară. 

Elena Parapiru

Pe Faleza Superioară
Profesioniştii seminţelor

    
Adrian I., de 19 ani, din comuna Foltești, judeţul Galaţi și Angel 

H., de 18 ani, din comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi scuipau coji de 
seminţe pe Faleza Superioară. Băieţii au fost amendaţi cu 40 de lei, 
respectiv, 20 de lei, de către agenţii de Poliţie Comunitară. 

Elena Parapiru    

După 
împlinirea 
termenului 
de casare
Poveşti 
de viaţă - 
la topit

Pe oriunde mergi în 
Palatul Justiţiei, la arhive 
și nu numai, dai peste 
cutii în care stau frumu-
șel zeci de mii de dosare 
care își așteaptă rândul să 
intre la locul lor - arhiva. 

Președintele Judecă-
toriei, Diana Oancea, a 
făcut un simplu calcul 
din care a reieșit că în 
arhivele pe care le are 
sub „pază” sunt peste 
100.000 de dosare, dar în 
vreme ce 13.000 – 14.000 
merg la topit, alte 28.000 
intră, nereușindu-se ni-
ciodată ca în arhive să 
rămână vreun loc gol. 
„Procedura este că, la 
momentul când se împli-
nește termenul de casare 
prevăzut de lege, dosarul 
să meargă la topit. 

Când se strânge un 
lot de astfel de acte, 
transmitem o solicitare la 
Arhivele Naţionale, iar de 
acolo vin câţiva angajaţi 
care veri� că � ecare do-
sar în parte și abia apoi ni 
se dă undă verde pentru 
a le topi. 

În cazul în care canti-
tatea de hârtie este mai 
mare, dosarele merg la 
o topitorie din Adjud, 
iar dacă este mică, vine 
o mașină de la un centru 
de colectare a hârtiei de 
aici din Galaţi. 

Ca instanţă, nu plă-
tesc nimic, dimpotrivă 
se primesc niște bani, 
vorbim de o sumă mică, 
dar aceștia merg într-un 
cont al Ministerului de 
Justiţie”, ne-a spus Diana 
Oancea. 

 
Au ajuns 
în anul 1999... 

Zilele trecute au plecat 
două camioane cu astfel 
de dosare, � ind vorba 
de cele din anul 1997, 
acum � ind triate cele din 
anul 1999. Judecătoria 
are cinci arhivari, care se 
ocupă de dosarele din 
Secţiile Penală și Civilă și 
un aprod care are în gri-
jă „arhiva veche”, cum i 
se spune locului în care 
stau cele peste 100.000 
de dosare care-și are 
menirea lui din 1968 în-
coace. „Sunt și proble-
me pe care trebuie să le 
rezolvăm din mers. Spre 
exemplu legea nu preve-
de un termen de casare 
pentru investirile cu for-
mulă executorie sau pen-
tru executări, noi însă le 
asimilăm altor dosare și 
merg și acestea la topit. 
De asemenea, pentru ac-
ţiuni care au ca obiect di-
verse pretenţii se preve-
de un termen de trei ani, 
pentru cele comerciale, 
de 30 de ani, iar în� inţă-
rile de asociaţii agricole 
trebuie să stea în arhivă 
50 de ani. Problema este 
că nu mai avem spaţiu în 
arhivă, motiv pentru care 
dosarele care ar trebui 
să stea acolo își găsesc 
locul pe oriunde se poa-
te. Nu mai avem spaţiu 
pentru asociaţii și fun-
daţii, nu mai avem nici 
pentru executările silite, 
dar mica reformă vine să 
rezolve oarecum această 
ultimă problemă în sen-
sul că oamenii nu vor mai 
�  obligaţi, ca până acum, 
să ne aducă și nouă un 
exemplar al dosarului 
lor”, a mai spus Oancea. 
Practic, pe lângă zecile 
de mii de su� ete care trec 
pragul sălilor de judecată 
se adună tot atâtea dosa-
re care au iscat istorie la 
vremea lor și care au un 
singur drum – topitoria. 

Maria Fabian

La întrunirea de joi, 18 no-
iembrie, a Salonului literar „Axis 
Libri””, directorul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, Zan� r Ilie a anunţat „doi 
tineri” și i-a numit cu înţeles pe 
scriitorii Apostol Gurău și Vasile 
Ghica, � ecare cu câte 70 de ani 
abia împliniţi. O seară de excepţie, 
cu un prozator de talie naţională, 
propunând romanul „Є-Anonimii”, 
Editura Pax Aura Mundi, Galaţi, pri-
mul dintr-o trilogie anunţată  și cu 
un umorist de nuanţă � loso� că și 
de renume, având pe coperta re-
centei cărţi un „Chef pe Titanic”, 
Editura PIM, Iași.  Introducerea în 
universul celor doi scriitori și ura-
rea de bun venit în „clubul septua-

genarilor” le-a făcut cu artă mode-
ratorul Teodor Parapiru, situându-l 
pe Apostol Gurău „în rândul dintâi 
al scriitorilor”, și găsind  „un intelec-
tual rasat” în Vasile Ghica. Înainte 
de a se porni discursurile partici-
panţilor, Apostol Gurău a făcut ca 
� ecare dintre cei prezenţi în sala 
„Eminescu” să primească romanul 
său, așa că despre prozator s-a dis-
cutat cu cărţile pe masă. Primul la 
cuvânt a fost Ilie Z. Pleșcan, venit 
de acasă cu o elaborată întâmpi-
nare a cărţii lui Apostol Gurău. „Un 
purtător de drapel al prozei gălă-
ţene”, a decretat Paul Sân-Petru, 
amintind de debutul lui Apostol 
Gurău în cenaclurile de altădată. 

Referindu-se la interviurile anteri-
oare cu � ecare dintre cei doi, Ghiţă 
Nazare a încercat să puncteze 
din personalităţile celor doi scrii-
tori.  Cititoarea cea mai profundă 
a romanului s-a dovedit, printr-o 
intervenţie „la obiect”, privind 
construcţia epică și personajele, 
Nicoleta Crânganu. Un alt pro-
zator de primă linie, Constantin 
Vremuleţ, a remarcat „literatura 
de esenţă” la Apostol Gurău și 
încăpăţânarea de a persista în 
umor la Vasile Ghica.  Dan Plăeșu 
a amintit de debutul lui Apostol 
Gurău la Editura lui Preda, ”Cartea 
Românească” și de colaborarea 
constantă la „Buzunar” cu Vasile 

Ghica, cel remarcat de Șerban 
Cioculescu. Cu umor și profunzi-
me, Radu Macovei și-a amintit de 
colegul de facultate de la Iași, Vasile 
Ghica, prieten și colaborator vechi 
al ziarului „Viaţa liberă”, numai bun 
pentru o statuie la Tecuci și a amin-
tit de girul pe care Marin Preda i l-a 
dat lui Apostol Gurău, după cum 
Viorel Dinescu l-a avut pe cel al 
lui Eugen Barbu. Au mai intervenit 
Gheorghe Gurău, cu epigrame la 
ţintă și Neculai Staicu-Buciumeni, 
mulţumind pentru urările care i 
s-au făcut în salon la 90 de ani și 
dovedind, chiar prin acesta, că 
septuagenarii sunt, cu adevărat, 
„tineri”…  Despre peripeţiile edi-

toriale trăite de-a lungul timpului 
a vorbit Vasile Ghica, amintind de 
colaborările locale, dar și naţionale, 
cum ar �  cele cu Adrian Păunescu. 
A dat citire și umor aforisme, prin-
tre care „Femeia este examenul de 
licenţă al lui Dumnezeu în materie 
de estetică”…  Apostol Gurău a 
adus, la sfârșitul discursului său, 
o veste mult așteptată: în primă-
vară, de Paști, va veni cu volumul 
doi al trilogiei, în care va scrie de-
spre revoluţia din Galaţi… Teodor 
Parapiru a avut încă un bun prilej 
de a vorbi despre valoarea litera-
turii scrise la Galaţi și de a reitera 
îndemnul de  a ne citi scriitorii.  

Ion Manea

Revista 
„Dunărea 
de Jos”
Cărţi poştale 
şi alte cărţi

De orice ducem 
lipsă în orașul în 
care cu onor lo-

cuim: de bani, de locuri civi-
lizate de joacă pentru copii, 
de locuinţe sociale, de spaţii 
verzi, de curăţenie, de locuri 
de agrement, de parcări, de 
străzi asfaltate, de aer cu-
rat… și lista o puteţi conti-
nua și dumneavoastră. Dar 
la capitolul garaje excelăm 
pe toată linia. În urmă cu 
aproape o lună, am trimis 
Primăriei o solicitare în baza 
legii liberului acces la infor-
maţii prin care am încercat 
să a� ăm care este numărul 
total de garaje construite în 
municipiul Galaţi de-a lun-
gul anilor. Dacă, în afară de 
cartierul Dimitrie Cantemir, 
mai există vreun cartier în 
care nu există garaje? Dacă a 
văzut cineva că există garaje 
care depășesc dimensiunile 
aprobate? Unde? Cui îi pasă 
că sunt garaje folosite în alte 
scopuri decât acela de par-
care a mașinii? Primesc vreo 
sancţiune persoanele care, 
deși au garaje, își parchează 
mașinile în afara acestora? 
Ce riscă gălăţenii care folo-
sesc garajele în alte scopuri: 
comerciale, gospodărești, 
de murături și de grătare 
etc? După zece zile de ana-
liză profundă, Primăria ne-a 
scris informându-ne că are 
nevoie de 30 de zile pentru 
a putea răspunde la aceste 
întrebări, dar și la altele de 
acest tip, deși aceste infor-
maţii îi sunt solicitate de ani 
de zile. Până să socotească 
municipalitatea cum stă 
treaba cu garajele, vă (îi) 
prezentăm noi un mic stu-
diu asupra tipurilor (speci-
ilor) de garaje existente în 
Galaţi, realizat graţie ochiu-
lui vigilent și aparatului pro-
fesionist al fotoreporterului  
Sorin Pană.

Salonul „Axis Libri” a brevetat:

Statuia lui Vasile Ghica în Tecuci 
şi revoluţia lui Apostol Gurău 

Galaţi, oraşul fără parcări

Câte specii de garaje există?

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

În ton cu ultimul eve-
niment organizat de 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – lansarea a două 
cărţi poștale - revista edi-
tată de instituţie are ca 
temă a ultimului număr 
chiar „Cărţile poștale”. 
Despre „Cartea poștală a 
mentalităţii” scrie George 
Lateș, Mihai-Daniel 
Gheor ghe urmărește 
„Chi pul lui Eminescu – de 
la fotogra� e la carte poș-
tală”, iar Valentina Oneţ 
ne descrie cu minuţio-
zitate istoria „Cărţii poș-
tale ilustrate – memoria 
iconogra� că a unui oraș 
în� oritor, Galaţiul”. 

Acest număr dedică 
și două ample portrete 
(o prezentare și un in-
terviu) unor oameni de 
litere care împlinesc ve-
nerabila vârstă de 70 de 
ani – Corneliu Antoniu și 
Vasile Ghica. Alte câte-
va evenimente culturale 
din Galaţi -  Concursul 
de fotogra� e-document 
„Ipostaze etnogra� -
ce”, Festivalul Naţional 
de Poezie „Costache 
Conachi”, Festivalul Na-
ţional de Epigramă „Umor 
la Mila 80” – sunt trecute 
în revistă în paginile pu-
blicaţiei. Nu lipsesc croni-
cile de carte și cele plas-
tice și nici fragmente din 
scrierile gălăţenilor. 

Temele numere-
lor viitoare ale revistei 
„Dunărea de Jos” sunt 
„Good or bad books”, 
„Inception”, „Străzile scri-
itorilor”.

C.S.Carp

Micro 19, lângă Şcoala Nr. 29, cea mai mare baterie de garaje identificată de fotoreporterul „Vieţii libere”. Nu rataţi drapelul expus patriotic în „ţara garajelor„

Frunză verde, 
foaie lată, 

garajul 
de tip ecologic

Garajul 
de plasă, aerisit, 

tip colivie de maşini

Garajul - 
spaţiu 

cu orice altă 
destinaţie 

(bucătărie de vară, 
atelier meşteşugăresc)

Garajul 
depozit 

de magazin

Garajul 
cu îmbunătăţiri 

şi confort sporit: 
curte îngrădită, 

floricele şi grătar

Minigarajul 
pentru 

motociclete, 
scutere 

sau biciclete

Garajul - 
cuşcă zoologică
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

• Garsonieră Viaduct, et. 1. Tel. 
0761075248. (002217/NC-287453)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, grup 
sanitar propriu, balcon. 0724500435. 
(004011/NC-287477)
• Vând garsonieră Micro 40, preţ con-
venabil. Tel. 0721077488. (004205/NC-
288205)
• Ţiglina I, A-uri, et. 2, liberă, 16.000 E. 
0747999950. (11/10/bc/3/NC-288211)

Mica
Publicitate

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica	 16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane	 40.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera	 58.000 lei
Garsoniera TIGLINA 2, etajul 6, I-uri, baie cu cada, balcon	 73.000 lei
1 cam. MICRO 19, etajul 4, T-uri, simplu	 65.000 lei
1 cam. DOJA, etajul 4, simplu, liber	 70.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, parter, simplu	 78.000 lei
1 cam. SIDERURGISTILOR, parter, 36 m.p., bucataria dreptuunghiulara	 21.000 euro
1 cam. MICRO 13 B, parter, 36 m.p., simplu, posibilitate extindere	 76.000 lei
1 cam. MICRO 20, etajul 8, 43 m.p., simplu	 75.000 lei 
2 cam. TIGLINA 1, etajul 1, simplu	 100.000 lei neg
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare	 105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu	 110.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 4, simplu, curat	 115.000 lei neg.
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie	 128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul 4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler	 125.000 lei neg
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber	 130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane	 133.000 lei 
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon	 29.000 euro
2 cam. SIDERURGISTILOR, etajul 4, 2 balcoane, 63 m.p., A.C., gresie, faianta	 135.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura	 135.000 lei
2 cam. MICRO 20, etajul 5, parchet, usa metalica, liber	 33.000 euro
2 cam. MICRO 18, etajul 1, gresie, faianta, parchet, termopane	 140.000 lei
2 camere, GENERAL, etajul 2, simplu, 3 balcoane	 145.000 lei

2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie	 160.000 lei neg
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.)	 160.000 lei neg
2 cam. MAZEPA, etajul 5, vedere Dunare, 2 balcoane, bloc nou	 40.000 euro
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber	 95.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta	 105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber	 130.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane exterioare, st 65 mp	 145.000 lei
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.	 160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane	 165.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total	 179.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 4, izolatie buna ,usa metalica, termopane	 150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.	 36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane	 36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet	 48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s.	 50.000 euro
3 cam. NAE LEONARD, etajul 2, R-uri, C.T., gresie, faianta, termopane, modificat	 55.000 euro 
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.	 110.000 lei 
4 cam. MICRO 13 B, etajul 1, 2 balcoane, 2g.s.	 195.000 lei
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber	 220.000 lei neg. 

Inchirieri oferte:

2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou	 150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat	 500 lei / luna

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)
• Apartament o cameră Mazepa I, 
bl. Salcia 1, et. 1, baie, buc., balcon, 
100.000. Tel. 0755549780. (003936/
NC-287282)
• Apartament o cameră, 60.000 la roşu, 
80.000 gata. 0751183601. (002281/NC-
287704)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, pl, pod, buc., mobilată, 
90000 neg. 0744374263. (002342/NC-
287809)
• VÂND 1 CAMERĂ, 36 MP, ET. 2, 85.000 
LEI, 0740273879. (11/10/cs/14/NC-
288467)

• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106915/NC-287309)
• Vând apartament o cameră, zonă 
centrală. 0742641028. (vl/NC-
288488)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Persoană fizică vând(schimb) 2 
decomandate, Flacăra, suprafaţă 
59. 0762559848. (05/10/bc/28/NC-
170692)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• 2 camere G. Coşbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (003819/NC-286829)
• ##Vând## ap. 2 camere sdec. şi nea-
menajat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii. ##Variante auto##. 0743305206. 
(0106682/NC-287296)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
38.000 E neg. 0236417591. (003991/
NC-287439)
• Vând apartament decomandat, Micro 
18, 2 camere, et. 7/10. 0724500435. 
(004011/NC-287476)
• P.f. superofertă 2 camere, PS-uri, 
decomandat, 129500 lei, variante. 
0746189965. (004026/NC-287552)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 1, Ţiglina III, 30000 E neg. 
0753761316. (004020/NC-287566)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (004063/NC-287723)
• 2 camere ICFrimu. 0753315168. 
(004144/NC-288018)

• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
35.000 E, neg. 0724002308. (002307/
NC-287746)
• Vând ap. 2 camere conf. 1, decoman-
date, demisol, Mazepa. 0753354903. 
(002367/NC-287962)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
zona magazin General, 40.000 E, preţ 
fix. 0771710632. (0002377/NC-287992)
• 2 camere Micro 20, et. 10, complet 
amenajat, 25.000 E, fotografii la cere-
re. 0753315168. (004144/NC-288022)
• ###Apartament### 2 camere, 4/4, 
simplu, sdec., Ţiglina II, liber, accept va-
riante auto. 0744765322, 0728001049. 
(002410/NC-288096)
• Ţiglina I, parter, conf. I, simplu, 
88.000 lei. 0747999950. (11/10/bc/3/
NC-288209)
• N. Leonard, et.1, S-uri, 64 mp, 37.000 E. 
0724080416. (11/10/bc/3/NC-288210)
• Vând 2 decomandate ICF, îmbună-
tăţite, la cheie, et. 2, accept credit, 
40.000 E. 0742950244, 0745946948. 
(11/10/bc/4/NC-288299)

• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, cu CT, 
Ţiglina III. Tel. 0723558724. (004207/
NC-288277)
• 2 dec. Mazepa, îmbunătăţit, mo-
bilat sau nemobilat. 0749565023, 
0723458149. (004222/NC-288322)
• 2 semi Micro 19, parter, la cheie, 52 
mp, balcon, 125000 lei. 0744840641. 
(10/11/pc/04/NC-288342)
• 2 semi Mazepa 1, 1/4, liber, simplu, 
30000 E neg. 0744840641. (10/11/
pc/04/NC-288343)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 1/4, CT, 60 mp, 
2 balcoane, 42000 E neg. 0744840641. 
(10/11/pc/04/NC-288344)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, et. II, liber, curat, preţ 30000 E ne-
gociabil, fără agenţie imobiliară. 
0744248080. (002531/NC-288439)
• Vând ap. 2 cam. Mazepa I, proaspăt 
renovat, et. 4/4, preţ 145000 neg. 
0757070606. (002530/NC-288441)
• 2 camere Centru, 5/7, îmbunătăţiri, 
negociabil. 0729829487. (002527/NC-
288446)

• VÂND 2 DECOMADATE, 
SIDERURGIŞTILOR, 58 MP, 38000 E, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-288470)
• Apartament 2 camere decoman-
date, IREG, 4/4, 3 balcoane, 57 mp, 
ultramodern, 39000 E negociabil, se 
acceptă credit. 0747545933. (004284/
NC-288485)
• P.f. vând apartament 2 camere se-
midecomandat, îmbunătăţit total, 
etaj 4, bl. D8, Siderurgiştilor, Ţiglina 2. 
0722295382. (002542/NC-288497)
• Vând apartament două camere 
Centru, 1/4, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, CT, AC, izolaţie termică, 
negociabil (variante). Tel. 0745268722. 
(004297/NC-288526)
• 2 decomandate, 60 mp, bloc nou. 
0754209310. (0106914/NC-288529)
• 2 camere, 2 balcoane, Siderurgiştilor. 
Tel. 0757594575. (0106914/NC-288530)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 110000 
lei. Tel. 0742846233. (0106914/NC-
288531)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)• Apartament 2 camere semidecoman-

dat, Micro 19, zona Billa. 0748030561, 
0746039354. (002490/NC-288544)
• Vând urgent apartament semide-
comandat, 2 camere, 4/4, Micro 19. 
0752814087. (002516/NC-288555)
• Vând ap. 2 camere Mazepa (mansar-
dă), nou, utilat complet, merită văzut. 
Tel. 0743946846. (004276/NC-288559)
• Vând ap. 2 cam. Nae Leonard, bl. D2, 
et. 2, f. curat, îmbunătăţit, 162500. 
0740026086. (002564/NC-288562)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 2/4, îmbună-
tăţit, 90000 lei negociabil. 0744157133. 
(002557/NC-288570)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. dec., 
3/4, uşor îmbunătăţit. 0742278180, 
0749054986. (002550/NC-288577)
• Vând ap. 2 camere, str. Brăilei Micro 
18, C8. Tel. 0721516717, 0722540754. 
(004314/NC-288588)

Vânzări apartamente

Gars. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 - 42.000 lei 

Gars. Viaduct, et. 3/4, baie, la cheie 	 – 46.000 lei neg.

Gars. Ţig. 1 et. 4/9, vedere la Dunăre, balcon 	 - 89.000 lei neg.

1 cam. Micro 20, et. 4/8, semiîmb., 43 mp                                            - 100.000 lei neg.

1 cam. Micro 39, p/4, termopan, um, curat 	 - 68.000 lei neg. 

1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, la cheie, iz. nouă 	 - 22.000 E neg.

2 sdec. Ţig, I, p/4, balcon, la cheie                                                          – 125.000 lei neg.

2 sdec. Ţig, I, p/4, fr. balcon, simplu 	 – 95.000 lei neg.

2 dec. Mazepa I, et. 5/8, semiamenajat, 2 balc.	  - 42.000 E neg.

2 dec. I.C. Frimu, p/4, amenajat recent                                                – 160.000 lei neg.

2 dec. Centru, et. 4/5, ultraîmb., başcă	 – 160.000 lei neg.

2 dec. Port, et. 4/4, la cheie, 2 balc. mari 	 – 130.000 lei neg.

2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, simplu curat 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, liber 	 – 36.000 E neg.

2 dec. Micro 13B, et. 3/4, termopan, iz. ext., f, g, p 	 - 150.000 lei neg.

2 sdec. Micro 40, et. 1/4, termopan, g, f 	 - 75.000 lei neg.

3 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu, curat 	 – 175.000 lei neg.

3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 85 mp, termopan, g, f, curat	  – 155.000 lei neg.

3 dec. Micro 39C, p/4, termopan, f, g, curat 	 - 175.000 lei neg. 

 

Case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 - 89.000 E neg.

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă	  – 20.000 lei neg.

Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.

Teren Şendreni, S - 8.500 mp, la stradă 	 – 6 E/mp neg.

Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 1/4, nemob., pt. birou	  - 150 E/ lună neg.

3 dec. Micro 20, 4/4, semimobilat 	 – 150 E/lună

2 sdec.  Micro 19, et. 2/4, stradal, lux, mobilat 	 - 250 E/ lună

2 sdec. Ţig. I, p/4, nemobilat, contorizat 	 - 150 E/ lună neg.

Vânzãri
4 - 5 camere

• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106915/NC-287310)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, Mazepa 
I, Pin 2, 4/4. Tel. 0742452498. 
(003988/NC-287442)

• P.f. vând ap. 2 camere, urgent, îmbu-
nătăţit, Mazepa 2. Tel. 0744677232. 
(004309/NC-288579)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, AER CONDIŢIONAT, 
185000 LEI. 0749.374.726. (11/10/
bc/24/NC-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (003438/NC-285681)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, jaluzele exterioare, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 42.500 E neg. 
0754831464. (001691/NC-285836)

• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, 65000 E. Separat garaj mare 
lângă bloc. 0743163402, 0722470237. 
(11/10/ext./29m/NC-285924)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
pe Faleză. 0740119469, 0745069130. 
(001843/NC-286547)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, A-uri, etaj 5/7, suprafaţă 90 
mp, ultraîmbunătăţit, 77000 euro 
negociabil. 0749180580. (002249/NC-
287571)
• Vând ap. Siderurgiştilor, 3/4, 3 came-
re. Relaţii tel. 0742337052. (002321/
NC-287789)
• 3 decomandate, et. 1, Mazepa 1, 
îmbunătăţit, curat, liber. 0755626340. 
(004097/NC-287794)
• 3 camere ICFrimu, et. 3, 185.000 lei. 
0753315163. (004144/NC-288017)
• 3 camere 1 Decembrie 1918, et. 1, 
lux, 50.000 E. 0753315163. (004144/
NC-288019)
• 3 camere Mazepa, 60.000 E. 
0753315168. (004144/NC-288020)

• Vând apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat în Mazepa, bloc P1, etaj 4/4. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/NC-
288026)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, N. 
Leonard, G +F +P +T +AC. 0748025996. 
(002437/NC-288169)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, îmbu-
nătăţit 2009, Micro 39B, 70 mp sau 
schimb cu casă în Galaţi. 0740496753. 
(004180/NC-288192)
• Aviaţie, et. 1, curat, liber, balcon, 
95.000 lei. 0747700547. (11/10/bc/3/
NC-288215)
• Nae Leonard 3 decomandate, et. 
3, simplu, 2 balcoane, 170000 lei. 
0749565023. (004222/NC-288323)
• 3 dec. Micro 17, 1/4, simplu, 1 balcon, 
155000 lei neg. 0744840641. (10/11/
pc/04/NC-288345)
• 3 dec. Siderurgiştilor parter, îmbu-
nătăţit, 180000 lei neg. 0744840641. 
(10/11/pc/04/NC-288346)
• 3 dec. Micro 20, 6/10, CT, TP, 80 mp, 
39000 E. 0744840641. (10/11/pc/04/
NC-288347)

• Pers. fizică vând ap. 3 camere, et. 
3, zona Ţiglina 4, exclus agenţii. 
0745166603. (004238/NC-288386)
• Vând ap. 3 camere, et. 4/4, CT, 
150.000 lei neg. 0763664772. (002515/
NC-288408)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandat, 
Nae Leonard, CT, UM, t,g, f, mobi-
lat modern, 70000 E. 0743044846. 
(002521/NC-288450)
• VÂND 3 DECOMANDATE, IC FRIMU, 2 
BALC, 168.000 LEI, 0740273879. (11/10/
cs/14/NC-288471)
• 3 decomandate, etaj 1, 160000 lei. 
0754209310. (0106914/NC-288532)

• Vând apartament cinci came-
re, parter, bdul Dunărea, Micro 20. 
0745108020. (002433/NC-288173)
• P.f. vând ap. 4 camere, ultracentral, 
bl. P4, zona Pibunni, parter, CT, T, G, 
F. AC, p, pretabil şi birouri, preţ avan-
tajos, neg. Tel. 0744610394. (004179/
NC-288194)
• Vând apartament 4 camere, etaj 4, 
Micro 39. Tel. 0742494961. (002402/
NC-288546)

• Apartament de lux, 4 camere, garaj, 
curte, totul excepţional. 0756105197. 
(001978/NC-286723)

Cumpărări
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Vând apartament 4 camere, 
Micro 16, 50.000 euro.  Telefon 
0746830524.AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Vânzãri

Case

Cumpărări
3 camere

- gars., TIG.2, P/7, balcon	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX	 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon	 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat	 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt	 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P	 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX	 48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM	  42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu	 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T	 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu	 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu	 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat	  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM	 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu	 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu	 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze	 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P	 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu	 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM	 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu	 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC	 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu	 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s.	 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat	 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT	 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM	  51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.	 190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F	 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s.	 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s.	 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.	  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s.	 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T	 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F	 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s.	 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s.	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml	 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml	 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml	 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml	 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 
Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml	  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M	 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto 	8.000E
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 	 52.000lei
Gars M 19, et. 2/4, g+f+p, UM, balcon 	 65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp 	 75.000lei
1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat 	 78.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp 	 75.000lei 
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 	 90.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber 	 105.000lei
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber 	 83.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon 	 22.000E
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon 	 95.000lei

2 dec M 40, et. 4, simplu, 55mp 	 25.000E
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial 	 115.000lei 
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp, 2 balc. 	 115.000lei
2 dec M 16, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM 	 30.000E
2 dec SID, et. 3/4, simplu, 54mp 	 139.000lei
2 sdec MAZ 1, et. 2/4, simplu, 2 balc. 	 140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 62mp 	 145.000lei
2 dec M 21, et. 1, g+f+p, Tp, UM, renovat 	 145.000lei
2 dec ICF, T-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp 	 150.000lei
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp 	 165.000lei
2 dec CR, p/4, parchet, Tp, CT, balcon 	 39.000E
3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp 	 135.000lei

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai 	 155.000lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 175.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 	 180.000lei neg
3 dec M 14, parter, g+f+p, Tp, living 	 180.000lei
3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 	 43.000E
3 dec M 20, p/4, balcon 2 bai, CT, Tp, UM 	 47.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 51.000E
3 dec Centru, p/4, balcon, CT, TP, UM, 
g+f+p, vedere pe doua parti 	 54.000E neg
4 sdec M 16, p/4, liber, 2 bai, 80mp, CT 	 170.000lei neg
Sp com. 100mp Str. Brailei 	 600E/luna

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)
• 1 cameră indiferent de zonă, etaj 
sau probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (004222/NC-288325)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• 2 camere indiferent de zonă, etaj 
sau probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (004222/NC-288326)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)
• P.f. cumpăr ap. 3 cam. dec., parter, 
et. 1, sau 2, exclus ag. 0764487931. 
(002393/NC-288133)
• 3 camere indiferent de etaj sau zonă, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (004222/NC-288321)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)

• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (001870/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, util, apă, gaze, iluminat, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie ex-
terior, la gata, negociabil, variante. 
0749694555. (003884/NC-285019)
• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)
• Vând casă, la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi: apă, gaze şi electric. 
0761625778. (001817/NC-286290)

• Vând/ schimb casă cu teren şi dife-
renţă. Tel. 0745516370. (003918/NC-
287382)
• Vând casă la şosea T. Vladimirescu. 
0740555618, 0236828600. (002205/
NC-287462)
• Vând casă cu teren 250 mp, zona 
Calea Prutului, Menarom. 0788494082. 
(002262/NC-287587)
• Vilă p+m General, schimb aparta-
ment plus diferenţă. 0752440408. 
(004040/NC-287614)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Casă, 213 mp, Dobrogei nr. 10, Parc 
CFR. Tel. 0744865277. (004068/NC-
287716)
• Vilă sat Costi, 45.000 E neg. 
0766493560, 0742116514. (004067/NC-
287717)
• Vând casă oraş Tecuci. 0728137311, 
0742381275. (004074/NC-287754)
• Vând vilă în Tg. Bujor. Tel. 0744922266. 
(002316/NC-287811)
• Vilă P+1, intrare Vânători, SC=225mp, 
ST=450mp, cărămidă Porotherm, toa-
te utilităţile, construcţie nouă. Telefon 
0723169439. (11/10/cs/06/NC-287915)

• Vilă Vânători, complet utilată, preţ 
atractiv, merită văzută, variante. 

0751522147. (004156/NC-288074)
• Vând casă sat Moscu, Târgu Bujor, 
3130 mp. 0768381968. (004118/NC-
287954)
• Vilă în Galaţi, SU= 450 mp, ST= 800 
mp, construcţie 2009, 180.000 E. 
0753315168. (0104144/NC-288016)
• Vând 2 corpuri casă cu teren 540 mp, 
170 E /mp. 0749369381. (004149/NC-
288071)
• Vând casă Mazepa I, zona Faleză, 350 
mp. 0741672448. (002450/NC-288268)

• Vând casă proprietate ST= 400 mp 
+proiect finalizat const. nouă şi mate-
riale constr. aceeaşi adresă, 35.000 E. 
0749219726 (002505/NC-288392)
• Vând casă cu 4 camere, depen-
dinţe şi centrală termică, str. Traian, 
ST= 919 mp, 115 E/ mp. 0722336649, 
0728274754. (004229/NC-288401)
• Case la roşu com. Lieşti, la ieşire din 
pădurea Hanu Conachi, toate utili-
tăţile, 55000 euro neg. 0745838768. 
(004270/NC-288437)
• Vând casă Bereşti, str. Crinului nr. 39. 
0723591708. (002436/NC-288547)
• Vând casă comuna Fârţăneşti, curte 
de 5000 mp sau schimb cu aparta-
ment 2 camere Galaţi. 0743076081. 
(002506/NC-288551)
• Casă mare zona bănci, poziţie ex-
cepţională, 120000 E. Tel. 0336411788. 
(004260/NC-288556)
• Vând casă parter +mansardă, pro-
prietate, com. Şendreni. 0741489010. 
(002547/NC-288583)
• VAND CASA ST 160MP,SC 60MP,2 
CAM DEC, BAIE,BUC,HOL,TP, GARAJ 
UTILITATI,140.000 LEI NEG SAU SCHIMB 
CU AP 2 CAM DEC SI 300MIL DIF. TEL 
0740137668 (SMS/PF/288597)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa Imobiliarã
Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera	 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla	 75.000 ron

Gars. Tg-1 p/4  Super Lux	 110.000 neg

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p	 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p	 115.000 ron

2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc.	 130.000 neg

2 sdc Tg-2 p/4 Simplu	 30.00 E ron

2 sdc M-16 2/4 p,t,g,Liber	 31.000 E 

2 dec M-17 3/4  Simplu	 135.000 ron

2 dec M-17 1/4 g,f,t	 135.000 ron	

2 dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f	 90.000 ron  

2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane	 140.000 neg  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc.	 150.000 ron

2 dec Ganeral 5/5 Mansarda	 32.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber	 140.000 ron

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber	 125.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t	 90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.	 55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc.	 135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t	 48.000 E neg	

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 165.000 ron	

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f	 41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux	 70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.	 60.000 E neg

Pentru alte oferte 
vă aşteptăm în agenţie.

Gars Viaduct,et 1,TM,F,P, grup sanitar  	 48.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs              	 45.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB     	 77.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,        	 57.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,       	 56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP      	 75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,     	 90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE  	 82.000 LEI NEG
Gars Port 4/7 G,F,P,Tm,la cheie    	 40.000 Ron NEG
Ap 1camM 14,et.2/4, g,f,p,35mp   	 98 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                	 90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc     	 117.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     	 43.000 E
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU     	 95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet               	 95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                  	 110.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,2balc            	 125.000 LEI
2 dec SID V,3/4,G,F,P,USI NOI   	 145.000 lei N
2 decICF et.4 ,2balc,parchet        	 115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp          	 135.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber        	 34.000 E
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc     	 35.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     	 160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP          	 135.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f   	 145.000 ron

2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp   	 110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         	 150.000 LEI 
3 dec Casa Rosie,et.4,curat         	  36.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        	 175.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT          	 175.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc      	 135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         	 165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURICA

CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  	32.000E
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  	 105.000 EURO
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 	 130.000 Lei
Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m  	 60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata     	 400 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat   	 300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat-utilat  	 120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,   	 250 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat     	 120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat     	 550 lei
3 dec VEGA,mobilat-utilat LUX  	 400 E 
CASA Str Basarabiei,nemob,ct  	 200E
EXCLUSIV: 2 SDEC., M. 16, PARTER, 110.000 LEI

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (001987/
NC-276262)
• Casă proprietate 110 mp, pers. 
fizică, zona G. Coşbuc -Vlaicu. 
0753298158. (002514/NC-288409)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb /vând teren +casă bătrâ-
nească, accept variante. 0770526170. 
(003383/NC-285384)
• Schimb apartament 2 cam. deco-
mandat zona Maşniţă cu 3 cam. +di-
ferenţă. Tel. 0755746429. (004223/
NC-288320)
• Schimb depozit materiale construc-
ţii, hală şi birouri, construcţie nouă, 
1300 mp, com. Pechea cu apartament 
3 cam. sau teren în Galaţi. 0746228611. 
(0106907/NC-288399)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740347540, 0740322991. (08/10/
bc/39/NC-269358)

• ##Arendez## teren agricol Zătun 
-Bădălan. Plata anticipat. 0743305206. 
(0106682/NC-287259)

• Închiriez spaţiu pentru cabinet de 
cosmetică. 0745104033. (002334/NC-
287795)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament, plata lunar, rog 
seriozitate. 0740347540. (11/10/bc/26/
NC-259381)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003409/NC-285095)

• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• Ofer spre închiriere apartament, rog 
seriozitate. 0740875950. (11/10/bc/22/
NC-286500)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilată şi utilată sau regim hotelier, 
Ţiglina I. 0766634926, 0747770252. 
(001937/NC-286603)
• Închiriez garsonieră, regim hotelier, 
Centru. 0748908399. (003879/NC-
287041)
• Închiriez apartament o cameră şi gar-
sonieră mobilate. 0721072763. (00215/
NC-287455)
• Apartament 2 camere mobilat. Tel. 
0771247160, 0747665553. (004013/NC-
287506)
• Închiriez garsonieră nemobilată pe 
Brăilei la A6. 0747617047. (002235/NC-
287516)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei /noapte. 0757537109. (002253/
NC-287555)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat nou pentru familişti şi 
studenţi. 0722409933, 0770711370. 
(002251/NC-287557)

• Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet utilată, mobilată. 0770487153, 
0336801131. (002277/NC-287648)
• Închiriez ap. 2 camere dec., nemob., 
M17. 0754901031. (002301/NC-287712)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
Micro 19, etaj 1, nemobilat, 500 lei. 
0724002308. (002346/NC-287876)
• 3 decomandate Micro 21, mobi-
lat, utilat, contorizat. 0744585632. 
(002353/NC-287886)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, 0748647760. (11/10/cs/08/NC-
287919)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, uti-
lat, F-uri, str. Frunzei. 0722950335. 
(003289/NC-288011)
• Închiriez vilă 1.000 E. 0753315168. 
(004144/NC-288021)
• Cameră mobilată băieţi salariaţi, ne-
fumători, 300. 0236480928. (002388/
NC-288064)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0748411271. (004168/NC-288116)
• Închiriez ap. o cameră mobilat. 
0771247160, 0747665553. (003549/NC-
288137)
• Primesc băiat în gazdă. 0741573858. 
(004246/NC-288395)

• Închiriez apartament 2 camere 39B, 
mobilat. 0740843607. (002430/NC-
288178)
• Închiriez ap. o cameră, Micro 20. 
0752339503. (002429/NC-288179)
• Închiriez/ vând ap. 2 camere, Micro 
39A, piaţa Aeroport. Tel. 0744118452, 
0730652562. (004189/NC-288229)
• Închiriez apartament o cameră în 
Micro 17. Tel. 0752682523. (004187/
NC-288231)
• Primesc în gazdă o elevă sau studen-
tă, condiţii avantajoase. 0748631644. 
(002451/NC-288267)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. dec., ne-
mobilat, Nae Leonard. 0749756768. 
(002483/NC-288318)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, bl. 
ICEPRONAV, avans 2 luni +garanţie 450 
lei/ lună. Tel. 0740857683. (004237/NC-
288387)
• P.f. închiriez garsonieră M19, G6, se-
mimobilată. 0748753330. (002507/NC-
288391)
• Închiriez ap. 3 cam., utilat, Mazepa, 
termen lung. Tel. 0745899765. 
(002504/NC-288393)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră, spaţios. Tel. 0755164207. 
(004263/NC-288415)
• P.f. închiriez apartament 2 camere 
decomandate, curat, contorizat, ca-
blu TV +internet, sufrageria mobilată, 
Micro 18, etaj 5/10. Tel. 0752235657. 
(002519/NC-288438)
• Apartament 1 cameră lux, dota-
re completă, Ţiglina II. 0749095930. 
(002528/NC-288445)
• Ofer spre închiriere cameră mobilată 
la casă. Tel. 0749516874. (004298/NC-
288498)
• Primim în gazdă două fete. 
0740694004. (002533/NC-288524)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (004292/NC-
288533)
• Mazepa, apartament mobilat, uti-
lat, curat. 0747151858. (002503/NC-
288549)
• Închiriez ap. 2 camere I.C.Frimu, 
2 tineri, soţ, soţie, exclus agenţie. 
0753189498. (004254/NC-288554)
• P.f. 2 camere central, curat, utilat, 
exclus agenţii. 0742252237. (002551/
NC-288576)
• Două camere Centru, deosebit utilat 
şi mobilat. 0722953464. (004308/NC-
288580)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. 0742963327. (002548/NC-
288582)
• Închiriez 2 camere mobilate, uti-
late, Ţiglina 1, 800 lei. 0751167255, 
0767022694. (004313/NC-288589)
• 2 camere mobilat, Ţiglina 2. Tel. 
0726197744. (004319/NC-288595)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 
decomandate, et. 3, nemobilat. 
0745917133, 0745578656. (002243/
NC-287520)
• Apartament 3 camere mobi-
lat, utilat, ultracentral. Telefon 
0744606609. (vl/NC-288123)
• Apartament 3 camere, central, 
nou utilat, cu garaj, rog seriozi-
tate. 0236463618, 0723249200, 
0749025310. (002454/NC-288241)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
stradal, 75 mp, toate utilităţile, Micro 
19, capăt troleibuz, 750 E cu TVA neg. 
0721970697. (0106768/NC-283807)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)
• Închiriez spaţiu comercial restaurant 
Dune, suprafaţă 550 mp, zonă centra-
lă. 0745594763. (0106384/NC-285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (003763/NC-286676)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286817)AR
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viaţa liberă

• Astăzi se împlinesc şapte ani de când 
a plecat dintre noi scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

prof. HÂNCU NICOLAE. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, fiul, nora şi nepoţelul. 
(004248/NC-288490)

• Eu nu v-am părăsit, doar am plecat 
în infinit. A fost un vis frumos, dar to-
tul s-a sfârşit. Scumpului meu fiu 

BARBOŞ COSTEL, născut 1961, de-
cedat 1999. Nu te vom uita nicioda-
tă. Mama, soţia, fiica. (002501/NC-
288542)

• Au trecut 4 ani de când cea care 
a fost scumpa noastră mamă şi 
soţie 

PÎRLOG NINI MARIA (MĂDĂLINA) 
nu mai este printre noi. Privirea ei 
blândă şi caldă, dragostea şi îm‑
brăţişările pline de iubire vor ră‑
mâne adânc întipărite în sufletele 
noastre. Dragostea ei ne va încălzi 
inimile, iar gândul că din ceruri ve‑
ghează asupra noastră ne va alina 
durerea. Iulia, Teodora şi Nicu se 
roagă bunului Dumnezeu pentru 
odihna sufletului ei. (004247/NC-
288557)

Piaþa Imobiliarã

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(001369)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

Licitaþii

Diverse

Meditaþii
Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• De trei luni, dragul mamei, 

SIMIONEL STERIAN, 

zilele mele sunt întunecate şi 
pline de lacrimi. Pe zi ce trece, 
dorul de tine mă topeşte, golul 
ce l-ai lăsat nu-l poate umple ni‑
meni. Astăzi, în loc de “La mulţi 
ani” mama îngenunchează la 
mormânt cu o floare şi o lumâ‑
nare rugându-L pe Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău. 

Părinţii

• Astăzi era o zi de bucurie în fa‑
milie, ne adunam şi îţi uram „La 
mulţi ani”, dar de trei luni, de 
când destinul crud te-a luat de 
lângă noi, dragul nostru 

SIMIONEL STERIAN - 53 de ani, 

lacrimile nu se mai opresc, dorul 
îmi răneşte inima. Rămâi o amin‑
tire pentru cei ce te-au cunoscut 
şi o durere veşnică pentru cei 
care te-au pierdut. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 

Sora Antoneta şi nepoţii

• Ziua de 21 noiembrie este o zi 
dureroasă pentru noi. Nu mai 
putem să-ţi spunem “La mul‑
ţi ani!”, nici “casă de piatră”, 
de trei luni, de când ai părăsit 
această lume, dragul şi iubitul 
nostru frate, cumnat şi unchi, 

SIMIONEL STERIAN. 

Durerea nu se poate măsura în 
cuvinte. Nu te vom uita nicioda‑
tă. Dumnezeu să te ierte!
Familia Ciobotăraşu şi Giancarlo

• Toamna şi-a scuturat frunzele 
peste mormântul tău, atât de 
trişti sunt ochii copiilor tăi, atât 
de sfâşiată a rămas inima soţiei 
tale... De ziua ta mi-aş fi dorit să 
îţi spun doar atât, mulţumesc 

STELU 

pentru tot ce-ai putut tu să faci 
pentru noi, dar timpul s-a făcut 
bucăţi acum trei luni. 

Carmen şi Tudor

• Spaţiu comercial, 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (003982/NC-287451)
• Închiriez bar dotat în Micro 17, 
Complex Comercial. 0757514216. 
(002206/NC-287461)
• Închiriez 3,65 ha, zona Bădălan. 
0747386972. (002203/NC-287466)
• Închiriez clădire la roşu, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287507)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287508)
• Ofer spaţiu comercial, 33 mp, com-
plet utilat, pretabil pentru orice ac-
tivitate. 0770487153, 0336801131. 
(002310/NC-287742)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, fost Machi. Tel. 
0722591865. (004117/NC-287923)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
situat în Micro 17, bl. O, ap. 4, la par-
ter, pretabil birouri, cabinete medica-
le etc. Relaţii la 0752610346. (0106794/
NC-287977)
• Închiriez spaţiu 40 mp, zona 
Siderurgiştilor Vest. 0745048653. 
(004151/NC-288056)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, 
parter, str. Brăilei nr. 134A, Galaţi, 
lângă Orange Shop. 0751200278, 
0236319416, 0236434977. (0106860/
NC-288162)
• Închiriez spaţiu comercial 22 mp, 
Brăila, lângă Tribunal. 0742498726. 
(11/10/ext/74m/NC-288266)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359 (colţ cu 
Ciobanului). Tel. 0751100686. (004215/
NC-288272)
• Închiriem spaţiu comercial, 120 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0742 824 536. 
(11/10/cs/32/NC-288340)
• Închiriem spaţiu comercial,70 mp, 
COMPLEX ŢIGLINA 1. Relaţii la tel: 0742 
824 536. (114/10/cs/32/NC-288341)
• Arendez teren 3,5 ha, zona Zătun, 
lângă dig. 0740751219. (002526/NC-
288447)
• Închiriez garaj 24 mp, termen lung, 
Ţiglina I. 0756540166. (002545/NC-
288499)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
110 mp, împărţit în 3 compartimente, 
zona I.C.Frimu, contract. 0742793298. 
(002510/NC-288552)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, lângă General. Tel. 0755744714. 
(004269/NC-288561)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 170/94 
mp. 0722511145. (003697/NC-
286392)
• 40 mp, parter, 170 mp şi 25 mp, 
et. 1, Ţiglina I, lângă Romtelecom, 
vizavi Tribunal. Tel. 0745639223. 
(0106814/NC-287722)
• Închiriem convenabil spaţiu co‑
mercial sau pentru birouri, 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, lângă BRD. Tel. 
0726984551. (0106836/NC-288150)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004003/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA 
VILE VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 
0741.010.010. (002174/PF/284861)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vile-
le Mailloo. 0747909614. (001520/NC-
285446)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(004221/NC-286537)
• Teren 1.000 mp, d= 28 m, intravilan, 
Calea Prutului, lângă Piaţa Ruşilor. 
0745099992. (001915/NC-286573)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(004221/NC-286653)
• Vând teren arabil Vădeni-Brăila, T84 
P46 - 1,45 ha şi T75 P83 - 1,875 ha, 
preţ: 3.000 euro/ha. Tel. 0766.739.753. 
(11/10/cs/38/NC-286961)
• Cartier Barboşi, 1700 mp, construţie 
P+1, utilităţi. Tel.0766658573. (003911/
NC-287242)
• 1000 mp, Odaia Manolache, la şosea, 
cu utilităţi. 0745621911. (003911/NC-
287243)
• ##Vând## teren zonă ultracentrală, 
##variante##. 0743305206. (0106682/
NC-287297)
• Vând loc casă Tuluceşti, 500 mp, utili-
tăţi: gaze, apă; zonă centrală, negocia-
bil. 0742580227. (002270/NC-287626)
• Vând 4 ha +construcţie Brateş şi ge-
nerator 16 KWA diesel. 0753339389. 
(002345/NC-287844)

• Teren cartier Barboşi, 4038 mp, intra-
vilan, cadastru, intabulat. 0733373202, 
0764340144. (002364/NC-287941)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
4500 mp, 7 E/ mp neg. Accept varian-
te. 0742316797. (002391/NC-288008)
• Vând 650 mp teren în Şendreni, 2 
deschideri. 0764441858. (002386/NC-
288014)
• ###Teren### intravilan Micro 17, 
utilităţi, 500 mp +căsuţă zona bloc 
Experimental, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (002410/NC-
288097)
• Vând teren 400 mp, deschidere 18 
m, zona Flora. 0748025996. (002437/
NC-288170)
• Vând pământ 2.200 mp, com. Lieşti. 
0758517464. (004200/NC-288222)
• 1.000 mp sat Costi, central/ schimb cu 
apartament. Tel. 0748012587. (004198/
NC-288355)
• Vând teren str. Unirii, are racord apă, 
ST= 415 mp, 95 E/ mp. 0722336649, 
0728274754. (004229/NC-288400)
• Teren la 50 m lângă Viva Club, toate 
utilităţile. Tel. 0744577555. (002520/
NC-288451)
• Vând urgent teren 8000 mp, DN26, 
zona Beyler, Vânători, extravilan. Tel. 
0745281313, 0748450578. (002544/NC-
288500)
• Vând 1500 mp extravilan, Braniştea, 
are vie pe rod, preţ 25000 lei. Tel. 
0763681445. (004228/NC-288541)
• Vând loc pentru casă, loc. Braniştea, 
7500 lei neg. 0745819985. (002352/
NC-288548)
• Vând loc de casă 1500 mp în com. 
Băleni, plantat cu viţă de vie. Tel. 
0742170293. (004315/NC-288584)
• Teren 3.890 mp, deschidere 45 ml 
+hale (total suprafaţă construită 
760 mp), zonă centrală, utilităţi: 
apă, canalizare, curent trifazat, 
gaze la stradă), email: manu_ga‑
bor@yahoo.com. (003252/NC-
285017)
• Sat Costi, loturi 500/1000 mp în 
spatele coşarelor, 16 euro /mp, vari‑
ante imobiliare, auto. 0744492266. 
(001572/NC-285543)
• Teren 2000 mp cu casă începută 
(p+1) Bariera Traian. 0731359848. 
(002094/NC-287236)
• Urgent 500, 1000 mp Vânători lân‑
gă Cartierul nou. Utilităţi în preaj‑
mă, 8 E/mp. 0726633473. (004114/
NC-287920)
• 40.000 mp cu deschidere la şosea‑
ua spre Giurgiuleşti, 180 m liniari, 
7,8 E/mp. 0726633473. (004114/NC-
287921)
• 10 ha Smârdan lângă Cartier, 2 E/
mp uşor negociabil. 0726633473. 
(004114/NC-287922)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• CUMPĂR TEREN AGRICOL, CU 
DESCHIDERE LA CENTURA GALAŢIULUI. 
0756/555.555, 0732/222.999 (11/10/
cs/47/NC-288349)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

• Bar funcţional utilat, stradal şi ma-
gazin 120 mp, 30000 euro, neg. sau 
variante (maşini, terenuri) +diferenţă. 
0756264288. (004049/NC-271780)
• Vând bar Luceafărul, aleea Traian 
şi bar Doi Măgari, Complex Siretu. 
0751167540. (001424/NC-285814)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286818)
• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor, 380 V, gaze. 
0722630770. (003819/NC-286830)
• Vând moară porumb cu volţi 800 
ultima generaţie, preţ la faţa locului. 
0233293496, 0753037366. (002019/
NC-286851)
• Alimentară +bar +casă locuibi-
lă, zona Bariera Traian, 372 mp. Tel. 
0765634349. (004068/NC-287715)
• Vând spaţiu în Mazepa, bloc Paltin 2,( 
vis-à-vis de biserica Precista), 60 mp. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/NC-
288028)
• Vând depozit materiale construc-
ţii, hală şi birouri, construcţie nouă, 
1300 mp, com. Pechea. 0746228611. 
(0106907/NC-288398)

• Vând restaurant bar-terasă 
*** (vizavi Parcul "Libertăţii"). 
Tel. 0729032672, 0749450474. 
(001987/NC-276260)

Mica Publicitate

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 03, luna decembrie, ora 1000, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand SC ELEGANT L&M SRL, cu 
domiciliul fiscal in Galati, str.Rosiori, 
Bl. BR16B, Ap. 36, judetul Galati cod de 
identificare fiscala 5075047: LICITATIA 
I I I. Denumirea bunurilor imobile, de-
scriere sumara (se vor indica drepturi-
le reale care greveaza bunurile, daca 
este cazul), cladire-apartament, com-
pus din doua camere si dependinte 
situat in Galati, Str. Domneasca, Bl. P7, 
Ap. 5 (cu clauza de habitatie viagera), 
Pretul de evaluare sau de pornire a li-
citatiei, exclusiv TVA, 89.447 lei, Cota 
TVA, 24,00%. Bunul imobil nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea lui este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (11/10/ext/80m/NC-288507)
• În temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, cu modificările şi completă-
rile ulterioare , se face cunoscut că se 
vinde la licitaţie publică, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galaţi, camera 308, în 
data de 03.12.2010, ora 10.00 următoa-
rele bunuri imobile, proprietatea debi-
torului S.C. INTRETINERE SI REPARATII 
VAGOANE SA CONSTANTA - PUNCT 
DE LUCRU BARBOSI - TRIAJ Galaţi cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
Str. Castrul Roman nr.1, cod identifi-
care fiscală 14666425: LICITAŢIA a -I -a. 
DENUMIRE BUN IMOBIL, Atelier forja 
si arcurarie, supraf. construita 905,76 
mp (exclusiv teren), Preţ de pornire 
licitaţie (exclusiv TVA), 260.635. Bunul 
imobil nu este grevat de sarcini sau 
alte drepturi reale. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
pentru cumpărarea bunurilor sunt in-
vitaţi să se prezinte până cel tarziu în 
data de 02.12.2010, la sediul D.G.F.P. 
Galaţi - Registratură, din str. Brăilei nr. 
33, cu următoarele documente: ofer-
ta de cumpărare; pentru persoanele 
fizice, copie după actul de identitate; 
pentru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport; pentru persoanele ju-
ridice române, copie după Certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
(procură specială autentică) persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română 
şi împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant atât pentru per-
soanele fizice cât şi pentru persoanele 
juridice dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante 
(bugetul de stat si bugetul local); atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achită-
rii taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, în 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, cod Fiscal 21696291. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicată cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relaţii suplimentare la D.G.F.P. 
Galaţi, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (11/10/ext/81m/
NC-288508)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 02, luna decembrie, orele 11, anul 
2010, in localitatea Galaţi, str. Brailei 
,nr. 33,et. 5, cam. 515, se vor vinde prin 
licitaţie bunurile imobile , proprietate 
a debitorului S.C. PRODAS SA cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galaţi,str. 
Stefan cel Mare, nr 3A , cod de iden-
tificare fiscala 1655424: Licitatia a III a. 
Denumirea bunurilor imobile, descri-
ere sumara, Teren intravilan, Sector 
4,supr 4.067 p; Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei, exclusiv TVA, 
65.975 lei; Teren intravilan, Sector 8, 

supr 4.498,76 mp, 73.028 lei; Teren in-
travilan, Sector 11, supr 15.912,90 mp, 
258.218 lei; Teren intravilan , Sector 13, 
supr 4.679,96 mp, 93.500 lei; Drumuri 
si rigole (Sector 15 ) aferente sectoa-
relor de teren: 4,8,11 si 13 , supr 4.920 
mp, 208.472 lei; Hidrofor, supr constr. 
340 mp, 11.735 lei; Put forat, supr con-
str. 2 mp, 5.243 lei; Instalatie de apa, 
lungime 328 ml, 14.303 lei; Instalatie 
electrica aeriana, 7.152 lei. Bunurile 
imobile sunt situate in intravilanul 
municipiului Galati, T78/1, P473, carti-
er Filesti, soseaua Smardan nr 1, Galati. 
Nu sunt grevate de sarcini, valorile sunt 
fara TVA si au fost actualizate cu rata 
inflatiei, prin aplicarea indicilor pretu-
rilor de consum. Precizam ca vor avea 
prioritate ofertele depuse pentru an-
samblul de bunuri. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa inştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vanzare. Cei interesaţi 
in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pană la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzării prin licitaţie, 
pană in ziua precedentă termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romană, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali ca nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmand să se prezinte la data 
stabilită pentru vanzare şi la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanta judecatorească 
competentă, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ţă, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (11/10/ext/78m/NC-288509)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 03, luna DECEMBRIE, ora 11:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se va vinde prin li-
citatie bunurile mobile apartinand 
SC GALGIPT SA, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Vointei nr.2, 
cod de identificare fiscala 12968265; 
SESIUNEA I, LICITATIA I: Autoturism 
marca NISSAN ALMERA, nr.omologare 
ACNSIK1712116E4 an fabricatie 2000, 
culoare gri metalizat, nr.inmatriculare 
GL 06 AVD capacitate cilindrica 
1.500 cm3 , stare tehnica buna, sur-
sa energie – benzina, pret licitatiei: 
10.700 lei; Autoutilitara MERCEDES 
BENZ SPRINTER, nr. Omologare 
FAJ7151D11A4CR3, culoare -alb, nr. 
Inmatriculare GL-07- DUN, an fabri-
catie 2004, capacitate cilindrica 2.148 
cm3, sursa energie – motorina, stare 
buna, pret licitatiei: 39.000 lei. Aceste 
bunuri mobile, nu sunt grevate de sar-
cini, iar valoarea este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii ta-
xei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridi-
ce de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eli-
berat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 506 sau la telefon 
491010 interior 2111. (11/10/ext/77m/
NC-288510)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 02, luna DECEMBRIE, ora 10:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se va vinde prin lici-
tatie bunurile mobile apartinand SC 
GEANTION SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Furnalistilor nr.2, 
bl.E1, ap.10 cod de identificare fisca-
la 16130244; SESIUNEA I, LICITATIA 
II: Autospeciala Macara, categ.
AUTOSPECIALA, marca UM Timisoara, 
tip: R12215 AMT 125, an fabricatie 
1984, sursa energie: motorina, viteza 
maxima –70 Km/h, capacitate rezervor 
190, stare tehnica foarte buna, pret li-
citatiei: 29.223 lei; Volkswagen Passat 
Break, nr. Inmatriculare GL-06- KMK, 
an fabricatie 2003, capacitate cilindri-
ca 1.896 cm3, sursa energie – moto-
rina, stare buna, pret licitatiei: 13.507 
lei. Aceste bunuri mobile, nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de execu-

tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (11/10/ext/76m/NC-288511)
• Consiliul Local al comunei Drăgăneşti, 
jud. Galaţi, organizează licitaţie pu-
blică în data de 8 decembrie 2010, 
ora 10,00, la sediul Consiliului Local 
pentru concesionarea suprafeţei de 
171146,29 mp (două loturi), cu destina-
ţie construcţii de spaţii comerciale, de 
producţie, prestări de servicii, depozi-
te de materiale de construcţii. Preţul 
de pornire a licitaţiei 0,46 lei /mp/an. 
Relaţii la tel. 0236820130. (0106864/
NC-288601)
• În baza art. 504, cod Procedură 
Civilă se face cunoscut prin prezenta 
că, în ziua de 22, luna 12, anul 2010, 
ora 9,00, la sediul Biroului Individual 
Executor Judecătoresc Gabor Robert, 
din Tecuci, str. Costache Racoviţă, 
bloc R, sc. 4, ap. 64, jud. Galaţi, se va 
vinde la licitaţie publică următorul 
bun imobil, proprietatea debitorului 
urmărit: Ciocîrlan Cătălin, domiciliat 
în comuna Munteni, jud. Galaţi. Imobil 
compus din teren arabil în suprafaţă 
de 16600 mp, situate în extravilanul 
comunei Munteni, jud. Galaţi, situate 
în tarlaua 149, parcela 1144/1/3, având 
ca vecini, la nord Olariu Irina Nicoleta, 
la sud Ciocîrlan Cătălin, la est drum, 
la vest drum. Imobilul este evaluat la 
suma de 9857,80 lei, conform rapor-
tului de expertiză efectuat de expert 
tehnic Albu Florin. Vânzarea se face 
la cererea creditorului urmăritor: 
Regia Naţională a Pădurilor Romsilva 
Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, jud. Galaţi, 
în baza titlului executoriu sentinţa 
civilă nr. 229/27.02.2006 pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, proces -verbal 
de cheltuieli de executare silită nr. 
213/2009, în vederea realizării crean-
ţei în cuantum de 4322,24 lei. Preţul 
de începere a licitaţiei este de 7393,35 
lei (redus conform art. 509 alin. 5 CPC). 
Până la data emiterii acestei publicaţii 
nu se cunosc sarcini asupra imobilului 
supus vânzării. Cei care pretind vreun 
drept sau orice altă creanţă sunt invi-
taţi să anunţe executorul judecăto-
resc înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Toţi cei care vor să cumpere 
imobilul să se prezinte la termenul de 
vânzare, la locul fixat în acest scop, iar 
până la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare, cu menţiunea că dacă 
nu se va obţine preţul de începere a 
licitaţiei la acest termen, imobilul va 
fi vândut la cel mai mare preţ oferit. 
Ofertanţii sunt obligaţi să depună, 
până la termenul de vânzare, o cau-
ţiune reprezentând 10% din preţul la 
care a fost evaluat imobilul. Prezenta 
publicaţie de vânzare a fost afişată 
la: Judecătoria Tecuci; Primăria mun. 
Tecuci, jud. Galaţi; locul unde se află 
imobilul: comuna Munteni, jud. Galaţi; 
sediul biroului executorului judecăto-
resc Gabor Robert de secretar Roman 
Violeta azi, 17.11.2010. (11/10/ext/79m/
NC-288602)

• Ne alăturăm suferinţei lui Valentin şi 
Afrodita acum, când îşi conduc tatăl 
spre cele veşnice BERGHEŞ PETRICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Lică şi fam. Haralambie. (02552/NC-
288573)
• Zi tristă de toamnă pentru bunul 
meu prieten Valentin, când cel care 
i-a îndrumat paşii în viaţă a ales să-l 
vegheze de printre îngeri. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace pe cel care a 
fost suflet nobil şi om de înaltă mora-
litate BERGHEŞ PETRICĂ. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Mioara. 
(002552/NC-288574)
• Sunt alături de prietenul meu Vali, la 
greaua suferinţă pricinuită de decesul 
tatălui BERGHEŞ PETRICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească şi sincere condolean-
ţe. Dani. (002552/NC-288575)
• Suntem alături de colegul nostru 
Perjoc Sebastian în aceste momente 
grele pricinuite de decesul fulgerător 
al bunicului său. Sincere condoleanţe. 
Colectivul clasei a VI-a D, împreună cu 
doamna dirigintă, Şcoala Nr. 13, "Ştefan 
cel Mare". (004318/NC-288585)

• Locatarii bl. L6, sc. 2, Mazepa 2, 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei Bergheş la trecerea în veş-
nicie a celui care a fost BERGHEŞ 
PETRACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. (002560/NC-288567)

• A trecut la cele veşnice COSTULA 
MARIA, pe 18 noiembrie 2010, în 
vârstă de 102 ani. Dragoste, respect 
şi regrete pentru suferinţa îndurată 
în ultimii 3 ani. Înhumarea are loc as-
tăzi, ora 10,00, de la Capela Catolică 
din Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(002559/NC-288568)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a vecinului IONESCU COSTICĂ, 
81 ani, şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Locatarii 
blocului BR1C, sc. 1. (0106917/NC-
288591)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a bunului nostru soţ, 
tată şi bunic 

CIOBANU IONEL. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 22.11.2010, în locali-
tatea Oancea. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (004310/
NC-288600)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0746165179. (002052/NC-
287386)
• Meditez matematică III-VIII, serio-
zitate. Tel. 0742045272. (004056/NC-
287682)

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/
gc/27/NC-286148)
• Cedez contract închiriere local pen-
tru nuntă la Restaurantul Interplazza, 
Ţiglina I, pentru data de 27 august 
2011. 0742641222. (004066/NC-
287718)
• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, organizăm 
revelion 2011. 0747627937. (002543/
NC-288501)
• Unitatea Administrativ Teritorială 
a comunei Oancea anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "construire drumuri 
(infrastructură) de acces la exploata-
ţiile agricole şi agenţii economici, co-
muna Oancea, jud. Galaţi, propus a fi 
realizat pe amplasamentul din extra-
vilanul comunei Oancea, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi şi la Unitatea Administrativ 
Teritorială a comunei Oancea, din co-
muna Oancea, jud. Galaţi, în zilele 
de luni-vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, jud. Galaţi. 
(0106912/NC-288598)
• Unitatea Administrativ Teritorială a 
comunei Oancea anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul "construire pod beton armat 
peste pârâul Valea Oancea" propus a 
fi realizat pe amplasamentul din sat 
Oancea, comuna Oancea, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi şi la Unitatea Administrativ 
Teritorială a comunei Oancea, din sat 
Oancea, com. Oancea, jud. Galaţi, în 
zilele de luni-vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul ARPM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, jud. Galaţi. 
(0106913/NC-288599)AR
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viaţa liberă

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Cumpãrãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Cumpãrãri
Diverse

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (003445)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (003445)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(003238/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106817/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (003847/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (11/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969. (004312/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650, 0751036762. 
(0106536/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003838/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(004181/NC-214145)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (004274/
NC-271880)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (003165/NC-
284619)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, mobi-
lier lemn. 0744395480. (002306/NC-
285704)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/NC-
286165)
• Mobilier la comandă, măsurători, 
transport, montaj. 0741254225. 
(001849/NC-286369)
• Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106670/
NC-287025)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (003954/NC-
287313)
• Transport marfă maxim 2 tone. 
0754906085, 0730519793. (003964/
NC-287346)
• Evidenţă contabilă, expertiză, în-
fiinţări societăţi. Tel. 0744345071. 
(003993/NC-287438)
• Execut gresie, faianţă, rigips, izo-
laţii, rapid şi ieftin. Tel. 0754812410. 
(003987/NC-287443)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren. 0757121223. (002211/NC-287457)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (002200/NC-
287474)

• Societate comercială execută la 
cele mai înalte standarde lucrări de 
construcţii, modernizări, amenajări 
interioare şi amenajări exterioare cu 
schele şi alpinişti utilitari. 0721669071. 
(0106762/NC-287465)
• Broker autorizat intermediez în con-
diţii avantajoase asigurări locuinţe 
obligatorii complete şi asigurări de 
sănătate. Pentru programări la tel. 
0727811337. (004016/NC-287502)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (004024/NC-287561)
• Executăm zidărie, zugrăveli, glet, 
şape, rigips, izolaţii, fac deplasări 
în afara oraşului, rog seriozitate. 
0755428813. (002259/NC-287584)
• Montez uşi interior, MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (002260/NC-
287588)
• Executăm instalaţii sanitare şi electri-
ce, amenajări interioare. 0749463332. 
(002213/NC-287606)
• P.f. execut izolaţii, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0746193175. 
(004059/NC-287678)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (004055/NC-287683)
• Executăm amenajări interioare, cură-
ţăm sobe, hornuri, neg. 0754309681. 
(002285/NC-287700)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, eta-
jele 5-10. 0745209979. (002300/NC-
287714)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen garantând execuţia lucrării. 
0742193596. (002329/NC-287773)
• Transport grupuri 8-10 persoane, 
în ţară. 0740034748. (004086/NC-
287821)
• Te muţi? Asigurăm transport, 
montare mobilier, electrocasnice. 
0741254225. (004141/NC-288023)
• ###Parchetar###, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(004165/NC-288108)
• Montez sobe teracotă. 0753988252. 
(004175/NC-288147)
• Gresie, faianţă, rigips, glet, şape, izo-
laţii, sanitare, electrice. Rog seriozita-
te. 0731693952. (002439/NC-288168)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, glafuri. 0754295509. (002428/
NC-288180)

• Filmări video. Tel. 0745699337, 
clip nuntă ##gratuit##. (004182/NC-
288190)
• Curse aeroport, preţ avantajos, se-
riozitate. 0758517464. (004200/NC-
288223)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, lam-
briuri, parchetări, zidării. 0752979107. 
(004192/NC-288227)
• Executăm lucrări de glet, zugră-
veli, gresie, faianţă, tencuieli, zidărie, 
parchet, termoizolaţie. 0748815421, 
0755050027. (0106861/NC-288271)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (004239/NC-288385)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, izo-
laţie polistiren. 0748998643. (002529/
NC-288442)
• Alpinism utilitar, realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0744199986. 
(004288/NC-288480)
• Execut instalaţii termice +sesizoare 
+centrale fără proiect. 0744882286, 
0756528829. (004290/NC-288481)
• Execut garduri fier, beton. 
0756528829. (004290/NC-288482)
• Echipă profesionistă execută ame-
najări interioare, instalaţii sanitare, 
termice şi electrice. Tel. 0747969640. 
(004230/NC-288537)
• Execut transport 2 tone şi transport 
persoane. Tel. 0747969640. (004231/
NC-288538)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, zidării. 0751595347. (002442/
NC-288545)
• Can Galaxy execută zugrăveli (scări 
de bloc, apartamente) şi hidroizo-
laţii. Tel. 0745892420, 0740341929. 
(0106910/NC-288550)
• Închiriez schelă, executăm izolaţii 
interioare, exterioare. 0743946846. 
(004276/NC-288558)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, uşi 
metalice, zidării, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, rigips, parchet. 0745952003. 
(002555/NC-288572)
• SC execută amenajări interioa-
re şi exterioare, calitate, garanţie. 
0762629083. (002549/NC-288578)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu. 0742170898, 
0723213754. (002054/NC-281294)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Cabinet înfiinţează SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (002230/NC-
287495)

• PANOURI RADIANTE cu infraroşu, 
cele mai mici preţuri. Ecotermica 
0761302182. (004320/NC-288594)

• Şofer profesionist cu auto rog anga-
jare. 0770553920. (002449/NC-288233)
• Doamnă, 47 ani, în şomaj, îngrijesc 
copil şi fac menaj uşor. 0754354386. 
(002497/NC-288543)
• Operator indtroducere, validare 
date, gestionar cu experienţă, îmi ofer 
serviciile. 0728142596. (004275/NC-
288560)
• Contabilă cu experienţă solicit co-
laborare pentru firme, în vederea 
întocmirii evidenţelor contabile. 
0756091458. (004316/NC-288587)

• Vând afacere la cheie (simigerie -pa-
tiserie, complet utilată, funcţională) 
profit garantat, min. 1500 E/ lună, preţ 
12000 E. 0728093999. (0106602/NC-
286171)
• Vând afacere taximetrie, avantajos. 
0753097416. (004296/NC-288527)

• Vând Quad/ 250 cmc, ID: drewhpd/ 
1000 E. 0741066123. (003664/NC-
286302)
• Vând Skoda Fabia, 2007, 1,4 TDI, AC, 
ABS, comp. bord, 5650 E neg. Tel. 
0746975081. (003874/NC-287026)
• ##Vând## Vitto, 2005, full options, 
variante auto +##variante produse 
agricole##. 0743305206. (0106682/NC-
287257)
• Passat 1,9, diesel, 2004; Passat 1,6, 
benzină, 2006; Opel Astra H, 2008, die-
sel, variante. 0744639142. (0106697/
NC-287501)
• Vând scuter Gilera DNA, tip semimo-
tor, nu necesită permis, preţ 1.600 lei. 
0745550389. (002233/NC-287518)
• Mercedes CLS 320, 2006; Audi A6, 
2,7 TDI, 2005. 0763692726. (004027/
NC-287542)
• Audi A4 2,0 TDI, 2008, navigaţie, bi-
xenon, variante. 0766518339. (004027/
NC-287543)
• Vând Opel Corsa 2006, diesel, full op-
tion, urgent, convenabil. 0726139871. 
(004038/NC-287617)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003234/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (003309/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Break 1997-2005, 
urgent. 0752203868. (004035/NC-
287620)

• Fiat Punto 1997, metalizat, 1350 E. 
0745955433. (004036/NC-287619)
• Vând Logan 2005, 120 mil. neg. 
0746211058. (002278/NC-287647)
• Seat Cordoba, 2007, 1,9. 0728137311, 
0742381275. (004074/NC-287753)
• Vând Dacia Solenza, an 2004. Tel. 
0744616174. (004119/NC-287969)
• Vând autoutilitară furgon Dacia 1,9D, 
4x4, an fabricaţie 2003, 104.000 km 
parcurşi. Tel. 0236317860, între orele 
9,00-16,30, (0106831/NC-287995)
• Vând Alfa Romeo 156, full, 2001, 
unic proprietar, 4.000 E, variante. 
0758517464. (004200/NC-288221)
• Vând Opel Vectra C 1,8, benzină, fa-
bricaţie 2002, gri metalizat, jante aliaj, 
ABS, proiectoare, oglinzi heliomate, 
pilot automat, dublu climatronic, 
146300 km, unic proprietar, 4200 E. 
0745230226. (0106902/NC-288230)
• Vând Logan, taximetru, GPL (toate 
licenţele), preţ avantajos. 0753097416. 
(004296/NC-288528)
• Vând Dacia 1100, preţ 15 milioane. 
Tel. 0336111162. (004289/NC-288534)
• Vând Logan diesel, avariat. 
0744626769. (004278/NC-288536)

• Audi A6 S line, fabricat 2005, full 
electric, impecabil, accept şi vari-
ante auto. 0722639403. (00106483/
NC-285848)

• Touareg Pneumatic TDI, 2004. Tel. 
0744524842. (001958/NC-286650)

• Cumpăr Dacia Break, 1995-2003, 
funcţională. 0752348458. (004052/
NC-287686)
• Cumpăr autoturisme avariate sau 
neînmatriculate. Tel. 0741286270. 
(002452/NC-288242)
• Cumpăr cupoane Rabla. 
0740904551. (002556/NC-288571)

• ##Lemne de foc##, cărbune lignit, 
brichete, rumeguş, transport gratuit 
0743367957, 0747085119. (002293/NC-
281684)
• ###Intermedia### vinde: ţiglă metali-
că, materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Vând lemne foc 150 lei tona. 
0753467280. (003547/NC-285900)
• Vând maşină de forat ultrauşoară 
(max. 2 persoane), adâncime de fo-
raj 25m. 0722698314. (001952/NC-
286658)
• Vând porci crescuţi la curte. Asigur 
condiţii de sacrificare. 0756379692, 
0728348834. (003857/NC-287218)
• Vând cauciucuri SH (bune), toa-
te dimensiunile, preţuri mici. Tel. 
0768047980, 0740141770. (003976/
NC-287408)
• Vând cărbuni lignit şi huilă pentru 
centrale şi sobe, mult mai economic 
pentru încălzire. Tel. 0768047980, 
0740141770. (003976/NC-287409)
• Vând ouă proaspete de ##prepeli-
ţă##. Tel. 0747312676. (002232/NC-
287497)
• Vând garaj Micro 20, zona bl. D4, sau 
închiriez. Tel. 0744805099. (004029/
NC-287551)
• Vând barcă Laguna, rame şi sonar. 
0788494082. (002262/NC-287586)
• Vând lemne de foc fag -stejar, 
transport gratuit, 330 t. 0741667389, 
0740758774. (004000/NC-287604)
• Vând porci mari şi mici. Tel. 
0757087726. (004061/NC-287676)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0770513791. (004071/NC-287758)
• Vând garaj în Micro 17. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-288033)
• Vând aparat auditiv performant, tra-
tamente Fulga. 0726561232. (002388/
NC-288057)
• Fermă particulară vinde porci pentru 
sacrificat şi porci pentru crescut, cres-
cuţi natural. 0752539215, 0751495581. 
(002413/NC-288093)
• Vând canapea colţ mare cu ladă şi 
extensie metalică, stare perfectă, 
1200 lei. Tel. 0745230233. (004161/NC-
288098)
• Societate vinde cameră frigorifică, 
mobilier şi obiecte de birou, toate în 
garanţie. 0722646706. (0106839/NC-
288199)
• Vând pui Rottweiller 2 luni. 
0740879265. (002440/NC-288270)
• Vând ţuică din prune, 12 lei /litru. 
0752161255. (002467/NC-288274)
• Vând bioptron compact III, nou, cu 
accesorii şi garanţie. Tel. 0740694356. 
(004227/NC-288319)
• Vând mobilier sufragerie 4 piese, 
stare foarte bună, preţ 350 lei. Tel. 
0727397363. (004228/NC-288539)
• Vând rochie ocazie +accesorii, impe-
cabilă, preţ 300 lei. Tel. 0727397363. 
(004228/NC-288540)
• Vând pat, o vitrină şi un soldăţel. 
0743796992. (002561/NC-288566)
• Vând accesorii +dotări coafor. 
0745952412. (002558/NC-288569)

• VÂND MATERIAL SĂDITOR POMICOL 
DE CALITATE. TEL. 0724680502. 
(003475/NC-285671)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era Tecuci, preţ de producător. 
0723287855. (001772/NC-286089)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, in-
signe, decoraţii, ziare timbrate, euro-
cenţi, tablouri, antichităţi, diverse. Tel. 
0236323500, 0751167540. (001425/
NC-285106)
• Cumpăr porumb, grâu, orz. 
0743305206. (003948/NC-287252)
• Cumpăr aur, 725 mii gramul de 14 
K. 0722747579. (11/10/ext./65m/NC-
287771)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/NC-
287898)
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Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (000616/NC-
232834)

Întâlniri
pe fir

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0745358900, 0745489172, 0731503304. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)

• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0368425622; e-mail: office.realjob@
yahoo.com. (11/10/ext./34m/NC-
286263)
• Angajez personal pentru grătar 
de mici. 0746426697. (003825/NC-
286862)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0106668/NC-287018)
• Companie multinaţională caută 4 
agenţi vânzări pentru un nou proiect, 
minim studii medii, dorinţă de ascen-
siune. Ofer câştig la nivel european. 
E-mail: asverprodcomser@yahoo.
com. (0106672/NC-287050)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106761/NC-287418)
• Angajăm dansatoare (animatoare) 
club. Tel. 0745347625. (0106690/NC-
287432)
• Societate comercială angajează şofer 
taxi cu atestat profesional. Vă aştep-
tăm cu CV la sediul societăţii pe str. Al. 
Cernat nr. 124. (0106689/NC-287433)

• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari betonişti, lucrători pe 
schelă, alpinişti utilitari şi şoferi pro-
fesionişti cu experienţă. 0721669071. 
(0106762/NC-287464)
• Angajez coafeză şi frizer cu experien-
ţă. 0742802947, 0786077653. (002119/
NC-287494)
• Societate comercială angajează: 
vânzătoare magazin alimentar; tran-
şatori pentru carne de pasăre şi porc. 
Trimiteţi CV pe adresa de e-mail: 
capricorn_gl@yahoo.com, şi pe fax 
0336886013. (0106805/NC-287556)
• SC angajează confecţioneri textile 
pentru producţie serie. 0236312528. 
(0106770/NC-287559)
• Revista Explore angajează agent de 
vânzări cu experienţă. Aşteptăm CV-
uri pe office@gcreative.eu. (0106773/
NC-287589)
• Galleria Creative Shop angajează 
graphic designer, bun cunoscător de 
Corel şi Photoshop. Aşteptăm CV înso-
ţit de portofoliu în format pdf pe offi-
ce@creative.eu. (0106773/NC-287590)
• SC angajează rigipsar +zugrav. Tel. 
0755031723. (002264/NC-287595)
• Societate comercială angajează bu-
cătari cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0106812/NC-287653)
• Societate comercială angajează co-
cător pâine şi modelator covrigi, cu 
experienţă. Relaţii la 0741640564, 
între orele 8,00-21,00. (0106783/NC-
287708)
• BCR Asigurări de viaţă recrutează 
consilier financiar şi unit manager. CV 
la dan.iorga@bcrasigviata.ro. (004100/
NC-287801)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin confecţii. 0723442006. 
(004108/NC-287877)
• Caut menajeră cu experienţă. 
0723442006. (004108/NC-287878)
• Firmă distribuţie sisteme de securi-
tate angajează director de vânzări cu 
experienţă minimă în vânzări de 5 ani, 
permis auto categoria B, absolvent 
al unui curs de vânzări (constituie un 
avantaj). Rugăm trimiteţi CV pe adresa 
office@helios.ro; asistent manager cu 
experienţă în domeniu, absolvent al 
unui curs de asistent manager, pose-
sor permis auto cat. B. (0106822/NC-
287893)
• Societate comercială angajează 
inginer pentru lucrare în Galaţi. Tel. 
0769096901. (0106792/NC-287951)
• SC angajează brutar şi cocător. 
Relaţii la 0743419753, 0742339959, 
0236320002. (002373/NC-287958)
• Pub Grill Moncaprice angajează gra-
taragiu, ajutor bucătar şi grataragiu, 
ospătăriţe. Tel. 0761093864. (004123/
NC-287963)
• Angajăm vânzătoare mag. fast 
food cu experienţă în comerţ. Tel. 
0754825858. (004142/NC-288029)
• Angajăm agenţi distribuţie. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră la adresa 
de e-mail: resurse.umane@cukys.ro 
(11/10/cs/15/NC-288035)
• Înscrieri program muncă în străinăta-
te. Comision deductibil din salariul lu-
nar. Tel. 0752649669. (11/10/ext./62m/
NC-288142)
• Companie de asigurări caută cola-
boratori pentru produse de viaţă şi 
non-viaţă. CV pe adresa: tatiana.co-
dreanu@astrasig.ro, tel. 0236311186. 
(004176/NC-288146)
• Angajez vânzătoare haine. Trimite 
CV cu poză la adresa de e-mail: tu-
tysport@yahoo.com. (002425/NC-
288151)
• Angajăm contabil şef cu experienţă 
de min. 2 ani. Trimiteţi CV-urile dum-
neavoastră la adresa de e-mail: ujc-
cgl@gmail.com sau la fax 0236463375. 
(0106860/NC-288163)
• Restaurant pizzerie angajează pizzari 
cu experienţă, ajutoare, bucătari. Tel. 
0751922063. (0106847/NC-288184)
• Curăţătorie ecologică angajează 
călcătoreasă cu experienţă şi recepţi-
oneră clienţi. Tel. contact 0788232821. 
(0106845/NC-288188)
• Angajez patiser cu experienţă. 
0745540029. (004199/NC-288224)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru dezmembrări auto. 0752188889. 
(002452/NC-288243)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0752188889. 
(002452/NC-288244)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0755834838. (0106862/NC-288245)
• Societate comercială angajează ma-
istru (inginer) construcţii, zidari, faian-
ţari şi rigipsari. Tel. 0236322211. (11/10/
bc/47/NC-288254)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă şi recomandare, 39C, 
din zonă. 0740555425. (0106865/NC-
288260)
• Club Chandelier Concept Bamboo 
organizează preselecţie pentru pos-
tul de PR. CV-urile se primesc până pe 
data de 2.12.2010 la office@clubchan-
delier.ro. Relaţii la tel. 0744601012. 
(11/10/ext./75m/NC-288365)
• Angajăm inginer instalaţii în con-
strucţii. Tel. 0752167964. (002492/NC-
288374)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0752759470. (004240/NC-
288384)
• Angajăm patiseri. Tel. 0746223700. 
(004261/NC-288417)
• Angajăm avantajos pregătitor vop-
sitor -vopsitor auto cu experienţă. 
0745158846. (004258/NC-288419)
• Angajez frizer cu experienţă. Relaţii 
la tel.: 0744770026. (11/10/cs/11/NC-
288472)
• Societate comercială angajează me-
canic deservire compactor. Relaţii la 
0236448880. (0106880/NC-288522)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii antajoase şi calificare 
în domeniu. 0755753503. (002537/NC-
288523)
• Societate de construcţii angajea-
ză inginer (maistru) constructor cu 
execuţie. Trimiteţi CV la email: rom-
sit78@yahoo.com sau 0236448880. 
(0106880/NC-288525)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, salariu motivant. 
Relaţii la 0752264462. (002517/NC-
288553)
• Angajez vânzătoare. Preselecţia între 
orele 14,00-16,00, str. Dr. Carnabel nr. 
34. (002563/NC-288563)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0106882/NC-288565)
• Angajăm coordonatori lucrări con-
strucţii. Cerinţe: facultate, şcoală de 
maiştri, liceu, cu profil construcţii. 
Email: artexim_company@yahoo.
com. (0106916/NC-288581)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177. (004311/NC-288590)

• Companie elveţiană în expansiune, 
lider de piaţă, caută colaboratori în 
vederea formării unei echipe pentru 
dezvoltarea unui nou brand. CV la 
aurapatruta@yahoo.com. Relaţii la 
0743586848. (0106881/NC-288592)
• Selectăm 3 consultanţi vânzări 
pentru a participa la implementarea 
unui proiect în zonă, în cadrul unei 
firme de top. Trimiteţi CV la carie-
ra_mea_2010@yahoo.com. Relaţii la 
0744587526. (0106881/NC-288593)
• SALON MASAJ EROTIC CLUJ SI 
BRASOV ANGAJEAZA TINERE CU SI 
FARA EXPERIENTA. CAZARE,MASA 
GRATUIT SI 300 - 500 LEI ZILNIC. 
0757806476 FIX 0368430454 (SMS/
PF/288596)
• SC angajează ospătari -ospătăriţe. 
Rel. la tel. 0749094896, între orele 
9,00-16,00. (0106875/NC-288406)
• Kim Salon angajează coafe-
ză cu experienţă. 0236463464, 
0744554680. (002562/NC-288564)

• Autoservice angajează personal cu 
experienţă, inginer mecanic, agent 
procesare piese auto, mecanici auto. 
Relaţii tel. 0236464654. (0106623/
NC-286688)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străinăta-
te în domeniile: construcţii, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, menaje-
re, îngrijire bătrâni şi copii, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi, etc. Informaţii: 
0758 800 500; 0371 100 110; 0758 
800 600; 0371 10 10 01. (11/10/cs/41/
NC-287164)

• Angajez modelator produse pani-
ficaţie cu experienţă, condiţii avan-
tajoase. 0742431877. (0106766/NC-
287513)

• Angajăm vânzători şi măcelari pen-
tru magazin alimentar. 0758057484. 
(002478/NC-288295)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
experienţă minim 2 ani. 0751552502. 
(004286/NC-288535)

• Firmă confecţii textile angajăm 
personal calificat şi necalificat. 
0740205205. (004217/NC-288586)

• Angajăm optometrist cu aviz 
de liberă practică. 0746188636. 
(0106785/NC-287745)

• Recrutări de personal în regim 
de colaborare în domeniul cos-
metic. Tel. contact 0766671055, 
0749150215. (0106866/NC-
288246)

• Societa italiana ricerca urgente-
mente tecnico di rete per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´ indirizzo mail: 
adm.galati@gmail. com oppure 
al numero di fax 0236313121. Per 
informazioni 0733699015. (11/10/
ext./73m/NC-288296)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Bărbat, 44 ani, 1,67, caut nevastă. Tel. 
0756578228. (004136/NC-287999)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(002303/NC-287710)

• Printre toate ghicitoarele şi tămădui-
toarele doamna Aurica mi-a vindecat 

copilul de o boală incurabilă şi m-a îm-
păcat cu soţul după o lungă despărţi-
re. Aurica rezolvă orice problemă aveţi 
în 5 ore. 0731203412, 0753704462. 
(004104/NC-287840)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  (încep 
pe 30.11.2010) Germană,Operare 
PC, Engleză, Contabil, Inspector 
resurse umane, Italiană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0106604/NC-286578)
• Unghii cu gel. ##Gratuit##. Cursuri. 
Tel. 0742770192. (004182/NC-288191)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. În decembrie mari reduceri 
de preţuri la înscrieri. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106903/NC-288252)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
• Vând tractor vie cu plug, remorcă, 
pompă stropit, fabricat în 1993, preţ 
neg. Tel. 0753877365. (004173/NC-
288149)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 noiembrie

FilmelaTV
22 noiembrie

ProgramTV
22 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 220 cm	 + 16 cm
Hârşova	 278 cm	 + 16 cm
Brăila  	 306 cm	 + 14 cm

GALAŢI 	 298 cm	 + 14 cm
Isaccea 	 231 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 188 cm	 + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

22 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00	 Telejurnal Matinal (2010, em. 
	 info.)*Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 
	 (Braz., 2005, s, ep.99) 
10:00	 Dănutz S.R.L. (div.)(r)
11:00	 Oameni mari la TVR
12:15	 Zile şi nopţi 
	 (2010, magazin cult.) (r)	
12:45	 Legendele palatului: 
	 doctorul Hur Jun 
	 (Cor., 2007, s, ep.65)(r)
13:45	 Desene animate - Poveşti 
	 cu lipici pentru cei mici
13:55	 Speranţe împlinite
14:00	 Telejurnal (em. info.)*Sport
14:45	 Pur şi simplu delicios (r)
14:50	 Vinul pe româneşte
14:52	 Doar România!
14:55	 Oameni mari la TVR (r)
15:30	 Krónika (magazin cult.)	
16:55	 Speranţe împlinite
17:00	 Spune-mi ce te doare (div.)	
17:30	 Papucul doamnei (2010)	
18:00	 Telejurnal (em. info.)*Meteo
18:30	 Legendele palatului: 
	 prinţul Jumong 
	 (Sud Cor., 2006, s. dramă, ep.1) 
19:30	 Oameni mari la TVR
19:35	 Doar România!
20:00	 Telejurnal (em. info.)*Meteo
20:40	 Tema zilei*Meteo
21:00	 Prim plan (live)
22:00	 Anatomia lui Grey 
	 (SUA, 2005, s. dramă, ep.2)
22:55	 Oameni mari la TVR
23:10	 Teroristul de lângă tine 
	 (Can., 2008, dramă) 
0:45	 Doar România!

7:00	 Asul din mânecă 
	 (SUA, 2003, dramă, ep.7) 
7:55	 Învingătorii (2008, s. doc.)
8:10	 Tonomatul DP 2 
	 (2010, div.) (live)
10:10	 Melodie de-o seară 
	 (Can., 2007, dramă)(r)
11:45	 Poate nu ştiai
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ferma (rep.) (r)
14:30	 Împreună în Europa! (f. ed.)
15:30	 Zestrea românilor (doc.) (r)
16:00	 Asul din mânecă 
	 (SUA, 2003, dramă, ep.7)(r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni 
	 (2010, mag. de div.)	
18:30	 Puterea legii 
	 (2010, talk show)	
19:00	 Ora de business 
	 (2010, em. info.)
20:00	 Arena Leilor 
	 (reality show)	
21:00	 Simbolul pierdut: 
	 adevăr sau ficţiune?
22:00	 Ora de ştiri (em. info.)
	 *Sport*Meteo
23:00	 Black Donnellys 
	 (Aus., 2007, s. poliţist, ep.9) 
23:55	 Învingătorii
	 (2008, s. doc.)
0:10	 Replay
1:30	 Confesiuni 
	 (2010, mag. de div.)(r)	
2:30	 Lumea de aproape 
	 (doc.)(r)	
3:00	 Tonomatul DP 2 
	 (2010, div.)(r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)	
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?	
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Un băiat 
	 de milioane 
	 (SUA, 1995, com.)(r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3870)
13:00	 Ştirile Pro TV	
13:30	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA, 2006, s. com., ep.4)
14:00	 România, te iubesc! 
	 (2008, magazin cult.)(r)	
15:00	 Serviciul Român 
	 de Comedie (2010, div.)(r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3871)
17:00	 Ştirile Pro TV	
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour 
	 (2007, div.)	
19:00	 Ştirile Pro TV	
	 *Sport*Vremea
20:30	 Oamenii viitorului 
	 (Ger.-Sud Afr.-SUA, 
	 2010, avent. SF) 
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom., 2010, s. com., ep.23) 
	 *Sport
23:30	 Ştirile Pro TV
0:00	 Dexter 
	 (SUA, 2006, s, ep.10) 
1:00	 Oamenii viitorului 
	 (Ger.-Sud Afr.-SUA, 
	 2010, avent. SF)(r)
2:30	 Ştirile Pro TV(r)

4:00	 Kickboxer 2 
	 (SUA, 1991, acţiune)(r)
6:00	 Observator	
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan 
	 şi Dani 
	 (matinal)	
10:00	 În gura presei 
	 (em. info.)	
11:15	 Pistruiatul: 
	 Insurecţia 
	 (Rom., 1973, f. s. avent., a-n)(r)
13:00	 Observator	
14:00	 Joe vrea 
	 să fie cineva 
	 (SUA, 2001, com. rom.)	
16:00	 Observator	
17:00	 Acces 
	 Direct	
19:00	 Observator	
	 *Sport*Meteo
20:30	 Comanda 
	 la mine 
	 (2010, reality show) 
22:00	 Narcisa 
	 sălbatică 
	 (Rom., 2010, s. dramă)	
23:00	 Observator	
23:45	 Un Show 
	 Păcătos (div.) 	
1:00	 Stelele 
	 norocoase 
	 (Hongk., 1986) 
2:45	 Observator(r)
3:45	 Acces 
	 Direct(r)

5:30	 Levintza prezintă (div.)(r)	
6:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)(r)	
7:00	 Camera de râs
7:30	 Specialiştii 
	 (2010, talk show)	
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Clopoţica şi comoara 
	 (SUA, 2009, f. anim.)(r)	
11:30	 Căminul de 5 stele (div.)(r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Mississippi 
	 (Ger., 2007, com.) 
16:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)(r)	
17:00	 Trăsniţii 
	 (2007, s. com., ep.44)(r)
18:00	 Focus 18	
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (2010, emis. concurs)
20:30	 Fermier. Caut nevastă! 
	 (2009, reality show) 	
22:15	 Trăsniţii 
	 (2007, s. com., ep.45) 
23:00	 Mondenii (2006, div.) 
23:30	 Pe viaţă şi pe moarte 
	 (SUA, 1987, acţiune) 
1:30	 Focus 18(r)
2:30	 Trăsniţii 
	 (2007, s. com., ep.45)(r)
3:30	 Pe viaţă şi pe moarte 
	 (SUA, 1987, acţiune)(r)

7:00	 Umbrele trecutului 
	 (SUA, 2007, s) 
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Umbrele trecutului 
	 (SUA, 2007, s) 
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Rosalinda (Mex., 1999, s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat 
	 (Mex., 2007, s) 
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Doamne de poveste
	 (2010, rep.)(r)	
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:15	 Victoria (SUA-Col., 2007, s) 
16:15	 Reţeta de ACASĂ
16:25	 Vremea de Acasă
16:30	 Rosalinda (Mex., 1999, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 
	 (Mex., 2009, s)	
19:30	 Fructul oprit (Mex., 2009, s)
20:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)	
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)	
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, div.) 	
23:30	 7 păcate 
	 (Braz., 2007, s. dramă) 
0:30	 Poveştiri adevărate(r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)(r)	
2:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)(r)

7:45	 Tom şi Jerry - Aventuri 		
	 buclucaşe 
	 (SUA, 2006, s. anim., ep.13)(r)
8:15	 Poirot (Angl., 1989, s)(r)
	 Poirot: Întâlnire cu moartea
11:00	 Tazmania 
	 (SUA, 1991, s. d. anim., ep.12)
11:30	 Happy Hour (2007, div.)(r)	
13:00	 Teo(r)
	 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15	 Smallville (SUA, 2001, 
	 f.s. de acţ., ep.18)(r)
15:15	 Bărbaţii, un rău necesar 
	 (SUA, 2006, s. com., ep.22)	
16:15	 Un bărbat bun la toate 
	 (Angl., 1990, s. com., ep.1) 
16:45	 Pruncul, petrolul şi ardelenii 	
	 (Rom., 1981, com. west.)(r)
19:00	 Serii fără limite: Studio 60 	
	 (SUA, 2006, s, ep.8)
20:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA, 2002, s. politist, ep.5)
21:00	 Comedia în esenţă tare: 		
	 Prietenii tăi 
	 (SUA, 1994, s. com., ep.24)
22:00	 Filmul de 10: Pradă fiarelor 
	 (SUA-Sud Afr., 2007, horror) 
0:00	 South Park (SUA, 1997, 
	 s. anim., ep.7) 	
0:30	 Ierburi (SUA, 2005, s, ep.5) 
1:00	 Traveler (SUA, 2007, 
	 f.s. de acţ., ep.1) 
2:00	 Războinicele 
	 (Angl., 2004, com.) 

7:00	 Jurnalul cultural (em. info.)(r)	
7:30	 La porţile ceriului(r)	
8:00	 Decor şi stil(r)	
8:30	 Minorităţi(r)	
9:00	 Înapoi la argument 
	 (talk show)(r)	
10:00	 Doamna Bovary 		
	 (Angl.,1975,mini-s.,ep.4)(r)
11:00	 Politicieni fără mască 		
	 (2007,em.info.,ep.6)(r)
12:00	 Jurnalul cultural (em. info.)(r)	
12:30	 Parol (2007, div.)
12:40	 Ordinea cuvintelor	
12:50	 Momentart
13:00	 Concertele TVR Cultural(r)
14:00	 Jurnalul cultural (em. info.) - 	
	 Ed. spec.
15:00	 Darclee 150(r)
15:05	 Profil, poveste, personaj 	
	 (2009)(r)	
16:30	 Identităţi (s. doc.)(r)
17:00	 Garantat 100% (talk show)(r)
18:00	 Concertele TVR Cultural	
19:00	 Arhitecturi (Fra., 1998, 
	 f. s. doc., ep.11)(r)
19:30	 Tichia de mărgăritar 
	 (magazin cult.)
20:00	 Secretele lui Madoff (doc.)
21:00	 Jurnalul cultural (em. info.) 
21:30	 Literatura de azi (div.)	
23:30	 Fraţii Karamazov 
	 (Rus., 2009, s, ep.5) 
0:25	 Remix (muz.)(r)	
1:25	 Jurnalul cultural (em. info.)(r)

6:00	 Nopţi în Rodanthe 
	 (SUA-Aus., 2008, dr. romantic.) 
7:35	 Vânător alb, inimă neagră 
	 (SUA, 1990, avent.) 
9:25	 Michael Jackson: Asta-i tot! 
	 (SUA, 2009, f. muz. doc.)
11:15	 Şapte suflete 
	 (SUA, 2008, dramă)
13:20	 Proiectul Alzheimer 
	 (SUA, 2009, s. doc., ep.3)
	 Noi descoperiri ştiinţifice - 
	 prima parte
14:15	 Chrissa nu se dă bătută 
	 (SUA, 2009, f. de fam.) 
15:45	 Trenul foamei 
	 (Rom., 2009, f. de scurt m.) 
16:15	 Curierul 
	 (Fra.-SUA, 2002, acţiune)
17:50	 În furtună 
	 (Angl.-SUA, 2009, dr. ist.)
19:30	 Pe platourile de filmare
20:00	 Viaţa mea de până acum 
	 (Angl.-SUA, 1999, dramă) 
21:40	 Bine dotat 
	 (SUA, 2009, s. com., ep.10)
	 Cel mai norocos 
	 puşti din Detroit
22:10	 High Life (Can., 2009, com.)	
23:30	 Blood: Ultimul vampir 
	 (Hongk.-Jap.-Fra., 2009, 
	 horror) 
1:00	 Dacă nu mi-ar păsa 
	 (SUA, 2007, thrill.) 
2:15	 Gran Torino 
	 (SUA, 2008, dramă)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Teroristul de lângă tine 

1710 - Se naşte WILHELM 
FRIEDMAN BACH (m. 1784), 
compozitor, clavecinist şi or-
ganist german (fiul lui J.S. 
Bach).

1819 - Se naşte GEORGE 
ELIOT [MARY ANNE EVANS] 
(m. 1880), scriitoare britanică.

1869 [ Se deschid cursu-
rile Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti. 

[ Se naşte ANDRE GIDE (m. 
1951), scriitor francez.

1874 - Se naşte 
CONSTANTIN SANDU-ALDEA 
(m. 1927), prozator, traducă-
tor, doctor în ştiinţe agrico-
le, membru corespondent 
al Academiei Române. Este 
fondatorul ştiinţei amelio-
rării plantelor de cultură din 
România.

1877 - Se naşte ADY ENDRE 
(m. 1919), poet ungur.

1890 - Se naşte CHARLES 
de GAULLE (m. 1970), gene-
ral, om politic, prim-minis-
tru (1958-1959), preşedinte 
(1959-1969) al Franţei.

1897 - Se naşte MILTIADE 
D. IOANID (m. 1972), poet, pro-
zator, traducător.

1900 - Încetează din viaţă 
ARTHUR SEYMOUR SULLIVAN 
(n. 1842), compozitor englez.

1901 - Încetează din via-
ţă VASILE ALEXANDRESCU 
URECHIA (n. 1834), istoric, 
literat, dascăl, publicist, or-
ganizator al culturii şi  învăţă-
mântului, membru fondator,  
secretar general şi vicepreşe-
dinte al Academiei Române, 
om politic,  figură proemi-
nentă din a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea,  întemeie-
torul Bibliotecii Publice din 
Galaţi, instituţie care-i poartă 
numele. Din anul 1867 şi până 
la sfârşitul vieţii a fost deputat 
şi senator de Covurlui. 

1908 - Se naşte IULIAN 
VESPER (m. 1986), poet, publi-
cist.

1913 [ Se naşte BENJAMIN 
BRITTEN (m. 1976), compozitor 
englez.

[ Se inaugurează clădirea 
Teatrului “Mr.Gh. Pastia” din 
Focşani.

1916 - Încetează din viaţă 
JACK LONDON (n. 1876), scrii-
tor american.

1922 - Încetează din via-
ţă VASILE LUCACIU (n. 1852), 
preot, membru marcant al 
Partidului Naţional Român din 
Transilvania.

1939 - Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 1861), 
actriţă, protagonistă a tea-
trelor din România, Austria şi 
Germania; în film o singură 
apariţie (“Miracolul”, 1915).

1942 - Se naşte LUCIAN 
BURERIU, poet, prozator.

1956 - Se deschid Jocurile 
Olimpice de vară de la 
Melbourne, Australia.

1963 [ Încetează din viaţă 
(este asasinat, la Dallas, Texas), 
JOHN FITZGERALD KENNEDY 
(n.1917), al 35-lea preşedinte al 
SUA (1961 – 1963).

[ Încetează din viaţă 
ALDOUS HUXLEY (n. 1894), 
scriitor englez.

1972 - Încetează din viaţă 
HORIA HULUBEI (n. 1896), fi-
zician, membru al Academiei 
Române şi al mai multor aca-
demii şi societăţi ştiinţifice 
străine.

1989 - Încetează din via-
ţă SAMUEL BECKETT (n. 
1906), scriitor irlandez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1969).

1994 - Încetează din viaţă 
TEODOR BODOGAE (n. 1911), 
preot, profesor de teologie, 
istoric bisericesc.

1995 Se desfăşoară la 
Galaţi (22 – 26 noiembrie) 
ediţia I (a III-a) a Festivalului 
Gulliver.

2006 [ Încetează din viaţă 
LUCIAN RAICU (n. 1934), critic 
şi istoric literar, eseist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor. 
Din anul 1986 stabilit în 
Franţa.

[ Încetează din via-
ţă GHEORGHE CALCIU 
DUMITREASA (n. 1925), preot.

2007 – Se desfăşoară la 
Galaţi (22 – 24 noiembrie) 
ediţia a II-a a Festivalului de 
Teatru „Mihai Mihail”, orga-
nizat de Asociaţia „Acţiunea 
Tinerilor Voluntari”, în par-
teneriat cu Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”.

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, „Rendez-
vous cu Galaţii de altădată” 
(fotografie, documente).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Triunghiul”, 
artişti plastici brăileni (grafică şi 
sculptură); intrarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Carnaval la Veneţia”, 
Ion Tăbăcaru (fotografie); 
„Mirajul dansului”, Nicolaie şi 
Răzvan Sburlan (fotografie); 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 

Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 - 16,00; 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.   

C.S.Carp

- Crizantema mea, ce păr minunat 
ai!

- Serios? Atunci de ce te superi 
când găseşti câte un fir în ciorbă?

Ouă surpriză

Fugiţi de o persoană de 
sex opus care se pare că nu 
înţelege prea bine un refuz. 
Iar dvs. trageţi ponoasele. 

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta 
vă daţi însă seama perfect 
despre ce este vorba...

Aveţi o jucărie nouă şi asta 
vă pasionează. Nu vă plictisiţi 
prea uşor nici să vă lăudaţi, 
nici să îi enervaţi pe alţii.

Nu puteţi să uitaţi că 
cineva v-a ofensat nu cu mult 
timp în urmă. Şi ştiţi asta 
pentru că acum aveţi prilejul 
să vă răzbunaţi.

Lucraţi cu dezinvoltură 
şi reuşiţi încă o dată să luaţi 
faţa tuturor. Asta vă atrage 
complimente pe care le 
meritaţi din plin.

Înţelegeţi perfect anumite 
aspecte tocmai pentru că 
sunteţi şi dvs. în exact aceeaşi 
situaţie. Iar asta este în 
avantajul dvs.

Simţiţi nevoia de a fi 
împreună doar cu persoana 
iubit/ă, iar prilejul vi se oferă 
astăzi pe tavă. Profitaţi de el!

Sunteţi fericit/ă pentru 
că în sfârşit aveţi parte de 
atenţia la care visaţi de atâta 
timp. Alţii nu se pot lăuda cu 
performanţa asta.

Cineva apropiat încearcă 
să vă convingă să îi împărtăşiţi 
un secret important, dar 
încăpăţânarea dvs. este mai 
mare decât insistenţa lui/ei.

Deocamdată nu este cazul 
să grăbiţi lucrurile, deşi dvs. 
chiar asta intenţionaţi. Fiţi 
mai degajat/ă în discuţii.

Nu ştiţi cum vă puteţi 
descurca fără niciun fel de 
ajutor din partea celor dragi. 
Atunci încercaţi să comunicaţi 
mai mult.

Uitaţi de o problemă pe 
care ar fi trebuit să o rezolvaţi 
în regim de urgenţă. Din 
această cauză ar putea apărea 
reproşuri.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 

schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 22.11.2010

Agent vânzări; bucătar; casier; 
confecţioner -  asamblor articole 
din textile; coafor; cosmeticiană; 

dansator (muzică populară); dul-
gher (exclusiv restaurator);  elec-
trician întreţinere şi reparaţii; elec-
trician; electrician automatizare; 
faianţar; fierar betonist; inspector 
(referent) resurse umane; frizer;  
instalator apă canal; izolator ter-
mic;  jurist; lăcătuş construcţii me-
talice şi navale; maistru mecanic; 
manager marketing; manichiuris-
tă; montator pereţi plafoane din 
ghips carton;  muncitor necalificat 
pentru calificare la loc de muncă; 
ospătar; secretară; şofer autocami-
on/maşină mare tonaj (limba caza-

hă şi rusă); solist instrumentist; so-
list vocal (muzică populară);  sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; sudor gaze 
(mig-mag); sudor electric;  zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferite 
la nivel naţional: Slovenia: 1 post 
şofer autocamion; Malta: 20 pos-
turi farmacist; 200 posturi asistent 
medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

[
- Alo, Gicule, ce faci?
- Sunt la şedinţa de partid, 

iubito!
- Mda? Şi cum suporţi ca lângă 

tine să cânte cineva atât de fals?
[

- Spune-mi, iubito, cum mă 
găseşti fără mustaţă, zise soţul venit 
din delegaţie, după ce îşi sărută 
îndelung soţia.

Ingrediente:  4 ouă fierte,  400 g carne de pui, 60-70 g caşcaval, 
usturoi, verdeaţă, 1 ou nefiert, sare, piper, pesmet. 

Carnea de pui se toacă, apoi se adaugă oul crud, caşcavalul,  sarea, 
piperul, usturoiul şi verdeaţa tocată şi se omogenizează bine.  Se ia un 
ou fiert, se înveleşte în compoziţie şi apoi se dă prin  pesmet. La fel se 
procedează  şi cu celelalte ouă. Se prăjesc în ulei şi se servesc cu garnitură 
de cartofi.

V.P.

(dramă, Canada, 2008)
TVR 1, ora 23,10
Cu: Kathleen Robertson, Chenier Hundal, Michael Ironside
Titlu original: The Terrorist Next Door

Film inspirat din fapte reale. În 1999, Ahmed Ressam, aparent un 
tată şi soţ iubitor, în realitate un terorist periculos, membru Al Qaeda, 
supranumit “Millennium Bomber” încearcă să ducă la bun sfârşit 
un atentat nebunesc, aruncând în aer, în noaptea de Anul Nou, 
aeroportul din Los Angeles.

Pradă fiarelor 

(horror, SUA/Africa de Sud, 2007)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Bridget Moynahan, Peter Weller, Carly Schroeder
Titlu original: Prey

Familia Newman pleacă într-un safari în Africa de Sud. Tom, capul 
familiei, nu are cum să meargă, dar speră ca această vacanţă le va 
da şansa copiilor să se apropie de noua lui nevastă Amy. Numai că 
membrii familiei Newman ajung într-o zonă de vânătoare şi devin o 
pradă neajutorată pentru leii înfometaţi şi foarte fioroşi.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [
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Lumea pe web

De gustibus

Gh. Gurău

România Sud‑Est  22 noiembrieMeteo

Bucureşti
8*/15*

Litoral
10*/13*

Galaţi
6*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:13 am
‑ apune: 4:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:13 am
‑ apune: 4:30 pm

Zi 
cu vreme 

închisă

Elena Parapiru

Brăila
8*/14*

Braşov
5*/12*

Vremea va fi instabilă astăzi, mohorâtă dimineaţa 
şi cu cerul în general acoperit. Temperatura maximă 
a zilei va fi de 13°C, iar minima, noaptea, de 6°C. 
Vântul va sufla slab, din est şi sud-est. Presiunea 
atmosferică va fi de 758 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de peste 80 la sută. 

Vremea va rămâne închisă şi în zilele următoare, 
când e posibil să plouă în averse. De miercuri, 
vremea se va răci accentuat. Maximele vor coborî 
până la 9°C la sfârşitul săptămânii, iar minimele, 
noaptea, la 1°C.

(informaţii preluate din surse online)

SUDOKU:
7	 1	 5	 6	 2	 8	 3	 9	 4
2	 8	 4	 7	 9	 3	 1	 5	 6
3	 9	 6	 4	 1	 5	 2	 8	 7
6	 4	 8	 9	 5	 1	 7	 2	 3
1	 2	 9	 3	 7	 6	 8	 4	 5
5	 7	 3	 8	 4	 2	 9	 6	 1
9	 6	 1	 5	 8	 7	 4	 3	 2
8	 5	 7	 2	 3	 4	 6	 1	 9
4	 3	 2	 1	 6	 9	 5	 7	 8

ÎNCRUCIŞARE: SEMNCERESC, 
ARIETA, STA, ROSTI, ITAN, ARS, TINERI, 
PI, CODARE, E, SORIC, TR, DOAR, OTA, 
A, ECONOMISIT, AUTOR, VITA, L, 
ASEMANAT. 

 ARITMOGRIF Soluţia:  MIHAI 
EMINESCU

JOC DE RIME: Orizontal: MACI, 
TARAN, ELITA, RAME, CERERI, CAT, 
INA, COLINE, ECRANE, TD, A, IAN, ASI, 
MO, TEACA, I,  IDEI, SUMAN, COLET, 
RASE, ARE, AMIRAL.  

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
S, B, B, STEME, T, LIMUZINA, MASURA, 
MULINETA, STRAT, CURELAR, DECI, II, 
LATERALE LA CORP, PATI, ISONAR, 
CEI, TUNA, ICONITA, C, CORECT, UM, 
CART, RI, TOPI, PICAJE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
DOUAPARALE, AUT, APASAT, 
RT, TRAC, MA, A, ARAC, AA, 
DEGETULMIC, ED, PAS, A, A, SUMA, 
AURIT, ACTDEPLATA, RA, UNU, TIR, 
ETOS, NOITE.  

 RECONSTITUIRE: Soluţia: LA 

VREME DE NEVOIE ŞI CU LĂTURI POŢI 
STINGE CEL MAI MARE FOC.

SUDOKU
5	 3	 2	 6	 1	 9	 7	 4	 8
8	 6	 7	 4	 2	 3	 9	 5	 1
9	 1	 4	 7	 8	 5	 3	 6	 2
7	 2	 3	 5	 4	 1	 6	 8	 9
4	 5	 6	 2	 9	 8	 1	 3	 7
1	 8	 9	 3	 7	 6	 4	 2	 5
3	 7	 5	 9	 6	 2	 8	 1	 4
2	 4	 8	 1	 3	 7	 5	 9	 6
6	 9	 1	 8	 5	 4	 2	 7	 3
	
DECLARATIVE: Orizontal: BOSS, 

IADES, URATENIE, P, RICOSA, NOI, 
EZ, CENUSAR, TOP, UITARI, ENOT, TI, 
ET, TREFILA, I, CATARE, URS, ALAMA, 
ATAT, MIRACULOSI.    

SIMULĂRI: Orizontal: 
NENOROCIRE, ATASA, ANEX, BAI, 
MADONA, ANAHORET, M, D, 
DILATATE, ARABIC, TEN, IO, ETALON, 
OMOR, NOADA, SAUNA, BREC, 
INTARZIERE.  

BĂUTURI RĂCORITOARE: 
Orizontal: L, D, R, CARUTAS, 
MARUNT, C, TAIA, AR, CATEI, BB, O, 
TOL, SIROP, CAP, FULAR, R, TIC,  GIN,  
BATATURA, E, TOPIRE, PG, TON, 
LINIAR, RECE, IUTI.  

FEL DE FEL: Orizontal: A, P, S, 
ATE, A, I, ASTERISC, TAVANE, CERE, 
TEREN, TIP, NUME, UA, ERITEM,  
LENES, LAN, ALAI, STI, RURAL, CRA, 
S, A, MARE, AULA, IC,  TRAI, ACT, 
RANITA, ESTETICIAN, LAT. 

Udă şi 
seminudă, 
dansez 
pentru minori

[ Trimiteţi minorii la 
culcare! Şi din lac se făcu 
puţ în studioul „Dansez 
pentru tine” unde sexy-ve‑
detele mai scăpau din frâul 
sutienului un sânişor (ne)
vinovat şi curios. Nimic mai 
romantic, mai senzual şi mai 
plin de-nţelesuri ca dansul 
în ploaie! Adelina Pestriţu a 
venit la dansul în ploaie, ca 
la concursul de tricouri ude, 
doar cu o aţişoară plasată 
acolo unde începe frontiera 
între erotic şi porno. Dansul 
Adelinei cu Andrei Iordache, 
presupusul fiu al designeru‑
lui Cătălin Botezatu şi so‑
sia lui mai tânără, a intrat 
vârtos pe terenul rezervat 
adulţilor. S-a încheiat cu un 
pupoi lasciv, sălbatic, care 
era să depăşească durata 
îmbârligării artistice nu‑
mite dans. Frumos şi sexy, 
coregrafie provocatoare cu 
sărut franţuzesc în coadă, 
nimic de zis, dar cu minorii 
cum rămâne? Că Adelina a 
dansat pentru trei bucăţi 
copilaşi. Doi, veniţi din în‑
depărtata Chină, de unde 
tatăl lor cu ochii oblici i-a 
trimis retur în ţară, doar cu 
o plasă de-un leu plină cu 
cenuşa mamei lor moarte 
de cancer. Abandonaţi de 
individul care a contribu‑
it la procrearea lor, că tată 
nu-i putem spune, micuţii 
au ajuns în grija unei mă‑
tuşi iubitoare, dar sărace, 
mama unui copil cu grave 
probleme de sănătate. Mi 
s-a pus nodul în gât când 
am auzit-o pe biata inimoa‑
să femeie spunând că nu 
mănâncă zile în şir ca să le 
lase copiilor şi ca să-i ajungă 
banii de medicamente. Cei 
trei prunci erau în camera 
vecină şi aşteptau să termi‑
ne tanti şi nenea dansul ca 
să primească ajutorul ofe‑
rit cu generozitate de Pro. 
Acu’ nu spun că trebuia să 
danseze Pestriţuca după „O 
lume minunată în care veţi 
găsi numai copii”, dar măcar 
să păstreze nivelul sugestiv 
deasupra pătrăţelului roşu. 
Sau al pătrăţicii. 

[ La bară! Începe spec‑
tacolul! Ce-a făcut Adelina 
e treabă cuminte. Pro Tv ne 
rezervă pentru data viitoare 
dans la bară. Cum ar veni, 
„Dansez pentru tine” la 
bară! Sunt sigură că, pentru 
o amplă şi obiectivă analiză, 
balerinul Mihai Petre o să 
facă studii la Taraf Tv. Dar 
despre bara din curtea lui 
Prigoană şi-a Bahmuţencei, 
vă zic mâine că azi nu mai 
am loc. 

Cel ce 
urmează
Duduie pe 
câmp

ORIZONTA : 1) Comic de situaţie 
– Realizată după voie. 2) Aduce un 
suflu nou la galerii – Lovitură cu ra‑
cheta de la înălţime. 3) Carul răstur‑
nat…la Caracal! – Proiect de nerea‑
lizat. 4) Supli în mişcări. 5) Vorbele 
unui om peltic. 6) Aflat în continuă 
mişcare – Taina de la început! 7) 
Plin de sodă! – Sunt cu samarele la 
vedere, prin pădurile canadiene. 8) 
PIETRELE DOAMNEI (sing.) – Precum 
soacra cu nurorile, în familie. 9) 
Tânăr de neam ales, de viţă veche 
– Radical…când vine vorba de chi‑
mie. 10) Resurse de alimentare de la 
reţea.

VERTICAL: 1) Târguri de pre‑
zentare cu produse tradiţionale. 2) 
Cinstit ca la carte – Gros din fire. 3) 
Luptătorii lui Tell – Ca frunzele verzi 
de brad. 4) Ramurile de sus! – Care 
oferă ceva benefic. 5) Petrecăreţ, 
precum un francez – Gangul din 
spate! 6) Ureche…care nu aude. 7) 
Au ciolane mari – Suport la baterie. 
8) Sunt tari ca stânca. 9) Esenţă de 
ceai – Unul fără stare…din popor. 
10) Făcute din topor – Bune…la toa‑
te. 

Mihai Gherasim

Discuţii să fie! Facebook se lansează şi în zona de web 
e-mail şi vrea printr-un nou concept să-i atragă pe clienţii 
celorlalte servicii cunoscute de e-mail.  Mark Zuckerberg a 
anunţat noul serviciu unificat de mesagerie pentru Facebook 
care le permite oamenilor să comunice unul cu celălalt pe 
web şi telefoanele mobile indiferent dacă folosesc e-mail, 
mesaje text sau servicii de chat online. Declaraţia lui este mai 
mult decât edificatoare în ceea ce priveşte noul serviciu: „Nu 
credem că un sistem modern de mesagerie va fi doar e-mail”. 
Noul serviciu, Facebook Messages, este o mişcare îndrăzneaţă 
făcută de Facebook pentru a extinde o reţea socială într-un 
sistem de comunicare total. Companii ca MSN, AOL, Yahoo 
sau chiar Google, ale căror afaceri sunt create în jurul unui 
nucleu dur format din serviciul de e-mail, îşi pot vedea poziţia 
ameninţată. Timpul petrecut pe Facebook este de câteva ori 
mai mare decât pe orice alt site. Dacă se mai adaugă şi un 
sistem de mesagerie care se dovedeşte a fi de succes, atunci 
Facebook va avea o poziţie dominantă în piaţă. Noul serviciu 
vă propune să vă înregistraţi pentru a dispune de o adresă de 
mail cu terminaţia @facebook.com. Dispune de posibilitatea 
de mesagerie instantanee şi de chat direct din program. În 
plus faţă de concentrarea tuturor e-mail-urilor, mesajelor text 
şi chat-urilor printr-un singur punct, Facebook Messages va 
oferi şi o componentă numită „social in-box” care va prioritiza 
mesajele de la prieteni şi cunoştinţe apropiate. Serviciul este 
bazat doar pe invitaţii deocamdată, urmând să fie lăsat „la 
liber” în următoarele luni.

Este o carte despre angajaţii 
entuziaşti, elaborată de specia‑
lişti americani în domeniu, David 
Sirota, Louis A. Mischkind şi 
Michael Irwin Meltzer, o carte 
ce oferă ideile generale ale en‑
tuziasmului angajaţilor şi conse‑
cinţele sale pentru performanţă; 
o prezentare şi o introducere  în 
teoria celor trei factori – cele trei 
nevoi esenţiale ale angajaţilor 

Apariţie editorială

Motivarea angajaţilor

(tratamentul echitabil al anga‑
jaţilor; sentimentul de împlinire 
profesională; crearea unui climat 
de colegialitate între angajaţi), a 
căror satisfacere reprezintă baza 
entuziasmului forţei de muncă 
(înţelegerea şi folosirea acestor 
metode specifice în cadrul unei 
organizaţii conduce la rezulta‑
te dovedite pentru  implicarea 
şi performanţa angajatorului şi 
pentru succesul pe termen lung 
al afacerii) şi, la final, o sinteză 
care evidenţiază modul în care 
politicile şi practicile se întrepă‑
trund într-o cultură a „partene‑
riatului”, oferind, astfel, un ghid 
practic al paşilor care trebuie 
urmaţi pentru a realiza o verita‑
bilă schimbare de cultură. Detalii 
în secţiunile cărţii: I. Motivarea, 
moralul şi performanţa angajaţi‑
lor (Ce îşi doresc angajaţii – pri‑
vire de ansamblu; Entuziasmul 
angajaţilor şi succesul afacerii), II. 
Angajaţi entuziaşti, motivaţi de 

un tratament corect (Siguranţa 
locului de muncă; Remuneraţia: 
Respectul), III. Angajaţi entuzi‑
aşti, motivaţi de împlinirea pro‑
fesională (Scopul şi principiile 
organizaţiei; Alocarea resurselor 
pentru îndeplinirea sarcinilor: 
O ocupaţie plină de provoca‑
re; Feedbackul, recunoaşterea 
meritelor şi recompensele), IV. 
Angajaţi entuziaşti, motivaţi 
de colegialitate (Lucrul în echi‑
pă), V. Asamblarea întregului. 
Schimbarea culturii organizaţio‑
nale (Organizaţia bazată pe par‑
teneriat; Transformarea teoriei 
parteneriatului în practica parte‑
neriatului).

Cartea poate fi utilă celor ce 
sunt sau doresc să fie manageri 
într-o companie sau organizaţie, 
pentru a cunoaşte modul în care 
se poate menţine entuziasmul 
natural al angajaţilor.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura ALL,2010   

[ Cum creşte performanţa companiei 
odată cu entuziasmul oamenilor

Mail pe FB

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend - Magazin” de sâmbătă:

Târg de carte
Peste 50.000 de vizitatori la Gaudeamus

Târgul de carte Gaudeamus, care are loc între 18 şi 22 noiembrie, 
a fost vizitat în primele trei zile de peste 50.000 de persoane, dintre 
care circa 34.000 de vizitatori au mers la Pavilionul Central Romexpo 
sâmbătă. Cea de a 17-a ediţie a Târgului Internaţional Gaudeamus 
continuă să atragă mii de vizitatori, dornici să profite de oferta 
generoasă prezentată de unul dintre cele mai importante evenimente 
ale anului, dedicate cărţii.

M.Z. (Mediafax)

Puncte de vedere

…
Apar din 
Asia!

O notă la 
cadou!
Rezultatul 
sumei

A scoate în 
evidenţă

Culoare de 
mai
…

Singure!
Cere un 
adaos

Pus în 
funcţie
A lua o sumă 
de bani

Sărită la cap!
Ceai de 
măceşe!

Folositor
Marcat în 
profunzime

Sunt în etate
Mare la stat

Intrat în 
sânge
Trage cu 
urechea

…
Colegi de 
ospăţ

…
A depozita

Afiş la 
cinematograf!
A despica

În criză de 
oboseală
Trasul la 
poartă

Unică!
Lipsit de 
vlagă

Realizare în 
trepte
Lat din 
spate!

Au timp 
destul

Sunt de 
apreciat
Primii în 
armată

Medii de 
cultură
Cap istoric!

Mic orificiu
Maici!

Amulete
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46  Luni

Talon  valabil pe perioada 

22 - 28 noiembrie

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Nu mai ţin ameninţările cu 
amendă, de pe vremuri! Vrei să 
deschizi poarta garajului sau a 
curţii în care ţi-ai parcat maşina 
şi să nu dai peste un TIR parcat în 
drumul tău? Atunci scrie ceva… 
hotărât! Căci am văzut destule 
rugăminţi scrise pe porţi, dar 

ignorate. În cazul de faţă, poar-
ta casei de lângă sediul PRM de 
pe strada Eroilor pare să fi găsit 
limbajul potrivit, căci n-am văzut 
până acum ca oarecine să fi ob-
turat accesul în curte…

Text şi foto: C.Victor 

Iniţiativă
Inspectorii 
şcolari 
îşi fac birou 
la Tecuci

Profesorii care pre-
dau în Tecuci nu vor 
mai fi nevoiţi să facă 
un drum până la Galaţi, 
dacă vor să discute cu 
unul dintre reprezentan-
ţii Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ). Un birou 
al instituţiei va funcţio-
na, de astăzi, la Tecuci, în 
cadrul Clubului Copiilor. 
„Nu vrem să-i mai pu-
nem pe oameni pe dru-
muri până la Galaţi, de 
aici ideea de a înfiinţa un 
birou unde să se ţină au-
dienţe”, ne-a precizat in-
spectorul şcolar general 
adjunct Onuţ Atanasiu. 

Cadrele didactice te-
cucene vor fi primite în 
audienţă în ultima joi din 
fiecare lună, de către in-
spectorul general Doru 
Resmeriţă sau de către 
inspectorul adjunct Onuţ 
Atanasiu. Prima audienţă 
la Tecuci a conducerii ISJ 
este programată chiar 
joia aceasta. De aseme-
nea, inspectorul şcolar 
de zonă Eugenia Olariu 
urmează să îşi stabileas-
că un program săptămâ-
nal la acelaşi birou.

C.S.Carp

În timp ce noi stăteam 
sâmbătă în vârful patului 
şi schimbam distraţi ca-

nalele tv, jandarmii gălăţeni tru-
deau pe frig şi ploaie tocmai la 
Oancea. Locul în care, peste ani, 
datorită muncii pline de suflet 
a celor 70 de oameni ai legii, o 
nouă pădurice va umbri jude-
ţul în apropiere de graniţa cu 
Republica Moldova.

Locotenentul Costin Barbu, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi: „Alături de 
colonelul doctor Mircea Olaru 
- inspectorul-şef al instituţiei -, 
jandarmii au participat la nobi-
la misiune de a planta un pom 
în cadrul campaniei ˝România 
prinde rădăcini .̋ În final, au fost 
plantaţi 400 de puieţi de salcâm 
în parcela care ne-a revenit, din 
cele cinci hectare care trebuiau 
reîmpădurite, acesta fiind aportul 
nostru la reconstrucţia mediului 
natural în care trăim. Noi, jandar-

[ Un afacerist gălăţean a fost prins în flagrant cu delicte care 
ating suta de kilometri la oră în câteva secunde. Se zice că vroia să 
i le ofere, ca atenţie, secretarului de stat Fătuloiu, adică să-i ridice 
nivelul de trai, dacă Guvernul tot n-are grijă de propriii angajaţi. 
Nu cred o iotă din povestea cu mita – sunt convins că Fătuloiu 
urma să comită un drive-test cu bolizii aduşi de Cătălin Chelu la 
Bucureşti. Sau să le facă revizia, să le schimbe uleiul de motor, 
lichidul de frână, alea, alea.    

[ Chestorul Dan Fătuloiu, deja o vedetă în ultimele zile, nea-
gă că l-ar fi cununat pe Aurelian Şoric, poliţistul romglez de la 
Piatra Neamţ. „Şi dacă i-aş fi naş, ce? E o crimă să fii naş? Dar 
nu sunt naşul domnului Şoric, l-am cunoscut o singură dată, în 
Kosovo”, s-a apărat secretarul de stat la televizor. Concluzia este 
clară: i-a fost sau nu martor la nuntă, mai puţin contează! Ideea 
este că, aducând în discuţie zona de conflict Kosovo, i-a făcut 
o reclamă inegalabilă şefului Poliţiei nemţene. Să nu-l mai luăm 
la mişto, carevasăzică, pe Aurică-argumentaţie-mică: el şi-a pus 
Şoricul în saramură în regiunea disputată de sârbi şi albanezi…  

[ Domnul cronicar Bercea Mondialu’ (acest Grigore, îţi dau 
una după Ureche!) ne-a ticsit de emoţii după ce a avut un accident 
rutier uşor. Masivitatea Sa a ajuns la spital după ce s-a şicanat în 
trafic cu un coleg de breaslă. Ei, pe naiba cu Neagu Djuvara! Cu 
un nepot de-al dumisale (sigur mă va ocărî serenisimul interlop 
deoarece corect era „un nepot de-ai dumisale”) cu care se află 
într-un război ideologic şi doctrinar. Nu mai e de trăit în ţara asta, 
este mai mult decât evident că adevăratele valori culturale sunt 
prigonite. Vă daţi seama cât (şi pe câţi) a studiat omul ăsta ca să 
ajungă finuţul fratelui preşedintelui?

[ Aseară urma să fie aleasă Elena Udrea în foncţia de preşe-
dinte al PDL Bucureşti (am scris înainte de închiderea urnelor, mă 
apucase un plictis duminical greu de explicat, chiar nu mai puteam 
aştepta deznodământul). Totuşi, Cosânzeana politicii autohtone, 
neavând contracandidat, nu mai necesita nici osanale, dar s-au 
găsit băieţi de treabă care s-o pupe, mânca-o-ar tata de candi-
dată… „Udrea este un lider competent, o spune un om care n-o 
laudă nici pe maică-sa dacă nu merită”, a clamat Găbiţă Oprea, 
şeful UNPR. Pe maică-sa lu’ Udrea?  

Fătuloiu 
şi Cosânzeana

De pe garduri adunate

Avertizare 
eficientă

Oancea

1.200 de voluntari 
pentru o pădure nouă

Colonelul Mircea Olaru, comandantul Jandarmeriei 
nu şi-a petrecut weekendul acasă, ci la câmp

Purtătorul de cuvânt al Jandarmeriei - surprins 
în plină muncă de împădurire, la Oancea

mii, suntem mândri că am dus la 
bun sfârşit misiunea de renaştere 
a unei părţi din noua pădure”.

Nici cei 55 de pompieri pre-
zenţi la acţiunea de împădurire 
nu s-au lăsat mai prejos: „Am 
plantat 800 de puieţi şi am reuşit 

împădurirea în timp record a par-
celei numărul 21”, a spus căpita-
nul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi.

„1.200 de voluntari au fost 
prezenţi la Oancea, în zona pre-

gătită pentru plantarea de puieţi 
de salcâm, sălcioară şi ulm. Pe 
întreaga suprafaţă de cinci hec-
tare au fost plantaţi peste 15.000 
de puieţi”, a declarat şi Eugen 
Chebac, preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi.

Oancea 
are cinci 
hectare 

de pădure 
nouă
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